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Ob volilni skupščini 

Samostojna. in nestrankarska organizacija 
S torkovo volilno skupšči­

no ZZB NOV Slovenije se je 
za slovensko borčevsko orga­
nizacijo tudi formalno začelo 
novo življenjsko obdobje. 
Borci so po tem, ko so v pr­
vem obdobju izpeljali narod­
noosvobodilno vojno in bili 
v drugem obdobju organizira­
ni del političnega sistema, 
zdaj svojo organizacijo pre­
novili v enotno, samostojno 
in nestrankarsko organizacijo 
na območju Slovenije, ki po­
vezuje združenja udeležencev 
narodno-osvobodilnega boja 
zato, da bi se lahko dejavno 
vključevali v družbeno življe­
nje, predvsem pa prispevali 
k ohranitvi zgodovinske res­
nice o NOB in njenih izroči­
lih, zlasti pa kot stanovska 
organizacija poskrbeli za ure­
janje materialnega položaja 
te zdravstvene in socialne 
varnosti udeležencev narod­
noosvobodilne vojne. 

Če so se torej v prejšnjih 
obdobjih bolj ukvarjali 
s splošnimi družbenimi pro­
blemi in jih pomagali urejati, 
se bodo zdaj bolj posvetili 
svojim človeškim proble­
mom, kar pa seveda ne po­
meni, da jih družbeni napre­
dek ne bo več zanimal. Še 
vedno bodo ostali aktivni del 
slovenske družbe, vendar bo­
do v svoji organizaciji uresni­
čevali predvsem svoje poseb­
ne interese, politično pa se 

bodo v družbeno življenje 
vključevali prek ustreznih po­
litičnih dejavnikov strank. 
Kot borci pa se bodo s svojo 
organizacijo odzivali na tiste 
aktivnosti, ki bi skušale raz­
vrednotiti slovenski narodno­
osvobodilni boj in njegove 
udeležence. Zato bo borčev­
ska organizacija vključevala 
vse udeležence narodnoosvo­
bodilnega boja, ne glede na 
njihove nazorske opredelitve 
ter politično, narodnostno ali 
versko pripadnost. Vse to je 
v skladu z graditvijo plurali­
stične, demokratične in par­
lamentarne družbe v Slove­
niji. 

Vse te premike je sloven­
ska borčevska organizacija 
oblikovala predvsem v zad­
njem štiriletnem obdobju. Ne 
bomo pretiravali, če bomo 
zapisali, da je bilo to obdobje 
eno najbolj pretresljivih, pa 
tudi zahtevnih obdobij v dva: 
inštiridesetletni zgodovini te 
organizacije, polno nepred­
vidljivih dogodkov in iskanj. 
Slovenska borčevska organi­
zacija je pravočasno zaznala 
potrebnost temeljitih družbe­
nih sprememb, jih marsikdaj 
tudi inicirala, zato pa marsi­
kdaj prihajala tudi v hude 
spore s tistimi, ki so na vsak 
način hoteli ohraniti prežive­
le in neperspektivne družbe­
ne odnose. Na drugi strani pa 
se je ob splošni krizi in spopa-

dih političnih organizacij za da se je še bolj zavzela za 
oblast v parlamentu, še zlasti zgodovinsko resnico o narod­
v tednih pred volitvami, sre- noosvobodilnem boju. In 
čevala tudi z mnogimi neu- v naslednjih mesecih in letih 
pravičenimi in žaljivimi ob- bo to še zelo pomembna na­
tožbami NOB in njenih ude- · loga, čeprav bodo zaradi časa 
ležencev, kar jo je sililo v to, postajale druge, predvsem 

Nova skupščina, nov izvršni svet 

solidarnostne in tovariške ak­
tivnosti vse pomembnejše. 

Borčevska organizacija ta­
ko ostaja pomemben povezo­
valec interesov udeležencev 
narodnoosvobodilnega boja, 
le prilagodila se je času in 

Uvajanje brez odloga 
Minil je prvi dan. Razpolo­

vil se je na zmagovito in evfo­
rično desno in malce užaljeno 
levo. Doživeli smo domačo 
dolgo noč in zgodnje ošpice 
nove demokracije. Za pred­
sednika slovenske skupščine 
imamo dr. Franceta Bučarja, 
ki je po več kot desetletju 
prišel do besede in o svojem 
narodu ne misli ravno najlep­
še, vendar mu bo do nasled­
njih volitev z njim in zanj de­
lati. Dobili smo socialdemo­
kratskega in zelenega pod­
predsednika skupščine in vo­
dilne vseh treh zborov. Bilo 
je nekaj formalnih in nekaj 
vsebinskih zapletov, preden 
je bil potrjen mandatar in, 
preden je bil nato izvoljen an­
sambel nove slovenske vlade. 
Vsi so prisegali na stroko in 
strokovnost kot prvo merilo, 
zato lahko le upamo, da bo to 
pravilo res obveljalo. 

Tudi v novem času prvih 
parlamentarnih korakov sta 
na slovenki sceni največ vpra­
šanj in ugibanj sprožila dva 

od znamenitih, saj sta zasedla 
najobčutljivejša ministrska 
stolčka - policijskega in 
obrambnega. že prvi dnevi 
po ustoličenju so dvignili na 
površino vprašanja iz zaplete­
ne in močno motne zakono­
daje s področja policijskih 
(republiških in zveznih) kom­
petenc, prav tako pa se je 
moral v teve dnevniku že po­
javiti Janša ob vojaški zaskrb­
ljenosti nad varnim varova­
njem orožja slovenske terito­
rialne obrambe. 

Demokratizacija in preha­
janje v strankarsko družbo se 
počasi in krčevito seli na jug, 
pri čemer pa drami v besne 
reakcije nekatere zvezne mo­
že, ki so še vedno v sedlu. Iz 
razdalje med slovensko po­
mladjo, (ki se kljub mešanim 
občutkom o dejanskem služe­
nju načelom demokracije za 
vse, počasi utirja v konkretne 
naloge in načrtovanje), in na­
stopnim govorom novega 
predsedujočega v predsed-

stvu Jugoslavije - Borisava 
Joviča, je razbrati velik pre­
pad. Zdi se, da smo se vsaj 
v zadnjih štirinajstih dneh ta­
ko intenzivno osredotočali na 
domače, slovensko dogaja­
nje, da smo malce zapostavili 
zvezne loge. Tam nas z nena­
klonjenostjo pogledujejo vo­
jaki, ob že tradicionalno ne­
prijaznih stališčih vseh Milo­
ševičevih močnih mož. 

V tem kratkem času torej, 
od volitev do izvolitve parla­
menta in vlade v Sloveniji, se 
je dvignil že tudi prvi prah 
- ob vprašanju vloge in me­
sta sedme sile v naši družbi. 
Tačas, ko so se v skupščin­
skih klopeh (menda je bilo 
marsikateremu demosovcu 
zategadelj nerodno), zaslišal.e 
glasne zahteve po »odstrelu« 
nekaterih urednikov, se je 
v novinarski srenji zapletlo 
v razčiščevanju med načelno 
potrjeno nevzdržnostjo 
skupščinskih »prispevkov 
k novi slovenski demokraciji« 
in dejanskimi nevzdržnostmi 

družbenim spremembam, za­
to pa morda še bolj približala 
svojim članom, zaradi katerih 
pravzaprav tudi obstaja. To 
pa ji bo vlogo in pomen samo 
še povečalo. 

R.Z. 

uredniškega trinoštva stare­
ga, komunističnega tipa (bolj 
vernih od papeža). Vendar te 
juhe zanesljivo ne bomo po­
jedli bolj vroče, kot se je bila 
skuhala. Tako kot že marsi­
kaj v tej družbi, vajeni navse­
zadnje tudi lagodja,_(saj je šti­
rideset let zanjo mislila parti­
ja), bo potrebno malo več ča­
sa in razmisleka, kot si ga je 
vzel tisti, ki si je izbral ravno 
novinarstvo za svoj meteorski 
medijski »performence«. 

Nekateri kvazipraktiki že 
postavljajo meje na to ali ono 
reko, rišejo zemljevide Slove­
nije in nove Jugoslavije 
v dvojni in trojni podeljeno­
sti. Vendar se zdi, da se bo 
tudi takšno šušmarjenje prav 
kmalu umaknilo konkretnim 
temam, tako v zvezi z Marko­
vicevimi ukrepi kot v zvezi 
z · ovrednotenjem dejanske 
vrednosti dinarja - v kontek­
stu z novimi evropskimi do­
gajanji - združitve Nemčij, 
združevanje regij ... 

Bojana ŽokaJj Jesih 

V Sloveniji smo prejšnji teden dobili nov republiški izvršni svet. Sestavile so ga stranke, 
združene v koalicijo Demos, ki je tudi zmagala na prvih povojnih večstrankarskih volitvah 
v naši republiki. Vlado vodi diplomirani geograf, zgodovinar in ekonomist Lojze Peterle, 
sicer tudi predsednik Slovenskih krščanskih demokratov. Podpredsedniki so dr. Jože 
Mencinger, Matija Malešič in dr. Leo Šešerko. Izvršni svet ima sicer 27 članov, od tega jih 
tretjina ali devet ni iz vrst Demosa. Petjih je neodvisnih, trije so iz vrst ZKS-SDP eden paje 

član ZSMS-Liberalne stranke. Kljub temu pa vlada ni koalicijska, člani, ki niso iz vrst 
Demosa so se tako odločili sami potem, ko jih je mandatar povabil, naj sodelujejo v vladi. 
Med temi je tudi novi predsednik republiškega komiteja za borce in vojaške invalide Franc 
Godeša. Vlada je torej izvoljena in v skladu s starimi dobrimi parlamentarnimi običaji si 
zdaj zasluži, da jo vsaj sto dni pustimo z dvomi pri miru. 



2 Aktualno iz ZZB NOV 24. maj 1990 

Volilna skupščina Zveze združenj borcev NOV Slovenije 

Organizacija naj postane operativnejša 
ustavi. Z njimi smo v Sloveni­
ji potrdili tudi temeljne prido­
bitve NOB ter nakazali okvi-

. re za bodoče odnose enako­
pravnega sožitja z drugimi 
narodi v Jugoslaviji. Vključili 
so se še v oblikovanje zakona V torek (22. maja) se je v Ljubljani sešla volilna skupščina 

Zveze združenj borcev NOV Slovenije. Delegati so razprav­
ljali o poročilu o delu republiškega in nadzornega odbora za 
pretekla štiri leta, obravnavali in sprejeli pa so tudi program­
ska načela in naloge ZZB NOV Slovenije, nov statut republi­
ške borčevske organizacije in izvolili njeno novo vodstvo. 
Dotaknili so se še priprav na kongres ZZB NOV Jugoslavije. 
Uvod v razpravo je imel predsednik ZZB NOV Slovenije 
Bojan Polak Stjenka. 

Republiški odbor je v svo­
jem poročilu za obdobje junij 
1986 - maj 1990 med drugim 
ugotovil, da je bilo to obdob­
je v dosedanji zgodovini slo­
venske borčevske organizaci­
je eno najbolj pretresljivih, 
pa tudi zahtevnih obdobij, 
polno nepredvidljivih dogod-

kov in iskanj novo vsebine in 
metod dela. To je bil tudi čas 
temeljitih družbenih spre­
memb, v katere se je sloven­
ska borčevska organizacija, 
kot v svojem poročilu ugotav­
lja repulbiški odbor, aktivno 
in ustvarjalno vključila. Borci 
so čas teh sprememb preživ-

ljali zaskrbljeno in kritično, 
obenem pa z najboljšo vero, 
da so bili pravilni temelji za 
nastanek in razvoj slovenske 
državnosti in narodove neod­
visnosti, kot so bili zastavljeni 
v NOB. Slovenski borci so se 
pravočasno zavedli novosti 
v svetovnih družbenih proce­
sih ter se ustvarjalno vključili 
v oblikovanje novih družbe­
nih procesih ter se ustvarjal­
no vključili v oblikovanje no­
vih družbenih odnosov. Ob 
tem pa so tudi kritično in od­
govorno opozarjali na različ­
ne kvarne pojave, ki so zavi­
rali• in še zavirajo hitrejšo 
družbenoplitično in gospo-

Iz uvodne besede Bojana Polaka-Stjenke 

darsko prenovo Slovenije in 
Jugoslavije. 

Borčevske organizacije so 
bile med tistimi subjekti poli­
tičnega sistema, ki so odločno 
zahtevali večjo demokratiza­
cijo na gospodarskem po­
dročju, zato so borci tudi 
podprli prizadevanja za hi­
trejše prilagajanje slovenske­
ga in jugoslovanskega gospo­
darstva tržnim razmeram. Ob 
tem pa borci v svojem poroči­
lu za volilno skupščino ugo­
tavljajo, da so slovenska sta­
lišča sprožila pravi plaz ob­
tožb in neupravičenih očit­
kov. Vse to je vplivalo na to, 
da se je Slovenija še hitreje 

Demokratizirati se mora vs 
jugoslovanska družba 

Preteklo štiriletno mandat­
no obdobje eno najbolj živih, 
dinamičnih, pestrih in zahtev­
nih, da ne rečem usodnih. To 
je bilo obdobje polno pred­
vidljivih in nepredvidljivih 
dogodkov in odločitev. To je 
bil, zlasti zadnje leto, čas 
iskanj nove vsebine in metod 
dela ter položaja in novega 
statusa borčevske organizaci­
je v novem pluralnem politič­
nem sistemu. 

Kolikor vemo je ocena na­
šega dela v osnovi pozitivna. 
Pnpombe so bile Je na pre­
majhno operativnost in od­
ločnost reagiranja. To bomo 
popravili z novo organizira­
nostjo naše organizacije, ki 
ne bo samo dosti cenejša, am­
pak predvsem mobilnejša in 
operativnejša. Drugo pa je 
skupno spoznanje, da mora­
mo na vse napade in žalitve 
reagirati takoj in vsi, ne samo 
republiški odbor ali republi­
.ško predsedstvo. 

Dva meseca sta minila, od­
kar smo se v tem domu sreča­
li na našem predvolilnem 
zboru. Bil je dobro sprejet in 
ocenjen. Po mojem zato, ker 
na njem nismo govorili o svo­
jih problemih, ampak o pro­
blemih trenutka, o problemih 
naroda. 

Govorili smo o prehodnem 
obdobju, ki ga je karakterizic 
rala vrsta pomembnih odloči­
tev, n.pr. o demokratizaciji 
družbe,, pravni državi, spo­
štovanju človekovih in držav­
ljanskih pravic in svoboščin, 
o večstrankarskem sistemu, 
tržnem gospodarstvu, položa­
ju Slovenije v jugoslovanski 
skupnosti in drugo. Govorili 
smo o tem, kako smo mi sle­
dili tem spremembam. Kljub 
starosti smo bili celo njihovi 
vzpodbujevaJci in soustvarjal­
ci. Govorili smo seveda tudi 
o volitvah, saj je bil to osnov­
ni motiv tega srečanja. Pri 
tem seveda nismo mogli mi­
mo napadov, žalitev in po­
tvarjanja tako zgodovine 
NOB kot tudi OF. Prepričani 
smo bili, da se bo to po kon­
čanih volitvah poleglo. Pa se 
žal ni. 

Že leta spremljamo publi­
cistično in politično dejavnost 
gospoda dr. Franceta Bučar­
ja. Povedal in napisal je veli­
ko, veliko sprejemljivega pa 
tudi nesprejemljivega. 

Dokler je to delal državljan 

Bučar, za nas ni bilo proble­
ma. Popolnoma drugo oceno 
in težo pa dobijo njegovi na­
stopi s spremembo njegovega 
družbenega položaja. 

Nastopni govor v svojstvu 
predsednika skupščine repu­
blike Slovenije je gospod dr. 
France Bučar začel z beseda­
mi: »S konstituiranjem te 
skupščine se je, to lahko reče­
mo, končala državljanska 
vojna, ki nas je lomila in hro­
mila skoraj pol stoletja.« Žal 
ILije, toda mislim, da to ni na 
višini državnika. Ne samo za­
to, ker to ne vzdrži, vsaj po 
mojem globokem prepriča­
nju, resne kritike. Tudi ves 
prvi del njegovega nastopa ni 
obrazložitev tega, zakaj je 
konec državljanske vojne, to 
je prej poziv na začetek dr­
žavljanske voj_ne, poziv na 
maščevanje. Zal tudi drugi 
del govora, ki je vsebinsko 
sprejemljivejši in umirjenejši, 
tega prvega vtisa ne more po­
praviti. 

Dr. France Bučar je imel 
svoj nastopni govor kot pred­
sednik Skupščine, tudi kot 
naš in moj predsednik, ne pa 
samo predsednik Demosa. 
Prosil bi ga, da temu v bodo­
če prilagodi svoje nastope in 
to upošteva. 

Naša stališča do NOB, do 
OF so znana. Ne sprejemamo 
poenostavljene teze o revolu­
ciji in kontrarevoluciji ali dr­
žavljanski vojni. Mi smo se 
borili na strani velike koalici­
je proti fašističnemu mračnja­
štvu.- Be-ga in domobrani pa 
na strani Italije in Hitlerja, 
pod njegovo komando in pri­
sego, proti nam, proti združe­
nim zaveznikom. 

Po končanih volitvah naj bi 
bilo zaključeno tudi tako ime­
novano prehodno obdobje. 
Osnovno je seveda to, da so 
prve povojne tajne volitve 
korektno in kulturno izpe­
ljane. 

Z rezultati volitev smo lah­
ko samo zadovoljni. Po gonji, 
kampanji in žalitvah partije, 
OF in NOB je to pravzaprav 
več kot smo lahko pričakova­
li. Prepričan sem da bo nova 
opozicija konstrutkivna opo­
zicija, ki je pošteno priznala 
rezultate volitev in ki bo ob 
upoštevanju vseh mogočih 
preteklih napak, že na na­
slednjih rednih volitvah uspe­
la v osnovi spremeniti politič-

ne odnose sil pri nas. Ni torej 
nobenega razloga za preplah, 
nasprotno. 

Sedaj smo v Sloveniji sredi 
konstituiranja in začetnega 
uvajanja vseh atributov siste­
ma in oblasti. Mislim, da so 
prav zato tudi danes potrebni 
neki poudarki in ugotovitve, 
ki lahko prispevajo k razume­
vanju tekočih ali predvidenih 
dogodkov, preko in mimo ka­
terih tudi na tej skupščini ne 
moremo. 

V času NOB smo se borci 
borili za osvoboditev in zdru­
žitev vse predelov Slovenije 
v suvereno državo, svobodno 
združeno Slovenijo, ki je bila 
naš sen. Borili smo se za bolj­
še in pravičnejše življenje in 
proti obnovitvi stare Jugosla­
vije, ki je tako hitro, sramot­
no in izdajalsko propadla. 
Kasneje se nam je izoblikova­
la predstava, da naj bi ta 
skupna država bila demokra­
tična in federativna, v kateri 
bi slovenski narod v okviru 
svoje suverene države lahko 
razvijal in bogatil slovensko 
narodno bit, gospodarstvo, 
kulturo, jezik in vse drugo, 
kar spada k narodovemu živ­
ljenju in razvoju. 

Slovenski narod pa tudi 
1945. leta ob svoji drugi zdru­
žitvi v Jugoslavijo zopet ni 
v celoti uspel. Odvzete so mu 
bile mnoge pridobitve in pra­
vice, ki si jih je priboril 
v NOB. Med drugim so nam 
odvzeli pravico do lastne voj­
ske, obljubljeno že na zaseda­
nju v Jajcu. Slovenija je bila 
vključena v enoten sistem ju­
goslovanske oblasti, uprave 
in gospodarstva, kot ga je izo­
blikovala vladajoča ZKJ za 
vso državo in to ne glede na 
različne zasnove narodnega 
in državnega življenja, ki so 
nastale v času NOB v posa­
meznih delih Jugoslavije. To 
je bila prav posebno in izrazi­
to v Sloveniji edinstvena or­
ganizacija OF povsod pa ne 
glede na voljo prizadetih na­
rodov in narodnosti. In prav 
v takem posiljevanju narodov 
z enotnim sistemom, ki se ni 
zmenil za zgodovinske, go­
spodarske in kulturne razlike 
in posebnosti, Ježi tudi osnov­
ni vzrok za današnjo krizo ju­
goslovanske· skupnosti. 

Slovenski, kakor tudi ostali 
narodi Jugoslavije zato brez­
pogojno zahtevajo, da se 

končno preneha z vsiljeva­
njem od zunaj in od zgoraj 
skonstruiranih modelov 
o skupnem življenju. Vsake­
mu narodu je treba omogoči­
ti, da svobodno izrazi svojo 
vqljo, ki se mora potem ob­
vezno spoštovati. 

Mislim, da je sedaj najpo­
membnejše, da se demokrati­
zira celotna jugoslovanska 
družba in to na temelju več­
strankarskega parlamentar­
nega sistema, ne glede na to, 
kateri stranki bodo državljani 
izkazali večinsko zaupanje. 
V tem trenutku je zgodovin­
ska nuja, da se preseže moni­
stična vladavina ene stranke, 
ki je s svojo ožino in nestrop­
nostjo, da ne rečem sovra­
štvom do drugače mislečih, iz 
aktivnega narodnega in dr­
žavnega življenja izključevala 
množice ustvarjalnih ljudi in 
se opirala na vedno ožji krog 
priviligiranih birokratov,· ki 
se z vsemi sredstvi oklepajo 
oblasti in se brez zadostne 
kontrole tudi materialno oko­
riščajo. 

Proces demokratizacije, 
svobodne večstranskarske 
volitve pa morajo biti izpelja­
ne po vsej Jugoslaviji. Stanje, 
ko so v delu države še vedno 
na oblasti nelegitimne, biro­
kratske strukture, izpostav­
ljajo državo velikim nevarno­
stim, nekateri zadnji dogodki 
jo pehajo celo na rob držav­
ljanske vojne. Namesto, da bi 
se postavilo vprašanje legi­
timnosti takih vladajočih 
struktur, one grozijo, kujejo 
zaroto, pretijo s posebnimi 
merami, in to legitimno izvo­
ljenim republiškim vodstvom 
tam, kjer so bile že opravlje­
ne svobodne, demokratične 
volitve. 

Novega predsednika Pred­
sedstva Jugoslavije dr. Jovica 
smo spoznali, na žalost, po 
slabem in ne po dobrem. Za­
to nas tudi njegov nastopni 
govor in njegova prva uradna 
intervencija niso presenetili. 
To pa seveda nič ne zmanjšu­
je nevarnosti negotove akci­
je, v katero se je podal. 

Borci takšno reševanje 
krizne situacije odklanjamo 
in obsojamo. V zvezi s tem pa 
še o zadevi, ki nas je globoko­
prizadela. Dogodek nevarno 
in zastrašujoče sovpada z zad­
njo akcijo zveznega predsed­
stva. 

lotila iskanja poti k večji sa­
mostojnosti in razvitejšim de­
mokratičnim odnosom. Tudi 

Pozdravi 
Slovensko borčevsko 

skupščino je pozdravilo več 
predstavnikov iz slovenske­
ga zamejstva, o predlogih 
za spremembe in dopolni­
tve zveznega borčevskega 
statuta pa je govoril tudi 
predsednik ZO ZZB NOVJ 
Risto Džunov. 

borci so sodelovali v teh pro­
cesih, zlasti pri oblikovanju 
amandmajev k slovenski 

Vi dobro veste, da je veči­
na nas, zlasti leta svojega sta­
ranja, z vsem še neugaslim 
žarom posvetila organizaciji 
SLO oz. teritorialne obram­
be. Vest, da mora orožje teri­
torialna obramba predati 
v skladišča JLA, nas je šoki, 
rala, presekala. To ni samo 
klofuta zglednemu vodenju, 
organiziranju ter skrbi, ki so 
ga od nekdaj in stalno prizna­
vale tudi vse inspekcije gene­
ralnega štaba. To ni samo ne­
zaupnica tistim, ki na tem 
zgledno in požrtvovalno dela­
jo. To je mnogo več, to je 
nepopravljiva poteza neza­
upanja. Mene osebno pa pri 
celi stvari najbolj boli to, da 
me ima z obrazložitvijo dr­
žavni sekretariat za ljudsko 
obrambo poleg vsega še za 
bedaka. 

Mislim, da bi morali v zvezi 
s tem podpreti v petek spreje­
ti sklep republiškega pred­
sedstva. 

Pa še nekaj, osebno se stri­
njam z oceno odgovornosti, 
z njeno obrazložitvijo za od­
govorne v republiškem štabu 
TO, ki so jo sprejeli vsi trije 
zbori občinske skupščine Ko­
čevje. 

Vse, kar sem prej navedel, 
me še bolj prepričuje v pravil­
nost odločitve, da slovenski 
borci zahtevamo in podpira­
mo konfederativno ureditev 
Jugoslavije kot zadnji poizkus 
in možnost za ohranitev 
skupne države. Konfederaci­
ja je poizkus, da vsak narod 
postane sam svoj gospodar, 
ki suvereno razpolaga 
z ustvarjenim bogastvom in 
suvereno odloča o vseh zade­
vah; razen s tistimi, ki se s po­
sebnim sporazumom ali do­
govorom med republikami in 
pokrajinama opravljajo sJwp­
no, z enakimi dolžnostmi in 
pravicami. 

Slovenski borci zato odkla­
njamo vse poskuse, da preko 
zvezne ustave preciziramo 
neke primarne ali »izvirne« 
suverenosti federacije ter 
s tem ohranjamo razmere, ki 
so našo državo pahnile v glo­
boko politično in ekonomsko 
krizo. Ta kriza je v bistvu kri­
za zaupanja narodov in ljudi 
v skupno življenje na doseda­
njih temeljih. Nasilno tepta­
nje volje narodov in državlja­
nov neizbežno lahko pripelje 
samo do definitivnega razpa­
da Jugoslavije. 

Vsak, ki bo to poskušal in 
taki poskusi so na vidiku, bo 
hočeš-nočeš postal grobar te 
skupne države, ne glede na 
njegove namene, Zato se slo­
venski borci najodločneje 
upiramo vsakim takim in po­
dobnim poskusom in stojimo 
čvrsto na braniku svobode 
slovenskega in vseh drugih 
jugoslovanskih narodov. 

o političnem organiziranju in 
o volitvah ter tudi pozneje 
aktivno sodelovali v politič­
nem življenju predvolilnega 
obdobja. 

V zvezi s tem poročilo po­
sebej omenja prizadevanja 
borčevske organizacije za pri­
kazovanje zgodovinske resni­
ce o NOB, ki so jo hoteli 
nekateri v boju za oblast 
v parlamentu tudi razvredno­
titi. Predseditvo ZZB NOV 
Slovenije je bilo med pobud­
niki poznejše izjave predsed­
stva SR Slovenije o narodni 
in državljanski umiritvi. 

Poročilo o delu republiške­
ga odbora v minulem štirilet­
nem obdobju obravnava še 
vlogo borčevske organizacije 
v zvezi z očitki o napadih na 
JLA in se na kratko dotika 
spora s srbsko borčevsko or­
ganizacijo. Glede odnosov 
z JLA je rečeno, da je repu­
bliški odbor temu namenjel 
še posebno pozornost. Pri 
tem pa je odločno zavračal 
podtikanja in obtožbe ter se 
zavzemal za posodibitev in 
depolitizacijo JLA ter za na­
daljevanje raznovrstnega in 
vsebinsko bogatega sodelova­
nja borčevskih organizacij 
z enotami JLA. 

Glede delovanja delegatov 
slovenske borčevske organi­
zacije v zveznem odboru 
ZZB NOV Jugoslavije in nje­
govih telesih poročilo meni, 
da je bilo v tem času opravlje­
no izredno odgovorno in tež­
ko delo. Delegati so se zavze­
mali za preobrazbo ZZB 
NOV Jugoslavije in za nien 
nov statut, biti so aktivni 
v obrambi slovenskih stališč 

Seja predsedstva 
Pred dobrim tednom dni se 

je sestalo tudi predsedstvo re­
publiškega odbora ZZB 
NOV Slovenije. Pregledalo je 
zadnje priprave na volilno 

. skupščino slovenske borčev­
, ske organizacije. Člani pred­

i sedstva so razpravljali o pred­
, logu možnih kandidatov za 
7, vodstvo republiškega odbora 

in delegatov za zvezni odbor 
ZZB NOV Jugoslavije, 
o predlogu dopolnitev statuta 

· ZZB NOV Slovenije ter pri­
pravah na kongres ZZB 
NOV Jugoslavije. V zvezi 
s tem je predsedstvo izobliko­
valo svoja stališča za volilno 
skupščino ZZB NOV Slove­
nije. 

ob sprejemanju zveznih spre­
memb. Dosledno so branili 
neodvisno vlogo borčevske 
organizacije. Pri tem pa poro­
čilo ugotavlja, da so odnose 
z drugimi, predvsem pa s srb­
sko borčevsko organizacijo 
v tem času močno obreme­
njevale kosovske okoliščine. 
Aprioristično vsiljevanje ene 
same resnice in zagovarjanje 
represivnih ukrepov kot edi­
ne možne rešitve, je bila pod­
laga· za poznejše hude napa­
de, podtikanja in žalitve slo­
venskega naroda, republiške 
politike, vodstva in organiza­
cije ZZB NOV Slovenije, ki 
se že od vsega začetka ni mo­
gla strinjati s takšnimi stališči, 
saj je bila tako, kot mnogi 
drugi, prepričana, da je reši-

-tev le v enakopravnosti in 
strpnosti. 

Poročilo na koncu obširno 
obravnava delo 15 svetov, 
komisij in koordinacijskih od­
borov ter dveh žirij, ki so de­

· lovali -s, republiškem odboru. 
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Od razprave 
k oblikovanju sklepov 

Nič ali skoraj nič vsebinsko 
, težjega ni bilo sporno v obliko­
vanju sklepov o spremenjenem 
in dopolnjenem statutu ter pra­
vilniku ZZB NOV Slovenije. 
Borci so se strinjali, da nekate­
re ozke in preživele formulacije 
v ta dva akta ne sodijo več, 
hkrati pa so zapisali bolj fleksi­
bilno neomejevano možnost za 
mandate voljenih tovarišev iz 
svojih vrst. 

Bistvena novost je kajpak 
opredelitev ZZB NOV Slove• 
nije kot nestrankarske organi• 
zacije vseh udeležencev NOV 
na območju Slovenije. 

Na torkovi skupščini, ki je 
bila tokrat spet po štirih letih, 
so se dogovorili o nadaljnjem 

Za nove planske 
dokumente 

ZZB NOV na temeljih lastnih 
in skupnih interesov, o usklaje­
no dogovorjenih dejavnostih 
na Zveznem borčevskem odbo­
ru (na temeljih prostovoljnosti, 
spoštovanja, enakopravnosti in 
samostojnosti), o sodelovanju 
z združenji borcev v sosednjih 
državah in drugod v tujini. 

Rekli so, da so življenjsko 
zainteresirani za uspešen de­
mokratični razvoj politične in 
gospodarske prenove, se zav­
zemajo za odpravo pravnih, 
moralnih in materialnih posle• 
dic kršenja človekovih pravic, 
česar žrtve so bile tudi iz vrst 
udeležencev NOB. 

Poudarili so, da so borci 
upravičeni do gmotnega ter so­
cialnega varstva po črki zakona 
in tudi moralno. Novi predsed­
nik komiteja za borce in voja­
ške invalide Franc Godeša pa 
je obljubil, da se bo za poziti• 
ven odnos in urejanje razmer 
na tem področju, dosledno 
zavzemal tudi v vladi. 

V razpravi so razgrnili, 

Novo vodstvo 
Na skupščini ZZB NOV 

Slovenije so izvolili tudi no­
vo vodstvo za naslednja štiri 
leta (ali poljubno dlje, ka­
kor to omogoča dopolnjeni 
in spremenjeni statut ZZB 
NOV Slovenije, če se bodo 
na naslednji skupščini tako 
odločili). 

Predsednik predsedstva 
RO ZZB NOV Slovenije je 
postal soglasno izvoljeni 
Ivan Dolničar-Janušek, 

podpredsednika sta Bojan 
Skrk in Lado Pahor, repu­
bliški borčevski odbor šteje 
81 članov, nadzorni odbor 
S članov, delegacija za 
zvemi borčevski odbor 
7 članov in delegacija za 
predvideni 11. kongres 
ZZB NOVJ 20 članov. 

Po končani skupščini je 
že zasedal novi RO ZZB 
NOV Slovenije in izvolil tri­
najstčlanski izvršilni odbor. 

Imenovali so jih nova pro­
gramska načela, ki jih zave­
zujejo pri delu v prihodno­
sti znotraj borčevske orga­
nizacije in reševanja ožjih 
borčevskih problemov, 
hkrati pa jih kot novoopre­
deljeno organizacijo ne od­
tegujejo od tvornega kritič­
nega pogleda na razvoj slo­
venske družbe in Jugosla­
vije. 

v sklepih pa strnili misel, da.._ __________ __, 

sodelovanju z borčevskimi or­
ganizacijami v republiških in 
pokrajinskih organizacijah 

borci podpirajo vse poštene na­
pore za razsvetlitev temnih lis 
naše zgodovine, odločno pa na• 
sprotujejo poskusom, da se 
vsej borčevski generaciji, ki je 
sodelovala v NOB iz najčistej­
ših pobud in idealov, sramotil­
no pripiše nekatera nečedna 
dejanja in hujše napake. Za­
vračajo prevrednotenje osvo• 
bodilnega boja kot državljan­
ske vojne in se hkrati zavzema-

Poudarka iz razprave 
Najbolj temeljito sta se nekaterih esencialnih vprašanj 

našega sedanjega trenutka lotila Lado Ambrožič-Novljan 
in Lado Kocjan. 

Prvi je opozoril, da je več znamenj, ki napovedujejo 
lastninske spremembe družbenega imetja, oziroma njego­
vega novega titularja, kar bi utegnilo imeti za posledico 
razprodajo družbenih kreditov po principu, da bodo spet 
eni gospodarji, drugi pa hlapci in dekle. Tega pa, kot je 
opozoril Novljan, ne smemo dovoliti, saj so v dosedanji 
družbeni imovini zbrani vsi žulji delovnih ljudi, tistih torej, 
ki so jo ustvarili. 

Kocjan je menil, da borci priznavajo naš novi pluralizem, 
vpet v sodoben evropski model, pri čemer pa mora biti 
vselej odprt prostor za kritično analizo, zakaj takšni in ne 
drugačni rezultati v oblikovanju oblasti, hkrati pa morajo 
biti do te oblasti tudi odprti, korektni pa tudi kritični. 

Glede obrambno varnostnega sistema je menil, da je 
potrebno opredeliti, kaj je to sodobno v kontekstu prizade­
vanj za mir v svetu, v kontekstu sodobnih gibanj za mir, (ki 
bi morala biti tudi pri nas bolj prisotna). 

Dotaknil se je pomembnega vprašanja - nujnosti redefi­
niranja družbenih vrednot, ki jih je potlej treba tudi čuvati 
na nov način. Danes, je poudaril, v svetu ni oborožene sile, 
ki bi lahko ubranila atomsko katastrofo, če bi jo katerakoli 
stran sprožila. 

O naših obrambnih vprašanjih pa je govoril o tistem 
delu, ki zadeva dogodke zadnjih dni - ukaza o zavarovanju 
orožja teritorialne obrambe. Menil je, da gre za direktno 
nezaupanje, saj v Sloveniji ni bila registrirana nobena kraja 
orožja in takšnega argumentiranja torej ni mogoče sprejeti. 
Primer da je zrel za skupščinsko razpravo saj se na takšne 
načine kriminal z orožjem gotovo ne rešuje. 

Kar zadeva blatenje NOB in prekrajanje novejše sloven­
ske zgodovine v časopisju in publicistiki zadnjega časa je 
menil, da ni tako nevarno, kot je pozornosti potrebna 
obtožbe, da je šlo za boljševizem in državljansko vojno, ki 
naj bi se bila končala šele 9. maja letos! 

Lado Kocjan je postregel s konkretnimi zgodovinskimi 
podatki o boju za preživetje: 46.000 mrtvih, 16.000 borcev, 
19 .400 je bilo obešenih, ustreljenih, požganih ... , 9000 
mrtvih v taboriščih ... vsega 65 odstotkov civilov! Šestdeset 
tisoč ljudi je delalo na prisilnem delu za Nemce, 35.000 jih 
je bilo prisilno mobiliziranih v nemško vojsko in 5000 jih je 
na fronti padlo. Trideset tisoč jih je utrpelo resne zdrav­
stvene posledice, 22.000 jih je bilo ranjenih ... Od celote 
takratnega slovenskega prebivalstva je bilo kar 25 odstot­
kov z vojno tako ali drugače težko prizadetih. Z druge 
strani je postavil podatek o 7 do 9.000 padlih med kolabo­
racionisti. Bolj odločno in sproti naj bi se v prihodnje borci 
odzivali na neresnice in podtikanje, je dejal Kocjan, navse­
zadnje so za to na voljo številna že napisana dela zgodovi­
narjev in številni podatki. 

Ob aferi s teritorialno obrambo je Winkler zadevo pona­
zoril takole: »Leta 1918 so razorožili mojega deda, leta 
1945 so razorožili mene, danes pa so razorožili mojega sina, 
člana TO ... « 

V razpravi so opozorili še na slabšanje mednacionalnih 
odnosov, na nujnost razsvetlitve likvidacije domobrancev 
in še nekaterih sivih lis iz preteklosti (bodisi v skupščinski 
komisiji, ki bi pripravila o tem vprašanju gradivo, če pa tam 
ne, pa naj bi se v okviru ZZB NOV Slovenije oblikovala 
takšna komisija). 

jo za aktivno vključevanje ude• 
ležencev NOV v skupno ohra• 
njanje dediščine pripadnosti 
zmagoviti zavezniški antifaši­
stični koaliciji. Rekli so, da so 
današnji napori za krepitev slo­
ven.ske državnosti navsezadnje 
možni le zavoljo pozitivnih in 
s krvjo priborjenih pridobitev 
osvobodilnega boja slovenske­
ga naroda. 

So proti zaustavljanju demo• 
kratičnih procesov z zastraše­
vanjem in grožnjami z držav• 
ljansko vojno ter izrednimi 
ukrepi, upajo na širjenje zdra­
vih demokratičnih procesov po 
republikah in pokrajinah in na 
zvezni ravni, kjer bi potem lah­
ko v enakopravnem dialogu 
odločali o prihodnji usodi naro­
dov Jugoslavije. 

Tudi avnojska Jugoslavija ni 
dala odgovora na vse potrebe 
in pričakovanja, zato današnji 
dan terja nov, času in razme­
ram utrezen dogovor o osno­
vah skupnega življenja. To pa 
seveda izključuje razna dejanja 
izsiljevanj ustavnih rešitev ali 
pa preglasovanj. Opozorili so 
tudi, da si predsedstvo države 
ne bi smelo prisvajati ingerenc 
skupščine. 

O akciji odvzema orožja teri­
torialni obrambi Slovenije pa 
so dejali, da je šokirala vso slo­
vensko javnost, zlasti pa udele­
žence NOB, saj so to razumeli 
kot znak nezaupanja v zasnove 
SLO, ki temeljijo na izkušnjah 
NOB! 

Pohvalno so se izrazili o do­
sedanjem delu delegatov slo­
venske borčevske organizacije 
na vseh ravneh, ob tem pa so 
spomnili, da jim ni bilo vselej 
lahko, saj so bili slovenski 
predstavniki na zveznih sestan­
kih (ali pa prek sredstev javne­
ga obveščanja) pogosto tarče 
krivičnih oznak in žalitev, pa 
tudi osebnih žalitev. 

V skladu s svojo novo ne­
strankarsko naravnanostjo in 
vlogo so pripravili tudi amand­
ma za spremembe in dopolni­
tve zveznega borčevskega sta­
tuta. Vsebuje le tiste nujne 
spremembe, ki naj tudi v zvez­
nem borčevskem pravnem aktu 
odpravijo anahronizme. V ko­
likor bo do teh predlogov na 
zvezni ravni postavljeno na­
sprotno stališče ,en bloc', slo­
venskih borcev na 11. kongres 
ZZB NOVJ ne bo. Da ne bi, 
kot je dejal v svojem nastop­
nem govoru novi predsednik 
Dolničar, morali spet odhajati 
s kongresa ... 

Novoizvoljeno vodstvo bor­
cev Slovenije in njegov izvršilni 
odbor sta torej pooblaščena, da 
ravnata po svoji presoji dogod­
kov in v duhu zgornjega skle­
pa, če bo to potrebno. 

B. Ž.J. 

Aktualno 3 
Nadaljevanje ustavnih sprememb 

Spreme.mbe v političnem in 
gospodarskem sistemu 

Skupščina Jugoslavije je mi­
nuli teden sprejela osnutek 
amandmajev za spremembo 
zvezne ustave in ga tako dala 
v javno razpravo, ki naj bi tra­
jala do 15. junija letos. Skupš­
čine republik in pokrajin pa naj 
bi le tri dni pozneje sporočile 
svoje mnenje o predlaganem 
osnutku. Osnutek amandma­
jev, ki jih je v glavnem predla­
gala Markovičeva vlada zajema 
24 amandmajev in 18 alterna­
tivnih rešitev. Te slednje veči­
noma niso vsebinske rešitve 
ampak so alternative predlogu 
amandmajev, ki se večinoma 
glasijo »ohranjajo se dosedanje 
rešitve«. Predlagani amandma­
ji se nanašajo na spremembe 
v političnem in gospodarskem 
sistemu, sklop kakih šestih 
amandmajev pa se nanaša na 
širitev pristojnosti federacije. 
Čeprav vlada to odločno zavra­
ča, češ da ne gre za širitev pri­
stojnosti federacije in centrali­
zacijo ampak za nič več in nič 
manj kot to imajo v sodobnih 
državah za učinkovito funkci­
oniranje države. 

Zvezna skupščina je ob spre­
jemu osnutka pozvala k javni 
razpravi čim širši krog ljudi, 
strokovne in znanstvene usta­
nove pa tudi nove politične 
subjekte, nove in stare skupšči­
ne. V javni razpravi, ki pa bo 
zelo kratka, pa naj bi upošteva­
li tudi novo pluralistično stvar­
nost. Tako vlada in zvezna 
skuyščina. 

Zal je ravno pluralistična 
stvarnost precej nenaklonjena 
predlogu sprememb ustave. 
Dejstvo je, da se precejšen del 
države noče sprijazniti z novimi 

razmerami, s kritiko preživele­
ga sistema in dosedanjih odno­
sov, grozi se celo s sankcijami 
tistim okoljem, ki so šla s plu­
ralističqjm razvojem naprej, še 
vedno se zagovarja dominacija 
države nad gospodarstvom, če­
prav se tega odkrito ne prizna, 
hkrati pa predlaga centralizaci­
jo Narodne banke Jugoslavije, 
davčnega sistema in davčne po­
litike. Prav tako je težko spre­
jeti razlago vlade, da ima drža­
va premalo instrumentov za 
vplivanje na ekonomsko politi­
ko, ko pa vemo, da jih je imela 
in jih še ima praktično kolikor 
si zaželi. 

Slovenija je že ob sami pobu­
di in dajanju soglasja za zače­
tek postopka za spremembo 
ustave, jasno povedala, katere 
spremembe so sprejemljive in 
katere ne, in zahtevala izreka­
nje oz. dajanje soglasja za po­
samične amandmaje, kar je 
Zvezni zbor, še pred tem pa 
vlada, čeprav s težkim srcem, 
tudi sprejela. Najbrž niso spor­
ni amandmaji, ki odpravljajo 
vodilno vlogo partije, spremi­
njajo položaj sindikatov in So­
cialistične zveze, odpirajo mož­
nosti za večstrankarske, svo­
bodne in tajne volitve, dajejo 
možnosti za različna politična 
organiziranja itd. Ti amandma­
ji se praktično prilagajo novim 
razmeram, ki so prehitele zvez­
no ustavo. 

Povsem drugačno vsebino pa 
imajo amandmaji, ki odkrivajo 
določeno strategijo z vrsto ne­
varnosti, ki bi omogočile krepi­
tev države in so v nasprotju 
s sedanjimi procesi na družbe­
nem, ekonomskem, politič-

Srbija na jugu 
Še konec minulega meseca 

smo poslušali izjave predstavni­
kov srbskih oblasti, da bodo ta­
koj po prvomajskih praznikih tu­
di v tej republiki sprejeli zakon 
o strankah. Prvo majsko zaseda­
nje srbske skupščine je minilo 
brez sprejetja tega zakona. Na­
mesto uzakonjenju političnega 

pluralizma smo bili v Srbiji v mi­
nulih dneh priče vrsti dogodkov, 
ki dajejo slutiti, da si zdajšnje 
oblasti za vsako ceno želijo ohra­
nitev »statusa quo«. Po drugi 
strani vse močnejša opozicija 
v Srbiji zahteva takojšnji razpis 
večstrankarskih volitev, ki naj ne 
bi bile prej kot v štirih mesecih. 

Nihče nima točnih podatkov, 
a po nekaterih trditvah je v Srbiji 
ustanovljenih že 57 političnih or­
ganizacij in združenj. Toda niti 
ena izmed njih, to pa velja tudi za 
uradne družbenopolitične orga­
nizacije, ni registrirana. Zakona 
o političnih strankah namreč 

v Srbiji še vedno niso sprejeli. 
Republiška vlada je po sprejetju 
osnutka brez sodelovanja (zdaj 
že več kot prepoznavne) opozici­
je vnesla v delovno besedilo 
predloga vrsto sprememb. 
- Strankam naj bi dovolili delo 
tudi v podjetjih, po drugi strani 
pa prepovedali njihovo vključe­
vanje v mednarodne politične or­
ganizacije, če bi to privedlo k ru­
šenju ustavne ureditve. Licemer­
stvo svoje vrste je tudi tisto dolo­
čilo predloga zakona, po kate­
rem naj bi se lahko zveza komu­
nistov s svojimi priveski registri­
rala šele šest mesecev po sprejet­
ju zakona. Medtem, torej v pred­
volilnem času, naj bi kot DPO še 
vedno lahko brez nadzora opozi­
cije rovarila po informativnih hi­
šah in v državni upravi. 

Toda čeprav si uradne republi-

ške oblasti na vse kriplje prizade­
vajo za čimpoznejše odprtje poli­
tičnega prizorišča tudi za druge, 
sami nastopi najuglednejših 
predstavnikov srbske politike se­
veda niso nič drugega kot nova­
čenje s potencialnimi volilci. In 
prav to je največja nevarnost, na 
katero je nedavno opozoril prvak 
srbske Demokratske stranke Ko­
sta Čavoški, ki je zahteval t~kojš­
njo objavo datuma večstrankar­
skih volitev in najmanj štiri mese­
ce za priprave nanje. Medtem se 
srbski voditelj Slobodan Miloše­
vic med svojimi javnimi nastopi 
obnaša tako, kot da bodo voli­
tve, ki jih morda ne bo treba 
nikoli več, že jutri. Pančevo je 
bila ena njegovih zadnjih postaj. 
Verjetno nikoli več ne bo mogel 
govoriti o »prvih bojnih enotah« 
za »enotno Srbijo od Horgoša do 
Dragaša«. Če ne (sicer spretno 
izrabljene) reakcije v drugih de­
lih Jugoslavije, bo za Miloševiča 
največja prepreka prav opozicija 
znotraj Srbije. 

Na njegov poskus obračuna 

s srbsko alternativo v Pančevu, 
se je namreč takoj oglasil Vuk 
Draškovič (SPO - Srbsko giba­
nje ob nove, 400.000 članov). 

V Sremskih Karlovcih je na jav­
nem zborovanju zavrnil Miloše­
vičevo tezo o zaokroženih srb­
skih mejah, napadel njegovo izja­
vo o neregistriranih strankah 
(»tega nam ne dovolijo komuni­
sti«) in na Miloševičevo tezo 
o osrečevanju s tujo demokracijo 
odgovoril, da je demokracija uni­
verzalna vrednota. 

Ni naš namen zagovarjati Dra­
škovičevih ekspanzionističnih na­
mer. Hkrati bi bilo pristransko 
samo uživati v zadovoljstvu, da 
se Miloševicu ugrezajo tla pod 
nogami. - Razmere so bolj za-

nem, socialnem in nacional­
nem področju. Še nadalje se 
želi dograjevati družbeno prak­
so in sistem, ki je yreživel in se 
ni nikjer potrdil. Zeli se obliko­
vati državo kot absolutnega go­
spodarja, v ustavi se zadržuje 
družbena lastnina, ki je na­
sprotje gospodarjenja v tržnih 
razmerah. Uvesti se hoče enot­
ni davčni sistem in skupne te­
melje davčne politike, uvesti 
guvernerja Narodne banke na­
mesto sveta guvernerjev, neko 
vrsto družbenega planiranja. 
Bržkone je temeljno vprašanje 
v tem, posebej pa v Jugoslaviji 
ta trenutek izredno aktualno, 
iz katerih temelj družbene ure­
ditve Jugoslavije izhajamo, ali 
tistih, ki so značilni za enonaci­
onalne države ali iz enonaci­
onalne decentralizirane države 
ali večnacionalne decentralizi­
rane države. Kam merijo pred­
logi amandmajev ni težko uga­
niti. Če bi vse te amandmaje 
sprejeli bi trčili ob tisto ustavno 
načelo, ki govori o tem, da so 
republike odgovorne za svoj 
razvoj, kar pa bi odrešilo sko­
raj pol Jugoslavije, ki se je in se 
še pretirano naslanja na federa­
cijo kot njihovo rešiteljico. 
Problem pa je v tem, da del 
Jugoslavije takega pokrovitelj­
stva ne potrebuje. Nočemo biti 
preroki ampak sodeč po prvih 
razpravah v Zveznem zboru bo 
naslednji mesec potekala javna 
razprava bolj o načelnih in po­
litičnih vprašanjih, katerim ni 
konca, kot o pragmatičnih reši­
tvah amandmajev, ki jih je 
predlagala vlada. 

Janko Saradjen 

pletene, kar konec koncev kaže­
jo najnovejši pljuski notranjih 
vrenj v Srbiji, zunaj nje - po vsej 
Jugoslaviji. K »internacionaliza­
ciji« srbskih političnih igric pre­
cej pripomorejo tudi zdajšnje 
opozicijske sile. - Včasih res iz­
zvane s potezami uradne politi­
ke, a pri tem vendarle vedno za­
lotene kot ranocelke neizkrvav­
ljenih zgodovinskih ran. 

Vuk Draškovič se sicer vzpe­
nja, opomogel si je že tudi po 
sporu z Mirkom Jovičem iz Nove 
Pazove (vodja Srbske narodne 
obnove - SNO), toda oba sta 
zaznamovana kot naslednika čet­
ništva. Tu pa je poznavanje zgo­
dovine prednost. Četniki so bili 
namreč eni redkih, ki so množič­
no ubijali pripadnike lastnega na­
roda, česar mnogi v Srbiji niso 
pozabili. Kaj se mota po glavah 
zdajšnjega srbskega volilnega av­
ditorija, ki bo po letu dni (prav 
gotovo) vnovič volil, je še vedno 
uganka. Po mnenju večine vpra­
šanih Beograjčanov (Institut za 
politične raziskave), je Miloševič 
še vedno na vrhu vseh lestvic. 
Če bi bile volitve v Srbiji jutri, 

bi največ glasov med Beograjčani 
dobila zveza komunistov 
(37,08%) in stranka Zelenih 
(10,83% ). Nobena od drugih 
strank (tudi ne SNO) pa ne več 
kot po 7 odstotkov glasov. Skoraj 
tretjina anketiranih Beograjča­

nov (26,67%) ne ve, za koga bi 
volila. 

Toda volitve ne bodo jutri, Sr­
bija pa ni samo Beograd . . 

Demokratska stranka izdaja 
tudi svoj časopis »Demokratija«. 
Na najuglednejši beograjski ulici 
so ondan prek propagandnega 
panoja takole privabljali bralce: 
V Srbiji ni demokracije - kupite 
jo na ulici! - Srbija sta tudi Ko­
sovo in Vojvodina ... 

Bojan Veselinovič 



4 Svet in mi 

Šele cvetje se osipa 
Po pomladi še ni jesenskih 

plodov in zlatih jesenskih barv, 
tistega tihega zadovoljstva, ko 
je bogata letina pri kraju. Po 
pomladi, še posebej, če so jo 
spremljale občasne pozebe, se 
šele cvetje osuje. 

Ne vem čisto zagotovo, zakaj 
mi je prišla na misel tako lirič­
na prispodoba, ko sem začel 
razmišljati o tem, kaj se dogaja 
na evropskem vzhodu. V deže­
lah, ki smo jim še nedavno tega 
rekli realsocialistične in kamor 
smo prav gotovo sodili tudi mi, 
čeprav tega nikoli nismo hoteli 
prav priznati in čeprav nam ta­
ko uvrščanje še dandanes ni 
pogodu. Če hodiš po evrop­
skem vzhodu (ali pa ostaneš 
kar doma in se ozreš okrog se­
be), ti pravzaprav prispodoba 
pomladi, po kateri še dolgo ča­
kaš bogato jesen, kar sama po­
nuja. Povsod, od Jadrana do 
Urala (kolega, ki je prvi upora­
bil to zemljepisno razsežnost, 
so tedaj hudo postrani gledali), 
se je zadnje mesece, ponekod 
zadnja leta, razcvetela pomlad. 
Eni so ji rekli celo revolucija, 
čeravno to ni bila; drugi so ji 
rekli upor, čeprav to tudi pravi 
upor ni. bil; tretji so ji rekli 
kratko in malo - prebujanje, 
kar bo najbrž kar držalo; četrti 
so ji rekli propad· starega. Naj­
lažje bi se bilo, seveda, še en­
krat zateči k vremenskemu be­
sednjaku. Da je namreč prišla 
pomlad, ker sta se odtajala 
sneg in led in ga ni bilo zmrzo­
valnika, ki bi ju lahko obdržali. 
Ali v političnem besednjaku 
- prišlo je prebujenje, ker je 
staro propadlo, ker so se stare 
vrednote sesule in čisto eno­
stavnih razlogov, predvsem za­
to, ker ljudi, še posebej mladih 
generacij, niso osrečile. 

Pomlad je torej prišla in bili 
smo vzneseni, zadovoljni, 

premnogi celo zmagoslavno 
opiti, ker je izkazal njihov 
»prav«. Zdaj je pomlad mimo. 
Stari časi so ostali komaj še kje. 

Tam, kjer so, po toliko letih 
in desetletjih gospodarskega 
zaostajanja in, predvsem, mi­
selne zavrtosti, prišli novi časi, 
prihajajo tudi časi streznitve po 
pomladni opitosti in opojnosti. 

Streznitev je neprijetna 
stvar. Tudi zapletena, ker se 
v njej prepleta toliko posledic 
starega, tolik6 neiznajdljivosti 
ob novem in - tudi to je potreb­
no upoštevati - toliko tudi ne­
prijetnih plati človeške nravi. 
Posledice starega so do konca 
obubožana gospodarstva, toli­
kanj zastarela, da jih marsikje 
skoraj ni mogoče obujati od 
mrtvih. Tudi neiznajdljivost je 
marsikdaj posledica starega 
- prelahkotno je bilo namreč 
živeti v sistemih, ko je ena sa­
ma oseba ali ena sama skupina 
oseb mislila in odločala v ime­
nu vseh. Zdaj, ko lahko glasne­
je govorijo, ljudje izražajo sko­
raj vse, kar so skrivali v sebi, 
tudi temne plati. Nekdanje ne­
strinjanje prelivajo v gnev, spo­
mine na preživeto v maščeval­
nost; marsikdaj tudi lastno ne­
sposobnost prebijanja v vrhove 
v prejšnjem sistemu prelijejo 
v zanikanje vsega, kar so sami 
počeli. Vse to se dogaja prak­
tično povsod. Od Nemške de­
mokratične republike, ki je sa­
mo še vzhodni del Nemčije; 

prek Češkoslovaške, kjer s po­
gromi nad pripadniki stare ide­
ologije (in oblastniške struktu­
re) marsikdo razčiščuje sam 
s seboj in svojo nekdanjo prila­
godljivostjo, ki se je danes 
morda sramuje. Pa Madžarske, 
kjer se celo najvišjim predstav­
nikom nekdanje oblasti kar mi­
mogrede zgodi, da sicer prizna-

jo, da so bili pri koritui hkrati 
pa odločno zanikajo, da so bili 
kdajkoli v življenju komunisti. 
V Romuniji so, z novo masko 
na obrazu, pri koritu ljudje, ki 
so bili tam že prej, pa so bili 
morda malo odrinjeni ali pa to 
(o odrinjenosti in svojem more­
bitnem nekdanjem uporništvu) 
zdaj samo trdijo. Sami sebe 
razglašajo za revolucionarje, za 
avtorje revolucije, ki je ni bilo. 
Poljaki so preveč obubožani in 
se nič več ne pogovarjajo o po­
mladi, samo še o preživetju. In 
tako naprej. Do Rusov, ki jim 
ni jasno, ali je bilo hujše prej, 
ko jim je bilo slabo, pa o tem 
niso mogli niti spregovoriti, ali 
zdaj, ko o revščini lahko rohni­
jo, revni pa so že kar naprej, 
pri tem pa še to ni jasno, ali bo 
prenoviteljski, perestrojski 
struji sploh dano dokazati svoj 
prav. V Pribaltiku so pomlad 
razumeli kot osvoboditev, pa 
so jih pri tem najbolj razočarali 
tisti, ki so jih desetletja prepri­
čevali, da se morajo osvobo­
diti. 

Ko sam za seb9j prebiram 
naštevanje stvari, ki se dogaja­
jo drugim, se mi dozdeva, da 
vsaj nekaj tega doživljamo tudi 
sami. Včasih v drugačnih obli­
kah, včasih morda manj bole­
če. Z ničemer nam ni prizane­
šeno. Ne s posledicami sterega, 
ne z neiznajdljivostjo ob novem 
in tudi z neprijetnimi platmi 
človeške nravi ne. Tako kot ves 
evropski vzhod živimo (včasih 
se zdi, da skoraj ždimo) v ne­
kakšnem prehodnem obdobju, 
ko nekakšne nove (ali pa stare 
in večne) skupne vrednote šele 
iščemo. In smo pri tem nestrp­
ni, ker pozabljamo na posledi­
ce sterega, na neiznajdljivost in 
na temne plati človeške nravi. 

Tone Hočevar 

24. maj 1990 

Tudi albanska pomlad 
Vse do nedavnega je kaza­

lo, ko da je Albanija - spričo 
vseh burnih sprememb, ki so 
zajele ves obširni prostor 
vzhodne Evrope - prevzela 
vlogo zadnjega, okamenelega 
stebra stalinizma v Evropi. 
Vse od smrti zvestega Stali­
novega učenca Envera Hox­
he se je zdelo, ko da njegovi 
nasledniki kanijo dosledno iz. 
vajati njegovo oporoko: Al­
banijo ohranjati - vsem spre­
membam okoli nje navkljub 
- kot edino »pravo« sociali­
stično in markstično-lenini­
stično deželo. 

Zdaj je že povsem jasno, 
da tudi taka Albanija ni mo­
gla uiti valovom sprememb, 
ki so zajele ves nekdanji soci­
alistični svet. Tudi na vrata 
Albanije je - sicer z zamudo 
- potrkala pomlad demokra­
cije, odprtosti v svet, nujnih 
družbenih in političnih spre­
memb. 

Novo albansko vodstvo 
z Ramizom Allijo se je 
- kljub prisegam ob Enverovi 
smrti, da bodo vztrajali na 
njegovi poti - lotilo, sicer po­
stopno toda vztrajno vseh ta­
kih sprememb sistema, ka­
kršne so značilne za vso vzho." 
no Evropo. Počasi in previd­
no se je Albanija sicer že ne­
kaj časa odpirala svetu tako, 
kot so ji narekovali njeni živ­
ljenjski interesi. Začela je na­
vezovati stike in postavljati 
temelje zlasti gospodarskega 
sodelovanja z vrsto evropskih 
in tudi zunaj evropskih držav, 
med njimi tudi s sosedi. Prvi 
pomembnejši korak v tej 
smeri je pomenila vključitev 
Albanije v medbalkansko so­
delovanje. 

Začetega procesa prenove 
družbe ne bo moč več zausta­
viti. Ena najbolj daljnosežnih 
odločitev je vsekakor bil 
sklep o pristopu Albanije 

k helskinški listini. Ta odloči­
tev je označila konec alban­
ske izolacije in politike samo­
zadostnosti, ki je bila pogla­
vitna značilnost albanske po­
litike zadnjih let. Napoveda­
na namera glede ob nove di­
plomatskih odnosov in sode­
lovanja z obema velikima si­
lam, Sovjetsko zvezo in 
Združenimi državami, je 
zgolj logično nadaljevanja po­
litike odpiranja Albanije 
v svet. 

Kajpada gre poseben po­
men pripisati dejstvu, da se je 
generalni sekretar svetovne 
organizacije Perez de Cuellar 
odločil obiskati Albanijo. Ta 
obisk je pomenil predvsem iz •. 
redno dragoceno politično 
podporo sedanjemu alban­
skemu vodstvu, predvsem 
predsedniku Ramizu Aliji. 
Da je do obiska lahko sploh 
prišlo, je moralo albansko 
vodstvo z dejanji potrditi svo­
je namere, da se usmerja 
k spremembam dosedanje 
politike zaprtosti in stalini­
stične diktature. Dokazi naj 
bi bili: uvedba nekaterih 
ukrepov, ki naznanjajo ures­
ničevanje načel o človekovih 
pravicah (vlada je izpustila 
nekaj političnih zapornikov, 
vsak državljan je dobil pravi­
co do potnega lista, obeta se 
obnova verskih svoboščin in 
pod.) 

Povsem je umevno, da bo 
proces demokratizacije v de­
želi potekal ob premagovanju 
vrste težav in odporov teze 
z mnogimi zastoji. V vsej se­
demdesetletni zgodovini al­
banske države je namreč ena 
sama svetla točka, ko je vzni­
kla - pa, žal, takoj ugasnila­
demokratična oblast. Bilo je 
to davnega leta 1924, ko je 
prvo in edino demokratično, 
večstrankarsko, parlamentar­
no vlado sestavil Fan Noli. 

Zrušil pa jo je Ahmet Zogu 
z jugoslovansko pomočjo. 

Albanijo sili k spremem­
bam tudi vse bolj nevzdržna 
gospodarska situacija. Samo 
droben primer: štiričlanska 
družina dobi mesečno 1/beri 
En/kg mesa. Par čevljev stane 
polovico srednje velike po­
kojnine. 

Kazno je, da se ta hip okoli 
procesa demokratizacije spo­
padata dve nasprotujoči si 
struji v albanskem vodstvu. 
Prva, ki se zavzema za preno­
vo sistema in odpravo stalini­
stične diktature, vidi svojega 
voditelja v sedanjem predsed­
niku Ramizu Alliji. Druga, 
stalinistična skupina, ki hoče 
še naprej po vej sili ohraniti 
enverovsko Albanijo pa dru­
ge pod vodstvom diktatorjeve 
vdove Nexhmije Hoxha. 
Kljub temu, da je dolgoletni 
diktatorski režim vlil prebi­
valcem obilo strahu, pa neka­
tere novice le govore o vrsti 
nemirov in javnih izrazov ne­
zadovoljstva v raznih delih 
države. Tako naj bi se pred 
kratkim v Skadru sešlo na 
protestni zbor nekaj tisoč lju­
di. Toda že drugi dan se jih je 
okoli 600 znašlo na zaslišanju 
na policiji. Če je verjeti poro­
čilom, naj bi bil najbolj oster 
protest proti režimu v mestu 
Kavaja, kjer so ljudje vzklika­
li Ramizu Alliji in terjali svo­
boščine. 

Treba je tudi vedeti, da al­
banski ljudje kljub uradni izo­
laciji le niso tako nepoučeni 
o vsem, kar se dogaja okoli 
njih. Najbolj pomembno 

· okno v svet je italijanska tele-
vizija, s pomočjo katere se 
vsaj del prebivalstva seznanja 
z dogajanji v vzhodni Evropi 
in drugod, še posebej v Jugo­
slaviji in zlasti še na Kosovu. 

Drago Košmrlj 

Desni nemški ekstremizem Dotlej, dokler ne bodo odšli 
Prvič dozdaj so britanske oblasti dovolile, da so štirje tuji 

novinarji obiskali slovito jetnišnico Maze (na sliki), 20 km 
zunaj Belfasta na Severnem Irskem. Pogoj je bil: n?benih 
imen. To zaradi tega, ker sta bila v enem mesecu ubita dva 
direktorja jetnišnice potem ko sta se pojavila na televiziji. 

Vsakoletna, večsto strani dol­
ga poročila, ki jih objavlja zahod­
nonemška služba za varstvo usta­
ve (služba državne varnosti), so 
praviloma pomirljiva: desni eks­
tremizem v ZRN je konstanta, ki 
sicer draži, ki pa ne ogroža poli­
tičnega sistema zahodnonemške 
demokracije. Tudi odkritje po­
dobnega skrajnodesničarskega 

razpoloženja med mladino 
v Nemški demokratični republiki 
ob koncu minulega in v začetku 
tega leta so propagandisti hitrega 
nemškega združevanja poskušali 
predelati v volilno potegavščino 
z oblasti odhajajočih komuni­
stov, ki naj bi z odkritjem desne­
ga ekstremizma prebivalstvo 
NDR strašili pred prihajajočo de­
mokracijo. Aprilske demonstra­
cije v Zahodnem Berlinu (ter 
spopadi z levimi ekstremisti, ki 
so jim sledili), pa so le potrdili 
tisto, kar je v prvem izbruhu 
vzhodnonemške pomladi sporo­
čil dresdenski inštitut za sociolo­
ške raziskave: da je bilo v Nem­
ški demokratični republiki tudi 
v časih Honeckerjeve oblasti des­
ničarsko razpoloženje močno in 
delno tudi že organizirano, da pa 
so ga oblasti skušale prikrivati. 
Ali po še ne združeni Nemčiji 
spet blodi Hitlerjeva senca? 

Za sociologe, ki se ukvarjajo 
s pojavi desnega ekstremizma, je 
zadeva drugačna - in zato bistve­
no slabša: desni ekstremizem se 
ne poraja iz nostalgije, iz spomi­
na na stare čase, marveč iz social­
nih premikov, do katerih prihaja 
na ( zahodno )nemški družbeni 
sceni, iz konfrontacije vrednot in 
kultur. Scenarija, ki se ponuja 

poročevalcu na enem od sojenj 
zoper izgrednike iz vrst F AP 
(Freiheitliche Deutsche Arbe­
iterpartei, Svobodnjaška nemška 
delavska stranka), je kot v sla­
bem gledališču: črna usnjena 
oblačila, na golo ostrižene glave 
in nacistični emblemi. Skupino, 
ki skuša demonstrirati vsebino, 
zaradi napada na hišo enega od 
socialnodemokratskih politikov 
in zato, ker so politika čez ulico 
zmerjali: Ti boljševistična svinja. 
Tokrat obtožencem izjemoma ne 
očitajo dejanj, ki so v takšnih 
okoliščinah sicer standardna: za­
sramovanja Judov. 

Toda tisto, kar daje tej podobi 
značilno in splošno veljavno po­
tezo, je socialna sestava skupine 
obtoženih. Podoficir zahodno­
nemške vojske (22 let), dva brez­
poselna, en učenec v gospodar­
stvu in en dijak na realni gimna­
ziji. Izgubljene podobe napol do­
zorelih mladih ljudi, od katerih 
jih je večina zrela za temeljito 
delo s socialnim delavcem in tudi 
psihologom, kajti za vse se na 
koncu izkaže, da so rasli na 
obrobju, da so bili osameli in da 
so se FAP oprijeli, ker v družbi, 
kakršna je, preprosto niso imeli 
kam; zato skratka, »ker se mi 
fapovci zdijo tako imenitni fant­
je«, pravi eden od njih. 

Za to konkretno zgodbo iz­
pred bochumskega sodišča tiči 

ozadje, ki je obče in ki se -- ne 
glede na meje in ideološke razli­
ke, kot so obstajale vse do konca 
minulega leta - v povsem enaki 
obliki ponavlja v Nemški demo­
kratični republiki. Zahodnonem­
ški sociologi, ki so delali raziska­
ve na tem sektorju, so ugotovili, 

da se vsaj milijon mladih v ZRN 
pozitivno odziva na gesla kot so 
»Turki (tujci, op. ur.) ven« ter 
»Nemčija Nemcem«. Res je si­
cer, da je od tega milijona le tisoč 
takšnih, ki so organizirani člani 
strank in združenj, kot je denimo 
FAP. Toda tisti, ki so organizira­
ni, po poročilih iz notranjih mini­
strstev posamičnih zahodnonem­
ških dežel nastopajo vse bolj na­
silno: v St. Augustinu pri Bonnu 
je skupina skinheads nedavno te­
ga položila dekle iz skupine 
punksov na tračnice tramvaja in 
dekle so v zadnjem trenutku reši­
li mimoidoči. Četudi je veliko go­
vora o renesansi neonacizma, pa 
sociologi - z njimi pa tudi levi 
intelektualci, med njimi nekdanji 
organizacijski sekretar socialno­
demokratske stranke Peter Glotz 
- opozarjajo, da sklicevanje na 
nacizem zavaja. V resnici gre pri 
novem nemškem desnem ekstre­
mizmu za stihijski odziv tako na 
socialne kot tudi politične značil­
nosti sedanje dobe. Med pripad­
niki in simpatizerji neonacistič­
nih skupin je pretežna večina 

takšnih, ki izvirajo iz tako imeno­
vane tretje tretjine družbe blagi­
nje, to je tretjine, ki je občasno 
ali stalno brezposelna, ki ima so­
razmerno slabo izobrazbo, ki se 
ne more vključiti v okolje. Zna­
čilno za odgovore, ki jih desni 
ekstremisti dajejo sociologom, je 
dejstvo, da vzrokov za svoj soci­
alni položaj ne razumejo ali pa 
vidijo krivce zanj v tujcih; da so 
jim politični odnosi, ki so v so­
dobni družbi brez dvoma vedno 
bolj zapleteni, docela nerazkrito 
področje in se zato izrekajo zo­
per strankarski sistem in demo-

kracijo, češ da sta le zapravljanje 
časa, potegavščina, pokvarjenost 
politikov in tako dalje; da jim je 
zato bolj pri srcu »akcija« in re­
žim firerstva (vsaka od teh sku­
pin se zbira okoli osebe, ki se ji je 
treba podrejati); ter da zavračajo 
integracijo v obstoječi politični 

sistem, delno tudi zato, ker tudi 
ta sistem ne kaže zanimanja za­
nje. Desni ekstremizem je zato 
- tako poudarja tudi Peter Glotz 
- po svojem nastanku resda po-
doben nacizmu, s katerim ga radi 
primerjajo; vendar pa bi bilo po­
vsem napak, če bi si prizadevali, 
da se lepa podoba sedanje ZRN 
ne skali, in če bi zato namerno 
skušali spregledati, da se poraja 
iz sedanjih in ne iz zgodovinskih 
protislovij nemške družbe. Tragi­
ka je namreč v tem, da desni 
ekstremizem ne nastaja, ker bi 
tako hotel finančni kapital; na­
staja v okoljih, kjer je brezposel­
nost najvišja, kjer se socialna jeza 
zato najraje sprošča nad tujci 
(nekoč Judje) in drugimi skupi­
nami, ki so tudi same potisnjene 
na obrobje družbe, in kjer so so­
cialne perspektive najslabše. 
Njegova kadrovska baza so, kot 
je pokazalo tudi sojenje v Bochu­
mu, značilna delavska okolja, 
posebej tista, ki so se znašla sredi 
procesa prestrukturiranja in v ka­
terih je ogrožena življenjska eksi­
stenca velikih skupin prebival­
stva. Okolja torej, v katerih ra­
stejo nove generacije pred »zapr­
timi vrati«. Kar na žalost pome­
ni, da je ta vzorec ponovljiv tudi 
v drugih okoljih, vključno z jugo­
slovanskimi. 

Marjan Sedmak 

Razgovor z jetniki je potekal v jetniški knjižnici, ki so jo 
kaznjenci, ujeti pripadniki Irske republikanske armade in 
večinoma obsojeni na dosmrtni zapor (v Veliki Britaniji to 
pomeni tudi več kakor 20 let za rešetkami), okrasili s slik~mi 
Che Guevare in Lenina ter s koledarjem, na katerem piše: 
»Pripravi se, bog te pričakuje«. . . 

Nemiri na Severnem Irskem so se začeh leta 1969, tedaJ pa 
so se dodatno začele polniti tudi jetnišnice. »Nismo krimi­
nalci, smo vojni ujetniki«, govorijo obsojenci. Kot takšni 
zavračajo vsako zaposlovanje v jetnišnici in nosijo civilno 
obleko ne pa jetniške. »Dokler bodo Britanci na Severnem 
Irskem, se bomo bojevali proti njim«! Skoraj vsi so si med 
razgovorom nekaj zapisovali. Izmenjava informacij z njihovo 
organizacijo zunaj je zelo dobr_o o~g~ni~ir_ana. »V .?4 urah 
pride odgovor na vsako vprašanie,« 121avl1a10 stražarJI. ~rga­
nizacija skrbi za prevoz obiskovalcev (eno uro na teden) m za 
materijalno podporo družinam obsojenih pripadnikov IRA. 
V jetnišnici sami je hierarhija med republikanci (IRA) 
natančno določena, organizacija ima popolno kontrolo. 

Na drugi strani jetniškega bloka, lo~e~i s štiri~i zapor~i~ 
cami in vrati prestajajo kazen nasprotmk1 IRA, n11hovi V?J~I 
»sovražniki«, protestantski lojalisti ozi~om~ paramilitanst~. 
Zahtevali so enako dolg razgovor z novmaf)t, kakor repubh~ 
kanci. Očitno je, da je v tej jetnišnici zaprtih v vsej Zahod~11 
Evropi največ na dosmrtno ječo obsoje!'ih borc~v I~~ 1~ 
njihovih nasprotnikov: 1200 stražarjev bdi nad 4791etmk1! Pn 
kosilu se jetniki prekrižajo. Aids in mamila so pri njih nez;, 
nana stvar. O 
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Elanova zažigalna bomba 
V izmučeni materialni sub­

stanci Slovenije je afera Elan 
delovala kot molotovka: raz­
počila se je tam, kjer bi jo 
nazadnje pričakovali. Padel 
je paradni konj tistega, kar 
smo še včeraj pojmovali kot 
slovensko združeno delo, in 
preti z verižno reakcijo po­
, tegniti za sabo več sto up­
nikov. 

Med upniki so celo šole. 
Vsi po vrsti so nasedli vrhun­
ski blagovni znamki. In dajali 
kredite. Blagovna znamka 
Elan ni zagotavljala le jam­
stva, da bo posojilo vrnjeno 
z velikimi obrestmi, ampak je 
zadeva celo zbujala vtis, da 
sodelujejo pri dvigovanju 
ugleda proizvajalca, katerega 
smuči nizajo zmage na smu­
čarskih svetovnih prvenstvih. 
Zdaj je upnikom jasno, da 
1300-članski kolektiv dolga 
ne bo mogel sam vrniti niti 
delno, saj je vsak zaposleni 
zadolžen za najmanj 300.000 
DEM (v povprečju). To pa so 
zneski, kakršnih ne dosegajo 
niti v največjih tovarnah Za­
hoda - tik preden bankroti­
rajo, seveda. 

Kaj se je zgodilo z dobro 
firmo, celo šolskim primerom 
tržnega poslovanja, ki časti 
lasten razvoj in z njim dolgo­
ročno prihodnost? S firmo, ki 
ji je svetovni ugled nadel zla­
sti Dolfe Vojsk, dolgoletni di­
rektor Elana do leta 1987? 

Po prvih informacijah, 
s katerimi je ob izbruhu afere 
postregel javnosti zdaj od­
stavljeni direktor Uroš Aljan­
čič, je Elan klecnil zaradi treh 
zaporednih milih zim - pro­
daja smuči je zato upadla. 
Pred leti je na smuči odpadlo 
tri četrtine Elanove celotne 
proizvodnje, zdaj manj kot 
polovico. Ta podatek drži. 
Za napačne pa so se izkazali 
podatki o Elanovem najema-

nju kratkoročnih posojil, zla­
sti na sivem trgu denarja, kjer 
je obrestna mera v začetku 
leta dosegala med 50 in 60 
odstotkov. Ti podatki so rast­
Ji z vsakim novim dnem, ka­
kor je rastlo število upnikov. 
Kmalu je postalo jasno, da 
mile zime niso imele ničesar 
opraviti z velikim naložbenim 
apetitom Elanovega vodstva. 
Z eno besedo: največji del 
denarja je požrla naložba 
v tovarno sodobnih jaht v Ita­
liji. Lakomnost, nepremišlje­
nost. Potem ko so Aljančiču 
delavci izrekli nezaupnico, 
zdaj novo vodstvo išče z upni­
ki način, kako bi slednji dobi­
li povrnjen vsaj del lastnega 
9enarja, posebna komisija pa 
ugotavlja; kam vse je izginil 
ves ta ogromni kup. 

Primerjava Agrokomerca 
z begunjsko »Kladušo« je 
v marsičem umestna, čeprav 
so bile Elanove špekulacije 
precej skrbneje dozirane in 
bolj rafinirane kot Abdičeva 
menična afera. Predvsem pa 
so bili apetiti Elana mnogo 
večji. 

ElanovQ vodstvo je, kakor 
kažejo drobci mozaika, ki naj 
bi ostal skrit javnosti, prika­
zovalo zlagane letne bilance 
poslovnega uspeha; na ta na­
čin je utrjevalo zaupanje slo­
venskih in hrvaških bančni­
kov ter vodstev podjetij. To­
da prave korenine takšnega 
početja ne bi mogli iskati sa­
mo v nemoralnosti tistih iz 
Elana, ki so najemali kredite, 
čeprav so vedeli,. da drvijo 
v slepo ulico. Kajti Elan prav 
gotovo ni edino gnilo jabolko 
med slovenskimi podjetji. 

Prave korenine bi lahko 
našli v zmotnem prepričanju, 
ki izvira iz sedemdesetih let, 
da je namreč treba nanado­
mestiti »odtujene centre .fi­
nančne moči«, to je banke, in 

vzpostaviti »denar združene­
ga dela«. V Kladuši je bil re­
zultat menična afera, v Slove­
niji Elanova. Nadzor bank in 
njihovo garancijo dolžniško­
upniškim razmerjem je nado­
mestil t. i. sivi trg denarja, 
namreč tvegano medpodjet­
niško kreditiranje. S tem se je 
gospodarstvo sicer odzvalo 
tudi na visoke stroške banč­
nega poslovanja, omejitve 
plasmajev in neustrezne 
obrestne mere. Toda tak na­
čin poslovanja je celo poštene 
in previdne gospodarstvenike 
zapletel v tvegane finančne 
igre. Kako tvegane, najboljše 
vedo Elanovi upniki danes: 
nekaj sto milijonov mark dol-

ga (67 odstotkom upnikov 
dolguje 330 mio DEM) Elan 
ne bo mogel nikoli vrniti. 

Kakor ni mogoče z ničimer 
opravičevati lahkomiselnosti 
Elanovega vodstva - lahko­
miselnosti, ki bo verjetno zlo­
činski epilog dobila tudi na 
sodišču - tako prihaja na dan 
tudi zgrešenost našega banč­
nega sistema. Iz ekstrema se­
demdesetih let so »prenovlje­
ne« banke padle v ekcem. 
Ena skrajnost je bolj popače­
na od druge. Za primer nave­
dimo, da je Elan glavni delni­
čar Komercialne in hipote­
karne banke in obenem tudi 
njen največji dolžnik. Tako je 
največji delničar razjedal njen 
krediti potencial in banko silil 
v tvegane posle.; prikazoval ji 
je lažne bilance, čeprav je bil 
njen last~ik ... 

Zaradi velikih dimenzij 
Elanove finančne špekulaci­
je, zgrajene na račun blagov­
ne znamke in deformiranega 
produkcijskega načina v Ju­
goslaviji (v gospodarstvu, 
kjer ima lastnina ime in pri­
imek, se takšna afera ne bi 
mogla zgoditi), je videti en 

sam izhod: bankrot, razpro­
daja premoženja upnikom. 
Propad Elana, na kratko. 

Toda nova zakonodaja in 
prav ustanovitev Elana kot 
holdinške delničarske tvrdke 
dopuščata možnost, da se 
Elan reši. Na enem zadnjih. 
sestankov največjih upnikov 
je namreč direktor LB Go­
renjske banke Zlatko Kavčič 
rekel, da je njihov glavni cilj, 
kako s skupnimi močmi in de­
narjem ohraniti proizvodnjo 
v begunjski tovarni in tudi 
ugled blagovne znamke - to­
da hkrati zavarovati interes 
upnikov. Za njimi stoji več 
kot 50.000 zaposlenih, ki niti 
ne vedo, da so Elanu posodili 

denar ... Upniki bi tako po­
stali delničarji oziroma lastni­
ki Elana. Ta rešitev pa je po 
mnenju upnikov boljša od 
stečaja 1300-članskega kolek­
tiva, ki sodi med prvih deset 
najboljših proizvajalcev smu­
či, s katerimi obvladujejo 
2 odstotka svetovnega trga. 

Elan je davek na vsako­
garšnjo in obenem nikogarš­
njo Jasnino ter produkcijski 
način, ki iz tega dejstva izvi­
ra, kakor tudi na bančni si­
stem, ki so mu tuji standardi 
vsakega normalnega gospo­
darstva. In nepotrebni poli0 

tični davek: na oni strani Kol­
pe, kjer so tudi doma Elanovi 
upniki, že govorijo, kako je 
njihov kapital odtekal v sive 
kanale slovenskega gospo­
dartva in prek Elanovih po­
djetij tudi v tujino ... 

Mimogrede: še prejšnjo je­
sen je beograjski inštitut za 
tržna raziskovanja (ZIT) 
opravil anketo, v katero po­
djetje bi prebivalci najraje 
vlagali kot delničarji. Odgo­
vorili so, da najraje v nobeno, 
če pa že bi, sta na prvem me­
stu - Elan in Iskra. 

Peter Mirkovič 

Gospodarstvo s 
Poslovnost - inovativnost 

• - znanJe 
V Jugoslavijo prihaja zad- treba potruditi za gosta. Te­

nja leta na počitnice 8-1 O mi- mu ni več veliko mar za kopa­
lijonov gostov, ki ostajajo pri nje, sončenje, lenarjenje. Ze­
nas več kot pet dni. Na videz li si veliko več: na tistih naj­
lepa številka - žal vedno ista. bolj preprostih »aktivnih« po­
ln tudi, če te obiskovalce čitnic, ko smo si naivno misli­
»prevedemo« v prenočevanja Ji, ko bodo vsi turisti drli na 
- ni bistvene razlike. Najhu- trim in rekreacijo, v disko 
je pa j@ to, da je tudi izkupi- klube in podobno. Pri tem pa 
ček vedno isti. Res je sicer, pozabljamo, da je vedno več 
da smo zadnjih nekaj let go- ljudi starih nad 50 let, torej 
vorili o večjem deviznem pri- seniorjev, ki imajo veliko de­
livu - vendar je to samopre- narja za prosti čas - pa tudi 
vare: gostje so zapravljali veliko prostega časa. Majhen 
pravzaprav enako - le prika- pogled v demografske razi­
zali smo to drugače, saj ve- skave nam pove, da je vedno 
mo: knjigovodstvo . . . Nekaj manj ljudi starih do 25. let. 
več smo zaslužili, če temu Temu je treba prilagoditi po­
lahko tako rečemo, tudi z ve- nudbo. 
čanjem cen - prav posledica Ne kaže nam drugega kot 
tega pa je, da je izkupiček postati bolj poslovni, bolj pri­
slab, stalen, saj iztržimo več lagojeni tržišču, torej gostu. 
kot dve tretjini turističnega To pa ne bo mogoče, če turi­
zaslužka od prenočevanj in stitčni in gostinski delavci ne 
prehrane, od hotelskih pensi- bodo več znali. Konec je z ča­
onskih dni - kar je natančno som, ko smo mislili, da smo 
obratno kot je to v turistično se v šoli - če smo jo sploh 
razvitih in primerljiviJi deže- končali - naučili vsega in za 
!ah kot so Italija, Spanija, vse življenje. Nismo - sodob­
Avstrija in še prenekatera, na poslovnost terja sprotno 
kjer pač iztržijo od hotelske - izpopolnjevanje, sprotno uče­
ponudbe bore tretjino, drugo nje - vseh. Direktorjev, sna­
pa iz tako imenovane zunaj žilk in vsega vmes. Šele, ko si 
pensionske porabe. Z drugi- bodo gostinski in turistični 
mi besedami to pomeni, da delavci nabrali dovolj znanja, 
naš turizem še zdaleč ne daje bodo lahko ponudili tudi tak­
teg_a, kar bi lahko. šen turistični proizvod, ki bo 

Se bolj pa je res, da turi- ustrezal sodobnemu povpra­
zem ne more biti veliko bolj- ševanju. Sedanji turistični 
ši, ali če hočete veliko bolj proizvod je namreč izdelan 
drugačen, kot je celotno go- po naši meri, glede na naše 
spodarstvo. znanje. To nasploh zaostaja 

Zdaj se nam maščujejo vse za znanjem v deželah, iz kate­
napake iz preteklosti. Ena iz- rib prihajajo turisti. Samo 
med velikanskih je bila pač primer - pri nas je delo z ra­
ta, da smo gradili hotele, tudi čunalnikom še »nekaj poseb­
tiste najlepše, ali vsaj naj- nega«, tam pa osnovni pogoj 
dražje, za agencijske goste. za delo najpreprostejše stro­
Tehnološko torej neprimerne jepiske, ki jih več ni - ker so 
za · goste-posameznike, ali to računalniški operaterji in 
bolj zahtevne goste. Kuhinje tajnice vse kaj drugega kot 
so tehnološko takšne, da pač »kuhalke kave« in odpiralke 
lahko ponudijo samo nekaj pošte. Prav zaradi pomanjka­
menujev - po naročilu pa ne nja izobraženosti, znanja to­
morejo ustreči gostom, torej rej, še vedno s svojo ponud15o 
komaj da lahko zadovoljijo nismo v mednarodnih elek­
željam in potrebam posamez- . tronsko podprtih informacij­
nikov. Saj - ni da bi imeli kaj skih sistemih - in skušamo 
proti agencijskim gostom, po- moderno poslovati z dolgo­
trebujemo jih - še bolj pa trajnim pisarjenjem in čaka­
potrebujemo goste posamez- njem na pošto, na odgovore. 
nik. Slednji posebej zato, ker Vsak dan zamude pa je pri 
je teh 67% plačajo sproti in tem korak nazaj - ne za dan, 
celotno ceno - za agencijske za leto in še več. 
goste pa je treba odšteti kar Očitajo nam, da nismo po­
velike provizije, organizator- slovni - saj smo, vendar zao­
ju počitnic, agenciji in morda stalo, po starem, ker pač ni­
še komu - hkrati pa tour- smo sledili razvoju. Pustimo 
operatorji izsilijo popolnoma vnemar, zakaj je bilo tako. 
drugačne cene kot so tiste, ki Zdaj že spoznavamo, da po 
jih plača gost posameznik. starem ne bo šlo naprej. Da 
Tehnološko smo torej gradili je eno izmed največjih boga­
zgrešeno. Še veliko huje pa je stev - znanje - in tega si 
to, da~ turiz_mu in gostinstvu bodo tisti, ki bodo hoteli pre­
posebeJ delaJO preslabo, pre- živeti: kot posamezniki in kot 
niz~o kvalificirani ljudje. Ne- delovni kolektivi, morali pri­
vef)etno se zdi - vendar so dobiti. če si ga ne bodo 
raziskave pokazale, da je to - bodo pač odpadli. 
res - namreč, da ni niti za Tudi vse priseganje na »trž­
?dsto!e~ hotelskih d~rektor- no gospodarstvo« je pravza­
Jev !. ki b1 zares poznali tehno- prav priseganje na znanje. 
logiJo hotela. In ker je tako Kajti ni ga trženja brez znanja 
- potem so tudi lahko napač- in tudi poslovnost ni nič dru­
no zgrajeni, bolj po všečnosti gega kot uporaba strokovne­
arhitektov in »botrov«, ki so ga znanja. Prav to je tako ze­
sodelovali pri financiranju, lo cenjeno - zadnje novice 
kot po potrebah turističnega z mednarodnega turističnega 
!ržišča, Torej tako, da bi kar sveta pravijo, da na . primer 
Je mogoče dobro zadovolje- Avstrijci skušajo z vsemi 
vali goste, turiste. sredstvi pritegniti spet nazaj 

In če gremo po položajih - svoje strokovnjake, ki so 
navzdol - povsod opazimo, odšli v tujino. Ne gostinske 
da so delavci v gostinstvu in delavce - strokovnjake iz go­
turizmu komaj primemo kva- stinstva - povprečnežem pa 
lificirani. Posledica tega je, se ne obeta nič dobrega. So­
da turistični proizvod, ponud- dobni svet terja sodobno, to­
ba in kakovost nista primerna rej strokovno znanje. Vedno 
sodobnemu povpraševanju. več znanja - in miselnost, da 

Prišteje11:o k temu še t_o, da lahko vsakdo dela v gostin­
SredozemlJe nekako. m več stvu, se znam zdaj že mašču­
v modi, da se je povečalo je. Na srečo pa je še vedno 
povpraševanje po severu in nekaj časa, da nadomestimo 
po vzhodu (daljnem!), potem izgubljeno. 
si lahko mislimo, kako se .ie Milenko Šober 



6 Iz naših krajev 

Vkoreninjeni z zamejsko Koroško 
Klub koroških Slovencev 

v Mariboru (zdaj ima 126 čla­
nov) je že več šestdeset let 
s svojim delovanjem globoko 
vkoreninjen med Slovenci 
v zamejski Koroški. 

Janko Kuster njegov dol­
goletni predsednik je na obč­
nem zboru povedal, da preko 
kluba na ograniziran način 
med svojimi člani gojijo, 
vzpodbujajo zanimanje o na-

rodnostnih vprašanjih v za­
mejski Koroški, kako tamkaj 
živijo Slovenci, kakšen je nji­
hov položaj, da z njimi vzdr­
žujejo medsebojne stike in da 
jih solidarnostno podpirajo in 
jim pomagajo pri uveljavlja­
nju njihovih manjšinskih pra­
vic. Navzven pa sodelujejo 
z organizacijami in ustanova­
mi, ki imajo podobne smotre 
in da s tem povečujejo interes 

Pretežno krajinsko slikarstvo 
V Lamutovem likovnem salonu v Kosanjevici na Krki bodo 

jutri, v petek 25. maja, zaprli razstavo del akademske slikarke 
Mirne Pavlovec. Avtorica se je v Kostajevici predstavila z neko­
liko širšem izborom svojih del na temo zimske krajine, ki so 
nastala v letih od 1987 do 1990. 

Likovni kritik Janez Mesesnel je o delu Mirne Pavlovec med 
drugim zapisal, da sodi avtorica v mlajši rod. Kljub temu pa je do 
sodobne likovne produkcije očitno zasebno dovolj kritična in ni 
povsem pretrgala z izročilom, temveč ga na svoj način dopolnjuje 
in nadaljuje. Gre za pretežno krajinsko slikarstvo in spričo 
slovenske tradicije te umetniške upodabljajoče zvrsti je seveda 
njena naloga še zahtevnejša. Kot pravi Janez Mesesnel se Mirna 
Pavlovec na videz neobremenjeno in individualno loteva teh 
motivov. 

Izbrani izraz je pri Mirni Pavlovec prostorsko jasno določen in 
v ploskev ga prenaša po načelu prečiščenja, opuščanja nepotreb­
nih in zlasti neuglašenih podrobnosti ter z vselej jasno, včasih 
drzno kompozicijsko vizijo. K tej čistosti prispeva še barvna 
omejitev na prevladujoče beline in nežna prosevanja hladnih 
barv skoznjo ter premišljeni, nevsiljivi, a konstrukcijsko nepogre­
šljivi grafizmi, s katerimi oživlja ploskev in včasih razmejuje 
plane pokrajine. Predvsem pa členi slikarsko ploskev na sodoben 
način, ne da bi sami metodi žrtvovala komunikativnost upodobi­
tve in osebnega notranjega sporočila, poudarja Janez Mesesnel. 

B.K. 

Pogled na nekaj razstavljenih del Mirne Pavlovec v Lamuto- · 
vem likovnem salonu. (Foto: Miloš Kukovičič) 

Prejeli smo 

Resnica ne sme biti 
pokorna politiki 

V Nedeljskem dnevniku št, 114 (pod naslovom Sprava s črnimi 
lažmi) in 115 (pod naslovom Zrtve, ki jih ni bilo) je bil natisnjen moj 
ugovor o neresnicah iz Črnih bukev, ki zadevajo Loško dolino. 
V 116. številki Nedeljca (z dne 29. aprila 1990) pa se je obme obregnil 
Ladislav Lesar s sestavkom Razpihovanje tragične žerjavice preteklo­
sti. Ker uredništvo Nedeljskega dnevnika mojega odgovora na Lesar­
jevo pisanje ni objavilo, prosim, da mi omogočite obrambo resnice 
v borčevskem glasilu. 

Iz vsebine in poudarkov v Lesarjevem članku ter iz pisne zavrnitve 
mojega odgovora je očitno, da se je v dogajanje vmešal nekdo 
s strani, ki ima politično moč. Resnica pa ne sme biti pokorna 
politiki. Ladislav Lesar se je namreč oprl na pripoved Albine Haupt­
man, ki zadevo prikazuje tako, kot da v Albinovi hiši ni bilo 
belogardistične postojanke, obenem pa navaja, da njen oče ni bil 
oborožen in da je bil popolnoma nedolžen. 

Otroci ne morejo biti krivi za grehe staršev, razen tega pa Albina 
Hauptman ·že zdavnaj ni več otrok, da bi morala za svojo nesrečo 
kriviti druge. Ne bo težko uganiti, s kakšnimi opazkami so ljudje 
v Loški dolini komentirali njene izjave, če vemo, da je velika večina 
prič o krivcih za ustrelitev partizanskih privržencev v Danah in 
Podcerkvi še živih, npr. Jakob Kotnik-Andretov. Tega se je prizadeta 
prav gotovo zavedala, zato se je skrila za svoj dekliški priimek. 

Resnica ima svoje zakone. Zato se ne gre naslajati nad grdobijami, 
ki so jih Črne bukve pripisale partizanom, obenem pa protestirati ali 
vzdihovati, kadar z dokazi nastopi nasprotna stran. V Loški dolini je 
po krivdi belogardističnega izdajstva ostaio brez staršev najmanj 500 
otrok. Vsak izmed njih je doživel gorje sirote, ki ni bilo nič manjše od 
Albinovih, samo s tem da tragičnih primerov na nasprotni strani ni 
bilo niti za en odstotek. 

Vsak človek ima pravico odreči pričevanje, ki bi povzročilo škodo 
ali sramoto njegovim sorodnikom, vendar izjave, ki bi jih v tej zvezi 
kdo dal prostovoljno ali na lastno zahtevo, ne morejo biti izvzete od 
javnega pretresa. Zraven tega tu ne gre za enega samega in primar­
nega krivca, ampak bolj za orodje neke pogubne izdajalske politike, 
katere poglavitni akterji so ostajali skriti v ozadju. Zato mi ne more 
nihče zameriti, ker ne bom mogel upoštevati osebne prizadetosti, 
temveč bom moral zagovarjati resnico oziroma samo resnico. 

Navedbo Albine Hauptman, češ da se je sredi noči zatekel k njim 
član vaške straže, zatem pa so na hišo začeli streljati partizani, je 
mogoče tolmačiti le tako, da v Albinovi hiši pred usodnimi dogodki 
ni bilo belogardistične postojanke. Tako govorjenje pa nima nobene 

do slovenske narodnostne 
manjšine. V klubu skrbijo za 
kulturno in družabno življe­
nje svojih članov. 

Vse te naloge od njegove 
ustanovitve izpred več kot 
šestdesetih let do danes z izje­
mo v času nemške okupacije 
člani kluba uresničujejo 
s takšno zavzetostjo, da so 
lahko drugim za vzor. Mnogi 
med njimi, ki so doživeli dve 
vojni, in še kaj drugega, vmes 
tudi ni manjkalo razočaranj 
v posameznih obdobjih, so 
ostali zravnani in zvesti svoje­
mu poslanstvu z veliko lju­
beznijo in spoštovanjem do 
sonarodnjakov na Koroškem. 
Njim sledijo njihovi potomci 
in drugi. 

Klub je zaradi svoje požr­
tvovalnosti bil že ničkoliko­
krat deležen večkratnih poh­
val in priznanj, ne le pri nas, 
ampak tudi onstran meje. 
Med drugim mu je predsed­
stvo SFRJ podelilo red zaslu­
ge za narod s srebrnimi žarki 
za posebne zasluge za ohrani­
tev nacionalne in kulturne 
identitete koroških Slovencev 

Zahvala 

ter za prispevek h kulturni 
krepitvi stikov z matično do­
movino in manjšino na oni 
strani Karavank. Zveza slo­
venskih organizacij v Celovcu 
mu je izročila za življenjsko 
delo v korist slovenske na­
rodne skupnosti na koroškem 
posebno dr. Petkovo prizna­
nje. Janko Kuster, ki je že 
dolga leta osrednja gonilna si­
la dejavnosti v klubu pa je 
prejel od Krščanske kulturne 
zveze v Celovcu eno izmed 
redkih Janežičevih priznanj 
za njegovo dolgoletno in po­
žrtvovalno delo na kulturno­
prosvetnem področju. 

V okviru kluba skozi vso 
leto spremljajo posamezna 
dogajanja, ki zadevajo slo­
vensko narodnostno manjši­
no na Koroškem. Enkrat na 
leto pripravijo izlet in si ob 
pomoči soorganizatorjev on­
stran meje ogledajo posamez­
ne zgodovinske in kulturne 
znamenitosti posameznih 
krajev. Udeleženci v veliki 
meri sami pokrivajo stroške 
izleta. Načrtujejo ga tudi le­
tos. Na takšnih srečanjih 

V počastitev 45-letnice osvoboditve Trsta, slovenskega pri­
morja, Istre in konca 2. svetovne vojne, ter na pobudo parti­
zanskega pevskega zbora »Pinko Tomažič« iz Trsta, sta Jadro­
linija z Reke in odbor prekomorcev pri občinskem odboru 
ZZB NOV Piran organizirala 7-dnevno križarjenje po Jadran­
skem in Jonskem morju z ladjo »Adriana« ( od 28. marca do 4. 
aprila 1990) in obisk pomembnih krajev iz NOB v Grčiji (Krf, 
Atene in Kap Sounion) in Jugoslaviji (Korčula, Pulj in Brioni). 
Izleta se je udeležilo 300 oseb, med njimi tudi 161 nekdanjih 
pripadnikov NOV Jugoslavije iz Trsta, Gorice, Kopra, Pirana, 
Sežane in od drugod. 

Pri realizaciji zahtevnega programa izleta TPPZ »Pinko 
Tomažič« so nam zlasti pomagale naslednje organizacije in 
posamezniki: 

Občinski odbori ZZB NOV Korčula, Piran in Pulj, Velepo­
slaništvo SFRJ - Atene, častni konzul SFRJ - Krf, Osrednji 
odbor prekomorcev-borcev NOVJ, tactrolinija z Reke, 
posadka ladje »Adriana« (114 članov),' člani TPPZ »Pinko 
Tomažič« iz Trsta, ki so nastopili na Krfu, Korčuli in v Pulju 
(samostojni celovečerni koncert v veliki dvorani doma JLA, 
solistka Edit Kocijan, dirigent Oskar Kjuder, recitatorji Stane 
Raztresen in Aldo Presel, član SSG iz Trsta Joško Lukež in 
drugi. 

Vsem skupaj prisrčna hvala. Pripravljalni odbor 

opore v resnici, ampak ravno narobe. 
Albinova hiša v Danah je bila zgrajena trdno kot prava trdnjava. 

O tem se prepriča slučajni prišlek lahko še dandanes. Nič čudnega ni 
bilo, če so si jo za svoje potrebe izbrali danski vaški stražarji že 12. 
avgusta 1942. Seveda pri tem še ni šlo za postojanko v poznejšem 
pomenu besede, kajti vaški stražarji so takrat imeli orožje večinoma 
še pri sebi doma. Pred Albinovo hišo so imeWle stalno nočno stražo, 
v primeru partizanske nevarnosti pa bi se morali hitro zbrati v njej in 
jo braniti, kar pomeni, da je šlo vendarle za vojaško postojanko. 
Tako stanje je bilo značilno vse do 2. septembra 1942 ob polnoči, ko 
s.o borci Loškega odreda zgradbo zavzeli in jo zažgali z gospodarskim 
poslopjem vred. Po tistem so se danski belogardisti umaknili 
v Pudob. 

Tisoči partizanskih ljudi, ki jim je laška soldateska upepelila doma­
čije, še pomisliti niso smeli, da bi jih lahko vsaj prekrili, kar pa za 
Albina Hauptmana ni veljalo. Kljub vojnim razmeram je čez zimo 
nabavil novo strešno kritino in vsa poslopja obnovil, vas Dane pa so 
belogardisti obdali z bunkerji in bodečo žico, nakar se je 30. maja 
1943 v Albinovi hiši naselila močnejša enota pudobskih belogardi­
stov, ki ji je poveljeval nekdanji študent Janez Borštnar-Pisun Vanja, 
kar je trajalo do italijanske kapitulacije. Takrat so se belogardisti iz 
Dan spet vrnili v Pudob, obenem pa so se jim pridružili še grahovski 
pod poveljstvom Franca Kremžarja-Cezarja. Da Albin Hauptman 
v Pudobu ni iskal zatočišča, ampak je moral tja oditi kot vojščak bele 
garde, bo jasno kaj kmalu. 

Albina Hauptman samozavestno navaja, da njen oče ni nikoli nosil 
orožja. Najbrž misli, da se drugi prebivalci Loške doline na te reči ne 
spoznajo. Dokazal bom, da njena izpoved ne ustreza resnici. 

Bilo je sredi avgusta 1942. Po očetovem pokopu smo se s kravami 
preselili k staremu očetu Janezu zraven opuščene Jakopceve ope­
karne. Čakali smo, kdaj nam bodo Italijani prišli požgat hišo in 
izropat še Jisto borno imetje, ki nam je ostalo za preživetje. Takrat 
sta Karel Znidaršič in Albin Hauptman iz Dan še hodila na italijan­
sko komando v Stari trg pri Ložu. Videli smo ju običajno šele pozno 
popoldne, ko sta se vračala z zločinskega početja. Vse se jima je 
umikalo s poti, vse je trepetalo pred njima, bila sta oborožena 
z laškima pištolama. To sem razločno videl, ko ju je moj osemdeset­
letni ded Janez pogumno prestregel izza koruzne njive, opiraje se na 
kljuko. Imel je strupen jezik; ni ga bilo advokata ali sodnika, ki ga ne 
bi užugal. Tudi tisti hip je z njim opletel tako naglo in spretno, da 
nepridipravoma ni pustil niti do besede. 

Kaj da počenjata, čemu gorje, ki ga povzročata s požigi, odgoni 
v internacijo in ustrelitvami? Kaj da jima je storil njegov pošteni sin 
Francelj, da sta ga spravila pred italijanske puške, kaj Marjan Pater­
nost s preklano ustnico, kaj od starosti izpiti muzikant Ivo s pisko, pa 
Riglerjeva Ivanka, Kotnik Ana, Malenska Angela, Jakopcov Adolf, 
Točkov Jože, šaljivec Lojze Kompare. Imena so udarjala kakor naleti 
razjarjenih čebel. »Ali se zavedata vseh teh zločinov, zakaj spravljata 
v smrt toliko moških in žensk?« 

24. maj 1990 

medsebojne stike še poglab­
ljajo. 

Upravni odbor kluba in 
Sklad Prežihovega Voranca 
vsako leto organizirata in tudi 
denarno podpreta koroške 
kulturne dneve v Mariboru. 
Le-ti so nadaljevanje števil­
nih prireditev, ki so jih koro-

ški Slovenci prirejali v Mari­
boru že pred vojno in vrsto 
let tudi po njej. 

V okviru kluba si že dalj 
časa prizadevajo, da bi svoje 
vrste pomladili z novimi mlaj­
šimi člani. 

Drago Miklavec 

Po sledeh fotografije, ki je 
obkrožila svet .•• 

Prejšnji mesec je umrl Pa­
vle Šetrajčič-Pavček. Komaj 
12-letni deček je odšel v par­
tizane in postal eden najmlaj­
ših aktivnih udeležencev 
NOB. Spomin na njega je 
ostala fotografija, objavljena 
še med vojno v tujih časo­
pisih. 

John Philips fotoreporter 
ameriške revije LIFE je za 
svoj časopis napravil vrsto en­
kratnih posnetkov vojnih gro­
zot z vsega sveta. Bil je eden 
redkih, ki je s svojo kamero 
posnel zgodovinska srečanja 
treh velikih, ki so krojili zgo­
dovino Evrope. Med zadnjo 
vojno je prišel tudi k nam 
v Slovenijo, kjer je med slo­
venskimi partizani preživel 
nekaj razburljivih tednov. Iz 
tega bivanja je nato objavil 
večstransko fotoreportažo 
v LIFE ki je imel takrat več­
milijonsko naklado. 

Ko se je 35 let po vojni 
ponovno odpravil k nam, da 
bi obiskal kraje in poiskal lju­
di, ki jih je med vojno foto­
grafiral, je imel s seboj tudi 
sliko, ki jo je posnel nekje na 
Dolenjskem. Na njej je de­
ček, ki sedi na klopci pred 
hišo in krpa nogavico, za ši­
valno gobo pa mu je služila 
ročna bomba. 

Izmed posnetkov, ki jih je 
ni. ugledni reporter napravil 
pri nas mu je ta posnetek po­
menil več kot ostali. Zato je 
podaljšal bivanje pri nas, da 
bi poiskal sled za tem posnet­
kom. Ko smo končno zvede-

Pavle Šetrajčič-Pavček leta 
1944 (Foto John Philips, Li­
fe) in po 35 letih 

Ji, da je to upokoieni podpol­
kovnik Pavle Setrajčič je 
John pohitel k njemu in na 
njegovem domu v Ljubljani 
napravil s svojo Leico kup 
posnetkov. Srečanje dveh 
slučajnih znancev je bilo pri­
srčno, John se je oddahnil, 
saj je bila njegova pot uspeš­
na in je kasneje objavil nada­
ljevanje zgodbe v knjigi in ča­
sopisu. 

Pavček - najmlajši sloven­
ski partizan pa je prejel kas­
neje od Johna knjigo z njego­
vim posvetilom. 

Edi Šelhaus 

Trgovcu Korleku iz Dan je nabreknila žila na vratu. Ves zaripel 
v obraz je segel po pištoli, jo nameril v koščeno postavo in siknil: 
»Starec, molči, drugače bomo še tebe!« 

»Kaj?« se je neustrašeno izprsil moj stari oče. »Jaz bom crknil od 
starosti, ampak vidva bosta prej kot jaz.« 

Dan ali dva po tem dogodku je moja mati skozi okno nagovorila 
Albina Haptmana: »Lepo prosim, povejte mi, če boste prišli požgat 
tudi našo hišo!« 

»Ne, ne bomo,« je odgovoril Albin, »glavno je, da smo ustrelili 
Franceljna (mojega očeta, op. F. Strle) ... )« 

Tretji dokaz je zasebni dnevnik Francke Krašovec iz Vrhnike pri 
Ložu, ki je zapisala, da je Albin Hauptman 26. januarja 1943 prišel 
k onemogli tašči Ani. Opletal je z dolgo francosko puško po temačni 
kleti, kjer je starka prebivala, potem pa ji naznanil zaplembo sena, 
vozov, žag in vsega tistega, kar je po naključju ostalo od hišnega 
požiga 17. avgusta prejšnjega leta (italijanski vojaki niso zažgali 
Malnarjevega gospodarskega posloplja, ker se je tiščalo cerkve). Ta 
TOR je Malnarjevo mater tako prizadel, da februarja ni preživela. 

Četrti dokaz je hišna preiskava, ki je sledila mojemu odhodu 
k partizanom. 29. marca 1943 jo je opravil ,popolno!Ila nedolžni' 
Albin Hauptman v spremstvu Kovačkovega Janeza s Skrilj, oboro­
žena pa sta bila z dolgima francoskima puškama. Ustrahovala sta nič 
krivo mater Frančiško in od nje skušala izsiliti mojo fotografijo. Ker 
je nista dobila, sta premetala in razkopala vse kupnoprodajne 
pogodbe, ki so bile dokaz hišne posesti, ob tem pa sta ves čas grozila, 
da bosta z mene rezela jermene, ko me bodo belogardisti ujeli. 

Na srečo je bila takrat skupaj z italijansko na izdihu že tudi 
napihnjena belogardistična moč. Zlasti hud preplah je v aprilu 1943 
med hlapčevskimi vojščaki izzvala Tomšičeva brigada. Takrat je celo 
Albin Hauptman izjavil, da so partizani dobri, da jim je treba dati 
hrane in da se bo treba za nekaj let umakniti kam drugam. Toda krog 
se je tistikrat že zapiral. Duhovščina, ki bi Albina lahko spravila na 
varno, ni hotela o tem nič slišati, ker se ji zahotelo mučencev. Tako je 
Albin Hauptman dočakal ljudsko sodbo. 

Albin Hauptman je bil nedvomno dober in skrben oče svojim 
otrokom. To med drugim priča njegova zadnja volja, ki jo je ob 
zajetju izrekel partizanskemu četnemu komandirju Stanku Trudnu­
Hlepinovemu: »Poskrbite za moje otroke!« Stanko ga je ganjen 
skušal potolažiti: »Saj če nisi nič kriv, se ti ne bo nič zgodilo ... « 
Vendar je Albin nemudoma trezno zavrnil tako možnost z besedami: 
»Jaz sem gotov, jaz sem gotov ... « 

Tako je torej z nedolžnostjo in krivdo. Naj krivdo vsak najprej išče 
v svoji hiši in šele nato pri drugih! 

Glede starotrškega župnika, ki naj bi ga po vojni naše oblasti 
zaprle in kmalu izpustile, pa tole: pisal se je Franc Presetnik, 13. 
septembra 1946 je bil obsojen na 22 let zapora. Kazen je odsedel do 
konca, ker prebivalci Loške doline niso dali soglasja k prošnjam za 
pomilostitev. 

Franci Strle 
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Politkomisar Sime zbira in komentira šljiva. Čeprav so »botri« zna­
ni, jih še nihče ni poklical na 
odgovornost. 

Nova politična zvezda 

Mladega, 2 7 letnega kme­
tijskega inženirja Marjana 
Podobnika doma je iz Cer­
kna, slovenski kmetje, da 
o drugi slovenski javnosti niti 
ne govorimo, vse do nedavne­
ga domala sploh niso poznali. 
Kmetijska zadruga Idrija, kjer 
je bil kmetijski pospeševalec, 
se ni mogla kaj prida pohvaliti 
z uspehi. Dokaj sveži podatki 
kažejo, da je mleko z njenega 
področja med najbolj neka­
kovostnimi. Zakaj je tako, pa 
kmetje po demokratičnih voli­
tvah ne želijo govoriti, kar je 
sila čudno naključje. 

Mladi inženir se je začel hi­
tro vzpenjati, ko je postal vo­
dja slovenske kmečke mladi­
ne. Ob prvaku Slovenske 
kmečke zveze Ivanu Omanu 
je postal član predsedstva De­
mosa. S tem je postal zanimiv 
tudi za novinarje in fotorepor­
terje. To je znal tudi spretno 
uporabiti, saj se je znal vedno 
postaviti tako, da ni mogel uiti 
očesu kamere. Tako je bilo 
v tistih časih pred volitvami. 
Že takrat je vodja Slovenske 
kmečke zveze Ivan Oman na­
povedal, da bo ministra za 
kmetijsko predlagala njegova 
stranka, kar je tudi povsem 
normalno. Takrat sem v časo­
pisu tudi prebral, da je med 
kandidati zanj tudi nihče 
drug, kot pospeševalec idrij­
ske kmetijske zadruge Marjan 
Podobnik. 

Ob tej novici mi je star kmet 
zaupal: »Če bo Podobnik, ki 
samo lepo govori, zares postal 
kmetijski minister, se sloven­
skim kmetom slabo piše. Ta 
nas bo dokončno dotolkel, 
kar komunistom ni uspelo 45 
let!« 

Vendar so v vrhu Demosa 
že pravočasno spoznali, da 
Podobnik, kljub nespornim 
političnim zaslugam le nemo­
re postati kmetijski minister, 
ker bi bilo to le preveč. Njego­
vo ime se odtlej ni več pojav­
ljalo med kandidati za kmetij­
skega ministra. 

Vendar pa nova politična 
zveza Demosove kmečke 
stranke, ki je bil izvoljen tudi 
v slovenski parlament in po­
stal celo šef kluba poslancev 
slovenske kmečke zveze, ni 
mogel ostati samo skromni 
pospeševalec KZ Idrija. 

Po zelo hitrem, (toda po­
vsem zakonitem!) postopku, 
so v Kmetijski zadrugi Idrija 
razrešili direktorja, magistra 
veterine Petra Rojca, na nje­
govo mesto pa so izvolili po­
speševalca kmetijske proiz­
vodnje Marjana Podobnika. 
Ob tem je Marjan Podobnik 
izjavil, da pri zamenjavi di­
rektorja ni šlo za politični 
obračun, kot nekateri natol­
cujejo. To mu verjamem, (saj 
magister veterinarskih ved Pe­
ter Rojc ni član ZKS-Stranke 
demokratične prenove .. .). 

K političnemu porrretu ne-

sojenega kmetijskega ministra 
sodi tudi zanimivost, ki utegne 
orisati njegov značaj. 

Na prvem zasedanju nove­
ga slovenskega večstrankar­
skega parlamenta je Marjan 
Podobnik spet usmeril uspeš­
no nase pozornost slovenske 
javnosti. Že dokaj razgreto 
vzdušje medstrankarskih be­
sednih bojev je prav makiave­
listično podžigal s hudo ob­
tožbo poslanca opozicijske li­
beralne stranke Andreja Ver­
liča, da je neupravičeno pritis­
nil na glasovalno tipko, in ga 
je obsodil za nesramnost! Ta 
sila kratki - trajal ni niti 
dvajset sekund - Podobni-

Mojmir Mihatov 

kov napad pa bo imel daljše 
posledice. . . V novem parla­
mentu, ki bi moral biti svetišče 
nove slovenske demokracije, 
so se zaslišali ogorčeni žvižgi 
in vzkliki » Vrzi ga JJen!« De­
mosovih poslancev. Le-tem 
veljajo moje iskrene čestitke, 
saj so v slovenski parlament 
brez kakršnihkoli zadržkov 
uvedli, tudi z njihove strani, 
mnogokrat ostro kritizirani 
element zloglasnih mitingov, 
ki jih je sila uspešno organizi­
ral prekaljeni škvadrist Bo­
gdan Kecman, generalni di­
rektor mitingarskoizvoznega 
podjetja s cvetičnim imenom 
Božur s Kosovega Polja . .. 

Za nesramnost obsojeni li­
beralni poslanec Andrej Ver­
lič je zaman prepričeval po­
slance, da ni pritisnil na glaso­
valno tipko, da to lahko potr­
dijo njegovi sosedje v klopeh 
in da se mu mora Podobnik 
opravičiti. 

Podobnik se mu ni opravi­
čil. Postavil se je za angela 
varuha slovenskega parla­
menta. V Delu je 11. maja 
med drugim izjavil: » ... Me­
nim, da sem ravnal prav, ko 
sem kot poslanec opozaril na 
dejanje, ki je metalo slabo luč 
in nezaupanje v novoizvoljene 
poslance.« (konec navedbe). 

Kratek politični desant je 
povzročil dolge razprave. 
Najprej je Franco Juri, 
ZSMS-LS, ponovno pozval 
Marjana Podobnika naj se 
opraviči Andreju Verliču, ker 
da goljufanje ni dokazano. 
Marjan Podobnik tega ni sto­
ril, dejal pa je, da hočejo ne­
kateri narediti norce iz kme­
tov, delavcev in drugih v dele-

gatskih vrstah, češ da ne znajo 
pritiskati na gumbe! 

ZSMS-Liberalna stranka 
pa je o Podobnikovem napa­
du izdala posebno poročilo, 
o katerem je med drugim re­
čeno: »Nad incidentom smo 
v ZSMS-Liberalni stranki šo­
kirani in zaskrbljeni hkrati. 
Ne gre namreč le za napad na 
našega delegata Andreja Ver­
liča in na ZSMS-LS, temveč 
predvsem za vpeljavo določe­
nega načina dela in vedenja 
tudi v najvišjih državnih usta­
novah, kakršne smo imeli do­
slej priložnost opazovati v ne­
katerih drugih delih Jugosla­
vije. 

Zaradi tega smo zaprosili 
tudi televizijo da poišče 
ustrezne posnetke. Iz teh je 
razvidno, da delegat Verlič ni 
pritisnil tipke v času preverja­
nja navzačnosti delegatov 
Zbora občin. Zato upamo, da 
bo vsaj oko kamere, če že ne 
posledice njegove lahkomisel­
nosti, napeljalo gospoda Po­
dobnika in njegove privržence 
k ustrezni reakciji, to je opra­
vičilu.« (Delo JO. maja) 

Do danes (14. maja), ko 
pišem te vrstice, se spoštovani 
poslanec Marjan Podobnik, 
član predsedstva Demosa, še 
ni javno opravičil . .. 

Amen! 

Labodji spev 
Pjotr lljič Čajkovski je leta 

1876 skomponiral balet La­
bodje jet.ero, ki je bilo odlično 
sprejeto tako pri občinstvu kot 
pri strokovni kritiki. Mojstro­
vino še izvajajo po vsem 
svetu. 

Predvideni vo1m minister 
v Peterletovi vladi Janez Janša 

· pa je prav v podoficirskem sti­
lu zložil Labodji spev, katere­
ga premiera pa je bila na pr­
. vem zasedanju novega sloven­
skega parlamenta. Delo je ob­
činstvo in še zlasti strokovna 
kritika ne le po vsej Sloveniji 

Dinko Žibrat 

temveč po vsej Jugoslaviji od­
ločno odklonila! Kot vse ka­
že, ponovitve ne bo . .. 

Zanimivo pa je, da je po­
dobno delo predstavila tudi 
Tudjmanova Hrvaška demo­
kratska skupnost (HDZ), ki 
ima zelo prisrčne stike z De­
mosom ... 

Prvi prebežnik 
V zahodnih parlamentih ni 

prav pogost pojav, da na nje­
govih sejah poslanec prebegne 
v nasprotno stranko. Mene pa 
je močno presenetilo, da se je 
to zgodilo že na prvi seji nove­
ga slovenskega parlamenta. 

V razpravi o Demosovi 
kandidaturi dr. Franceta Bu­
čarja za predsednika skupšči­
ne Republike Slovenije je spo­
štovani tovariš Janez Lukač, 
delegat Socialistične zveze 
Slovenije-SZDL, rojen 1931, 
diplomirani pravnik, živi 
v Litiji, tudi delegat v zveznem 
zboru skupščine Jugoslavije, 
nepričakovano, vendar moč­
no podprl Bučarjevo kandi­
daturo. 

Po pričakovanju je bil izvo­
ljen dr. France Bučar. 

Demos pa je proti vsem pri­
čakovanjem očitno kot proti­
uslugo kandidiral Janeza Lu­
kača za podpredsednika Zbo­
ra občin slovenskega parla­
menta. 

Po zaslugi dobro namaza­
nega Demosovega glasoval­
nega stroja je bil kajpada iz­
voljen prebežnik, prej tovariš, 
odslej pa gospod, onorevole 
Janez Lukač. 

Brez komentarja ... 

Diako Žibrat 

Naredite red! 
Zvedel sem, da se v restvra­

ciji skupščine Republike Slo­
venije zelo poceni je in pije. 
Tako naj bi bil tam, na pri­
mer, golaž kar trikrat cenejši 
kot v restavraciji Šestica! 

Zato predlagam spoštova­
nemu gospodu dr. Francetu 
Bučarju, predsedniku skupš­
čine Republike Slovenije, da 
ukrene vse potrebno, da bodo 
v skupščinski restavraciji jedi­
la in pijače nemudoma začeli 
prodajati po normalnih ( eko­
nomskih) cenah. 

Kot davkoplačevalec in po­
vrhu še upokojenec menim, 
da nisem prav nič dolžan pri­
spevati pri kritju razlik v ceni 
pri hrani in pijači novih slo­
venskih poslancev. Poslanci 
za bivanje v Ljubljani dobiva­
jo poštene - tako vsaj upam 
-- dnevnice. 

Predlog utemeljujem, da je 
treba začeti delati red tudi pri 

na videz drobnih in nepo­
membnih stvareh . .. 
Podobnost 

Pred prvomajskimi prazni­
ki je delavski svet Azotare, to­
varne umetnih gnojil v bližini 
Subotice (Vojvodina) z letno 
zmogljivostjo 500.000 ton, 
sprejel sklep o začetku stečaj­
nega postopka 4. maja, še 
preden so tovarno sploh od­
prli! 

Usoda vloženih sto milijo­
nov dolarjev je močno vpra-

Asociacije 

V begunjskem Elanu, pa­
radnem konju ne le sloven­
skega temveč kar jugoslovan­
skega gospodarstva, pa so na 
veliko presenečenje javnosti 
odkrili afero, ki močno spo­
minja na ono v Agrokomercu 
iz Velike Kladuše. 

Podobno kot v subotiški 
Azotari tako tudi v Elanu še 
niso mogli ugotoviti krivcev in 
z njimi seznaniti javnost. 

Bratje, podajmo si roke . .. 
Vaš Sime 

Te dni na veliko na teve ekranih (resda TV Zagreb) 
reklamirajo novo revijo »Metak«. Nedolgo tega so naši 
cariniki odkrili kar zajeten tovor pretihotapljenega 
drobnega strelnega orožja »za osebno rabo«. In pred 
kratkim smo si lahko ogledovali ponavljajoče se prizore 
iz zagrebškega stadiona in tamkajšnjega vsesplošnega 
mlatenja. Poročila pa so poročala tudi o nočnem strelja­
nju po mestnih ulicah ... 

Res, zdi se »ravno pravšnji trenutek«, predvsem pa se 
bo ob nastopu nove revije, specializirane za orožje, 
»zapolnila velika vsebinska vrzel«. Tako bodo lahko 
prišli na račun vsi tisti, ki jim seks in avtomobilizem, 
poleg nogometa na primer, ne dajejo dovolj sproščujo­
čih občutkov. Lahko bodo ob specializiranih podatkih 
začeli razmišljati o takšni ali drugačni pištoli, o tem ali 
onem tipu kolta ... s katerim bi si lahko »zavarovali 
svojo integriteto«, poleg le-te pa bi lahko kdaj pa kdaj 
še komu, ki ni istih misli, malce zagrozili ... saj danda­
nes v tej naši državi res ni več kaj prida ubogljivih 
ljudi ... 

B. Ž.J. 

Pometamo pred svojim pragom 

Rdeče in črno 
Nikjer na svetu še ni bilo resnične demokracije brez več­

. strankarskega sistema, je še pred nepričakovano smrtjo julija 
lani zapisal dr. Marijan Korošic, mož, ki je skupaj s Slavkom 
Goldsteinom Mikulicevi vladi zapisal »deset ekonomskih 
zapovedi«. V novi knjigi, ki je izšla posthumno, »Quo vadis, 
Jugoslavijo?« Korošic takole opozarja: »Povsem drugo vpra­
šanje je, kam bi pripeljal nagli prehod od enopartijskega 
k večpartijskemu sistemu. Nove stranke bi se najverjetneje 
oblikovale na nacionalnih in verski programih, to pa je daleč 
od potreb sodobnega človeka.« 

Kozarci lepo ohlajeni zlate penine so že odžvenketali, 
Slovenci smo dobili 27 ministrov starih v povprečju 47 ,5 leta. 
Z mojega stalšča rosno mladih gospodov, ki so medse sprejeli 
tudi dve gospe. Primminister je okoli sebe posedel cvet svoje 
slovenske krščansko demokratske stranke in tako potrdil 
napovedi, da bo »rdečo« vlad~ zamenjala »črna«. France 
Bučar, ki je svoje predsednikovanje bojda pogojeval z mini­
strskima stolčkoma za Janeza Janšo in novopočenega 
gospoda Igorja Bavčarja, je dahnil: »Samo pogumni so spo­
sobni stopiti v tako vlado - ali nespametni.« Vlada je 
v začetku ljudstvu pokazala le obraze, je hudomušno zapisala 
komentatorica v mariborskem »Večeru«. To pa zato, ker je 
tak6 zapovedal Lojze Peterle: »Vlada naj se z obrazi obrne 
proti ljudstvu.« 

Novi vladi, najsi bo res bolj črna (rdeča je svoje priložnosti 
že zdavnaj zapravila), bo treba zaupati, saj človek ne živi le 
od kruha. Tudi od zaupanja. 

V pičlem mesecu je pričakovati, da bo v javnosti kar dobro 
sprejeta vlada Lojzeta Peterleta pripravila program. Napove­
dala je prepih v državni upravi, od katere pričakuje lojalnost 
v zameno za dosedanje popolno politično kimanje. Naj bo 
v upravi kriterij za ohranitev službe poslej res zgolj strokov­
nost. Bo že res tako, da je najlažje sekati glave, najtežje pa 
najti dobro idejo. 

Kaj je torej pričakovati od novega izvršnega sveta, ki bo 
preraščal v »pravo« vlado? Najbrže ne, da bi se ukvarjal samo 
z inventuJo in na svoja vrata zapisal: »Zaradi inventure 
zaprto.« Se zlasti, ker se med inventuro, ki je nujna, lahko 
zgodi, da bo prišlo na dan kaj nepričakovanega, dobro prikri­
vanega, javnosti zamolčanega. Spričo razlik, v pojmovanju 
države in demokracije, ki jih je bilo slišati takoj po zamenjavi 
prvega moža v zveznem predsedstvu, je na dlani, da tudi nova 
slovenska vlada dela prve korake v negotovost, ob spoznanju 
(najbrže), da je delati težko, misliti težje, premišljeno delati 
pa najtežje. 

Oblast se je na severu dosedanje Jugoslavije zamenjala. 
Pričakovati je, da se bo tudi na vročem jugu države. Prav tako 
je pričakovati, da bo tudi na jugu zmagovala tista demokra­
tična večina, ki bo znala v srcih ljudi razpihati najprej naci­
onalni in verski, potem pa šele ustvarjalni zanos. Da so 
interesi in prepričanja v drugem delu države drugačni, je 
seveda razumljivo. Tako kot je tudi vera drugačna. Najbolj za 
njih in ne za nas velja, da sla po oblasti nima korenin v moči, 
ampak v slabosti. Naj za njih in ne za nas velja, da vsaka 
prepoved siromaši ljudi. Naj za vse skupaj velja spoznanje, da 
smo v Evropi le toliko, kot smo po sreči v Evropi. To geografi 
vedo. 

Ivan Vidic 
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Romihovi s strahom pogledujejo razpoke 

Plaz grozi 
Kdor more, naj pomaga, da se Romihovi 
vselijo v novo hišo še pred zimo 

Tisto jutro je gospodar Tin­
ček, Martin Romih, krepak in 
tršat sedemdesetletnik sive gla­
ve in močnih ramen, od mišic 
zvozlanih rok, spodaj pod hišo, 
na močvirnatem kosil travo za 
jutranje pokladanje živini. Ob 
cesti se je bahavo, kot kakšna 
nevesta, svetila v jutranjem 

na hitro ugasne v Romihovi do­
mačiji: utrujeni od garanja do­
besedno popadajo v posteljo. 

In vendar se nihče od Romi­
hovih ne pritožuje nad obilico 
dela, se pa iz dneva v dan bolj 
zaskrbljeno ozirajo v vse širše 
špranje, že dobre tri prste raz­
maknjene, v svoji stari hiši in 

Dvainštiridesetega so Martina Romiha, kmečkega sina iz 
Dobležič pri Virštanju poklicali v nemško vojsko. Izogniti 
se ni bilo mogoče in kot mnogi se je kozjanski Tinče znašel 
najprej na češki in potem še na ruski fronti in tam, pri 
Podtatarih, jo je skupil. Ranjen v hrbet se je znašel v bol­
nici v Dresdenu pri Sachsenu in končno pričakal v juliju 
1944 dopust. 

Ko se je vrnil na očetno domačijo, je začel iskati veze 
s partizani, saj je bilo to edino, kar je še mogel - in hotel 
- storiti. Tik pred napadom na Kozje v jeseni 1944 se je 
odpravil v Kozjanski odred in potem odšel na Dolenjsko 
v Levstikovo brigado. 

Mladi Kozjanec se je predpostavljenim zdel zrel za voja­
ško šolanje in tako ga najdemo v podoficirski šoli v Semiču, 
iz katere je prišel kot vodnik. 

Vrtel se je okoli Dolenjskih toplic in prav tam sta s sobor­
cem Radišičem odšla v patrolo. Očitno je bilo Tinčetu 
usojeno, da preživi, da pa si naloži še eno rano: beli so 
užgali po njiju, Radišiča so ubili, Romiha pa ujeli. Svoboda 

· se je že kazala na obzorju, Romih pa se je znašel med 
belogardisti, ranjen in v strahu, da je po vseh grozotah 
prišel tokrat konec tudi - zanj ... Velika noč 1945 ni 
obetala nič dobrega ... 

Stara in nova hiša. Na stari hiši (levo) se na levem vogalu 
razločno vidijo razpoke, ki groze, da se bo vsak hip zrušila. 

Enajstletna Lidija z devetlet.;im bratcem Sandijem si prepro­
sto ne more izbirati življenjskih pogojev, ti pa so, milo 
rečeno, naravnost katastrofalni. Stare hiše namreč nihče ne 
obnavlja, saj nekaj korakov stran stoji nova, ki ji še veliko 
manjka do vselitve ... 

soncu cerkvica sv. Trojice 
v Dobležičah, dober kilometer, 
od Virštanja, po bregovih pa so 
se že začele oglašati kosilnice. 

Kmetija Romihovih se, tako 
kot mnogo kozjanskih ljudi, 
prebija iz dneva v dan, nič po­
sebnega se ne zgodi, če pa že, 
je to vselej pretres. V dobrem 
ali slabem. Gospodar Tinček, 
kljub sedemdesetim letom še 
vedno drži ključe v svojih ro­
kah, komaj zmaguje delo in 
vsi, ki ga poznajo, vedo, da je 
priden kot mravlja, da največ­
krat dela, skupaj s svojimi, že 
nekaj let bolano in nekoliko 
starejšo ženo Kristino, sinom 
Tinčetom (1949), snaho Olgo 
in enajstletno Lidijo ter devet­
letnim Sandijem, pozno v noč, 
razpet med travniki, njivami, 
vinogradom in gozdom ter hle­
vi. Največkrat se zgodi, vedo 
povedati sosedje, da zvečer luč 

niti nova, nekaj metrov stran, 
ki ji še veliko manjka, da bi se 
lahko vselili, jih ne more poto­
lažiti ... 

Gradbena dokumentacija 
izdana po predpisih 

»Ob lanskem jesenskem de­
ževju,« govori ob širokih zama­
hih kose, ki se ob blagodejni 
pomoči jutranje rose krepko 
zajeda v že kar veliko travo, 
gospodar Tinček, »so se v hiši 
začele pojavljati prve razpoke, 
ki se vse bolj širijo. Poka prav­
zaprav povsod, najhuje pa je 
v vogalnem predelu. Veranda, 
oziroma veža, je že popolnoma 
odstopila, skozi špranje piha, 
k sreči je bila letos mila zima, 
kar seveda ne pomeni, da v hiši 
ni bilo mrzlo.« 

V Novem mestu ga je zasliševal gestapo. K sreči je dokaj 
dobro govoril nemško in se je nekako izmazal. Namestili so 
ga v novomeški bolnici, kjer je tudi dočakal toliko pričako­
vano svobodo. Potem je odšel v Ljubljano in nato v Kozje, 
kjer so ga dodelili šempeterski milici kot komandirja. 

Ob trgatvi leta 1945 se je vriskajoč znašel med trgači 
v domačem vinogradu! 

Romihova domačija - je ne­
koč bržkone nastala prav zara­
di plazu, a kaj ko je v tem delu 
plazovito skoraj povsod. Plaz, 
ki ga je prineslo lansko jesen­
sko deževje, ogroža, čeprav ne 
tako kot staro hišo, tudi hlev. 
Nagnil se je že podporni ste-

ber, pozom~jšemu obiskovalcu 
pa ne bi ušlo tudi nekaj manjših 
razpok. 

Nove hiše, ki so jo začeli gra­
diti pred kakšnimi štirimi leti 
na robu kotanje, se plaz ni do­
taknil, se pa zastavlja vpraša­
nje, ali ni nihče pomislil, ob 
gradnji novega hleva, na mož­
nost plazu? 

Tik pod strah vzbujajočimi 
razpokami, skozi katere na ši­
roko pogleduje jutranje sonce, 
z gospodarjem Tinčkom pre­
gledujeva gradbeno dokumen­
tacijo. 

javil na krajevno skupnost Le­
sično in seveda svoji koope­
rantski enoti. Ljudje iz zadruge 
(Vahčič) so si stvar še isti dan 
ogledali. Temeljni obrat ko­
operacije kmetijske zadruge 
Kozje ni okleval: Romihovim 
so takoj zagotovili najnujnejšo 
pomoč, saj so pogoji bivanja 
v stari hiši postali domala ne­
mogoči. Denarno pomoč so 
porabili za nakup najpotreb­
nejšega stavbnega pohištva, 
ker računajo, da se bodo v no­
vo hišo vselili še pred zimo, če 
bo seveda to mogoče. Pomoč je 
prišla tudi od drugod, menda 
od občine, vendar se gospodar 
Tinček ne more spomniti, ker 
te stvari ureja sin. Vsa sred­
stva, ki so jih dobili, vključno 
z betonskimi cevmi za drenažo, 
ki jih je prispevala kozjanska 
kmetijska zadruga, so dobili 
nepovratno in gospodar Tinček 
je poln pohvalnih besed na ra-

čun kozjanske zadruge in šmar­
ske občine, ki nista niti za hip 
oklevali, ko je bilo treba poma­
gati, kar je pri našem znanem 
administrativnem zavlačevanju 
pravzaprav prava redkost. 

Nihče ne stoji križem rok 
»Prejšnji teden,.« nadaljuje 

Tinček, »nas je prišla obiskat 
geološka skupina, ki je pregle­
dala teren in zakoličila traso za 
izkop vodnjakov in odtočnih 
kanalov. V najkrajšem času bo­
mo začeli s sanacijo hleva, ki ga 
bomo opasali z jeklenimi vezmi 
(tudi te je - brezplačno - pri­
spevala kmetijska zadruga 
Kozje, op. p.), še vedno pa 
ostaja največji problem nakup 
manjkajočih elementov stavb­
nega pohištva, ki jih ne more­
mo kupiti. Odprodali bomo ne­
kaj glav živine, črede pač ne 
smemo preveč zredčiti, živi 
nas, nihče ni v službi, če bo 

»Ko smo gradili hlev,« pri­
poveduje skoraj vedno vedro 
razpoloženi gospodar, »smo 
poskrbeli za vsa ustrezna dovo­
ljenja, tudi za hišo. Teren so si 
ogledale komisije, načrt je iz. 
delal Projektivni biro SGP Ro­
gaška Slatina v avgustu 1976. 
Poskrbeli smo za dodatno trd­
nost, vgradili smo več železa, 
kot je bilo potrebno. Nikjer, 
prav nikjer ni nič kazalo, da bi 
nam utegnil groziti plaz.« 

Kotanjasta dolina, ki se str­
mo spušča z vrha nad hišo proti 
dolini - nekje na polovici stoji 

Gospodar Tinček Romih: 
»Nikogar ni treba kritizirati, 
tisti, ki so nam priskočili na 
pomoč, so to storili pravi čas 
in zato smo jim neizmerno 
hvaležni, vendar, žal, naš 
problem še vedno ni rešen. 
Upam, da ga bomo z dobro 
voljo končno le uspeli razvo• 
zlati!« 

Ko je začelo pokati na vseh 
koncih in krajih, je Tinče mlaj­
ši, kooperant tamkajšnje kme­
tijske zadruge, poškodbe takoj 

Gospodarsko poslopje Romihovih ni huje prizadeto, vendar 
to še ne pomeni, da nevarnosti ni. 

Ob 45. obletnici osvoboditve. Piše Vid Vremec 

Boj proti fašizmu 
v Slovenski Istri 
Nadaljevanje iz prejšnje številke 

Tudi med pripadniki italijanske narodnosti 
v obalnih mestih Koper, Izola in Piran je bilo 
dobro zasidrano ilegalno delavsko gibanje. Pro­
tifašizem se je oplajal tudi iz dediščine socialistič­
nega gibanja pred prvo svetovno vojno. Med 
vidnimi pripadniki tega gibanja so bili Antonio 
Sema v Piranu, Giuseppe Pugliese, Emilio in 
Vittorio Vascotto v Izoli in dr. Carla Nobile 
v Kopru. 

V težavnem boju ilegalnih razmer so vztrajali 
v Kopru Francesco Steffe', Antonio in Pietro 
Luglio, Vittorio in Alberto Lonzar, Pietro Gan­
dusio, Pi_etro Bussani, Giuseppe Pellaschier, Po­
setto,: Mario Gregorič-Čempa. Z njimi so tesno 
sodelovali v mestu Nazarij Pečarič, udeleženec 
oktobrske revolucije, Vincenc Fortuna in Avgust 
Furlanič iz Dekanov, Nazarij Vatovec iz Čežar­
jev in Ivan Novak iz Pridvora ter drugi. Aretaci­
je, preganjanja in obsodbe so hudo prizadele 
komunistično organizacijo. Tem se jim je morala 
sproti prilagajati z novimi prijemi. 

V Izoli so prizadevno delovali proti fašizmu 
Egidio Chicco, Bruno Deste, Salvatore Menis, 
Emilio Drioli, Gualtiero Degrassi, Emilio Vas­
cotto, Vitaliano Degrassi, Antonio Gandusio, 
Mario Ferluga in še nekateri drugi. 

Lorenzo Vidali je postal v Piranu prvi organi­
zator komunistične sekcije, nato pa ilegalne celi­
ce. On je vzdrževal tesne zveze s somišljeniki iz 
Cezarjev - Pobegov, Marezig, Šmarij, Izole in 
Trsta, kakor tudi hrvaške Istre. Skupaj s Pietrom 
Predonzanijem sta bila prva obsojenca Posebne-

ga sodišča leta 192 7. Razen tega so bili še organi­
zirani Alessandro Tamaro, Francesco Radivo, 
Carmelo Fonda, Andrea Lantier, Giorgio Var­
dabasso, Dino Contento, Paolo Sema, Bortolo 
Petronio in drugi. 
Čeprav so nam znani, ne morem navesti vseh 

pripadnikov ilegalnega delavskega gibanja obeh 
narodnosti. Njihov spisek bi bil predolg. Omejil 
se bom še na udeležence protifašističnega boja 
v Španiji v letih 1936-1939. Iz teh krajev so se ga 
udeležili: Benedikt Bertok, iz Čežarjev, Anton 
in Karlo Cetin, iz Gažona, Ivan Debernardi iz 
Gažona, Jože Vergan, iz Popeter, Nazarij Pri­
možič, iz Čežarjev, Anton Babič iz Babičev, 
Francesco Depangher iz Kopra, Nicola Vascon 
iz Kopra, Giovanni Tremul iz Kopra, Emilio in 
Salvatore Menis iz Izole, Giordano Viezzoli iz 
Pirana. Od teh so žrtvovali življenje za svobodo 
Ivan Debernardi, Anton Babič, Francesco De­
pangher, Giovanni Tremul, Emilio Drioli, Sal­
vatore Menis in Giordano Viezzoli. 

Število preganjanih, mučenih in obsojenih 
oseb zaradi protifašističnega delovanja v Sloven­
ski Istri je precejšnje. Na sedmih procesih pred 
Posebnim fašističnim sodiščem so obsodilli 292 
oseb na 538 let in več mesecev zapornih kazni; 
na policijsko konfinacijo so odvedli 54 oseb; 
mučenih je bilo 7 4 protifašistov, ubitih pa 14. 

S svojim bojem, trpljenjem in upanjem na 
boljše čase so prispevali Istrani pomemben delež 
k narodni in socialni osvoboditvi, doseženi 
z oboroženim bojem proti okupatorju. 

Narodnoosvobodilni boj 
1941-1945 

Od 1939 dalje so nacistični agresorji napadli dru­
go za drugo številne evropske države. Tako je 
v aprilu 1941 prišla na vrsto tudi Jugoslavija, ki je 
klonila v nekaj dneh, strta od premočnih agresor­
jev, kakor tudi zaradi njenih notranjih slabosti. 
Prekaljena od dolgoletnih bojev proti reakcionarni 
vladavini je bila dobro organizirana le KPJ pod 
vodstvom tovariša Tita. Na slovenskih tleh pa KPS. 
Na njeno pobudo so že 27. aprila 1941 organizirali 
v Ljubljani OF proti okupatorju. Poleg komunistov 
so se vanjo vključili pripadniki levega krila Sokolov, 
krščanski socialisti in kulturni delavci ter druge 
napredne skupine. Po napadu nemškega nacizma 
na SZ v juniju 1941 je KPJ sprožila oboroženo 
vstajo proti okupatorjem več narodnosti. 

Proti koncu 1941 je prodrla OF tudi na to ozem­
lje. Domači protifašisti so se brez oklevanja poveza­
li s prvimi organizatorji NOB. Po nalogu komisije 
OF za Primorsko pri CK KPS je bil poslan njegov 
član Oskar Kovačič-Toni iz Ljubljane na Primorsko 
že 10. avgusta 1 941, da bo organiziral prve zametke 
OF. Med drugim se je v oktobru 1941 povezal 
z Ivanom Cahom-Iskro, Antonom Bernetičem, Iva­
nom Jakominom iz Kubeda, Josipom Miklavčičem 
in Jožetom Jamškom iz Plavij ter Petrom Violo iz 
Korošcev Darom Furlaničem in Marjanom Furla­
ničem iz Škofij ter drugimi. Tako so ustanovili že 1. 
decembra 1941 prvi odbor OF pri Jožetu Jamšku 
v Plavjah. Po aretaciji Kovačiča v decembru 1941 in 
številnih njegovih sodelavcev sta delovala na tem 
območju organizatorja OF Darko Marušič-Blaž in 
Albin Cotar-Karlo. Po vaseh in celo v Kopru so 
nastali že leta 1942 najprej zaupniki, nato odbori 
OF. V Kopru so prišli do prvih stikov z italijanskimi 
komunisti prek Valerija Jakomina iz Pobegov in 
Dušana Novaka. Z njimi so sodelovali Koprčani 
italijanske narodnosti Pietro Gandusio, Renato Lu­
glio, Pietro Bussani, Francesco Steffe; Mario Gre­
gorič-Čempa. Nekateri med njimi so bili kmalu 
aretirani. Drugi so odšli v partizane. 

Na pobudo Darka Marušiča so v jeseni 1942 
osnovali prvi zametek rajonskega komiteja KPS in 
odbora OF. Pripadali so mu Bruno Klarič, Doro in 
Marjan Furlanič iz Škofij, Ivan Cah iz Bertošev, 

Vincenc Kocjančič iz Bertokov, Avgust Pečarič i1 
Marjan Pobega iz Pobegov ter Avgust Štemberge 
iz Šmarij. V prvih mesecih 1943 se je zelo razmahni 
la dejavnost OF. Na to območje je prišel Vidk, 
Hlaj, kot organizator NOB. Poslalo ga je vodstvo l 
pokrajinske konference KPS za Primorsko, ki j 
bila od 4. do 6. decembra 1942 v cerkvici S, 
Katarine pri Braniku pod vodstvom dr. Aleša Be 
blerja, zaupnika CK KPS. Z Hlajevo intenzivn 
dejavnostjo in s pomočjo domačih aktivistov OF s, 
organizirali 11 aprila 1943 v Bertoših pri Rižar 
Okrožni komite KPS za Slovensko Istro. On j 
.postal njegov sekretar, člani pa Ivan Lah-Iskr2 
Vincenc Kocjančič-Marko in Franc Ivančič-Luka i 
Gabrovice. Požrtvovalne mladinke in istrske žen 
so izvedle sleherno jim zaupano nalogo: napisne i 
obveščevalne akcije, kurirske zveze, zbiranje pc 
trebščin za NOV in drugo. Ideološko zgrajene s, 
bile vključene v nastajajočo organizacijo SKOJ 
med njimi zlasti Mirko Markežič-Bus iz Trušk, Zol 
ka Krašovec-Vesna iz Gabrovice, Alma Miklavčil 
Darinka, Jolanda Rodela-Cvetka, Justina Šik-Pavl 
in Bruno Stepan-željko iz Cepkov. Organizirani s 
bili rajonski odbori OF: Obrižanski, Čežarski, Škc 
fijski, Šmarski, Dolinski, Gabrovški in Loparsk 
V Gabrovici je delovala dobro skrita in organiziran 
tehnika NOB Naš dom. Ta je natisnila letake i 
mnogo raznega propagandnega gradiva. Vodil joj 
Milan Guček,ki so ga v ta namen poslali iz Slaven 
je. Poleg omenjenih aktivistov so kopali zemljank 
za tehniko Angel Repič-Branko iz Rožarja, Roma 
Ivančič-Vojko iz Gabrovice, dolgoleni protifašist. 
Več mladih Istranov se je vključilo v NOV. Taj 

imela v Brkinih borbeno četo. Med tem območjen 
Trstom in Brkini so bile speljane kurirske, vojašk 
in politične kurirske zveze. Fašistične oblasti F 
niso mirovale. Aretirale so več domačih aktiviste 
OF. Koprski zapori so postali neka vrsta zbirn 
središča mnogim protifašistom tudi z okupirane J1 
goslavije. Iz njih so jih pošiljali v druge italjans1 
ječe in taborišča (Gonars, Cairo Montenotte, Fra 
catti, Rab) ter številna druga. 

Padec fašizma 25. julija 1943 in kapitulacija !tali. 
v septembru sta postala zgodovinska mejnika 1 
naše zasužnjeno ljudstvo. Iz razpadajoče italijans~ 
vojske, ječ in internacij so se vračali domačini. Kd< 
je bil na jugu Italije se je v glavnem vključil tedaj 1 



24. maj 1990 Spomini živijo g 
dobra letina, tudi nekaj vina, 
vsega denarja pa tudi na ta na­
čin ne bo mogoče zbrati. Raču­
nam na pomoč borčevske orga­
nizacije. Zaprosil bom za sta­
novanjsko posojilo ... Šmarska 
stanovanjska skupnost je sicer 
obljubila, da bo dala. posojilo, 
ki pa ga doslej še ni. Prav danes 
skuša sin Tinče urediti te zade­
ve v Šmarju, zato ga ni ... « 

In tako stojijo, kljub nesebič­
ni pomoči kozjanske zadruge in 
šmarske občine, Romihovi na 
razpotju. Dnevi hite kot pono­
reli, trta že kaže zametke groz­
dja, jablane se napenjajo, 
krompir poganja in kot bi tre­
nil, bo tukaj jesen, z njo zima 
in začetek novih, še hujših te­
žav, ki jih morajo Romihovi 
premagati za vsako ceno, sicer 

Snaha Olga: »Malo nas je pri 
hiši za delo. Mati so bolani, 
otroci premajhni, mož in oče 
garata, zdaj pa nas je priza­
delo še to.« 

se jim bo hiša zrušila nad glavo. 
Velika pripravljenost, ki so 

jo pokazale občina in zadruga, 
vliva optimizem in je hkrati 
vzpodbuda tudi za druge, da 
prisluhnejo Romihovim in jim 
skušajo pomagati. Časa ni prav 
dosti ... 

Še enkrat pregledava z go­
spodarjem hlev in nesrečno hi­
šo. Stara hiša je resnično v ne­
mogočem položaju. Kamorkoli 
se ozreš, razpoke. Velike in 
majhne. Predvsem grozeče ... 
»Če Je malo zatrese zemljo, 

bomo vsi pod ruševinami,« se 
spomni potresa leta 197 4 go­
spodar Tinček. 

»Hvaležen sem vsem, ki so 
nam pomagali pa tudi tistim, ki 
nam še bodo,« še navrže in se 
ozira za delom, ki se ne meni 
za njegova sedemdeseta leta. 

Milenko Strašek 

Cvetko Budkovič - več kot petdeset let življenja z glasbo 

Muzikant naj bo! 
No, ni znano, ali je res kdaj 

kakšen grosupeljski učitelj 
uporabil te besede, ko je sli­
šal malega Cvetka peti, ven­
dar pa je moralo biti nekaj 
takega, saj ga je njegov učitelj 
Ladislav Cuk izbral za vlogo 
Mihca v otroški igrici Povod­
ni mož prav zato, ker je terja­
la vloga veliko petja. Potem 
se je »šolska slava« hitro širila 
in Cvetko Budkovič se je 
z vsemi svojimi otroškimi 
močmi vrgel v ljubiteljsko 
kulturniško delovanje. In je 
to počel vsa leta na ljubljan­
skem učiteljišču, dokler se ni 
odločil za poklicno pot glas­
benika in se vpisal na ljub­
ljanski konservatorij. 

Še izza otroških let mu je 
ostal spomin na učiteljevo 
igranje violine, ki se je s šol­
skega okna čez cesto pretaka­
lo v milih zvokih do nežnih 
otroških ušes. Takrat se mu 
je začela oblikovati želja, ki 
se je vse bolj konkretno in vse 
bolj naravnost povezovala 
z glasbo. Leta 1940 se je torej 
vpisal na študij glasbe in spe­
cialno na študij violinske igre. 

Dobro se mu je obneslo 
znanje, ki sta mu ga še v sred­
nji šoli nudila profesor Gro­
mig in Vida Jerajeva. Na vi­
soki šoli pa so g_a dobili v roke 
profesorji Ja.n Slajs (violina), 
Lucijan M. Skerjanc (harmo­
nija) ter Davorin Cvetko (te­
orija in intonacija). Njegova 
zagnanost za pridobivanje 
znanja je bila velika, toda 
okoliščine so mu jo, tako kot 
večini slovenskih študentom, 
»ohladile« za štiri vojna leta, 
ko je bila na vrsti drugačna 
šola življenja. Po prvem letu 
študija se je vrnil domov 
v Grosuplje, ne vedoč prav 
dobro, kako se bo zasukalo 
naprej. Pa se je tako, da so ga 
ob neki raciji, na prvega apri­
la dan dvainštiridesetega ujeli 
Italijani in se je njegova pot 
nadaljevala v taborišča Go­
nars, Monigo in Visco. 

»Taboriščna pot se je zače­
la z ljubljansko belgijsko ka-

samo: »Spominjam se, da nas 
je bilo v sobi približno 80. 
Med drugimi tudi celotna 
skupina pevcev logaškega ok­
teta, ki je večkrat prav ubra­
no zapel »Forsterjevo V hri­
bih se dela dan. Bilo je kar 
nenavadno, da so jim pazniki 
pustili peti in jih niso uti­
šali ... « 

Iz življenja v Gonarsu osta­
ja Cvetku Budkoviču spomin 
na delo v pevskem zboru, ki 

ga je odvil Jože Hantz. Men­
da je bilo junija 43, ko so 
slovenski pevci priredili kon­
cert, okupatorji pa so jih pu­
stili peti do konca, menda že 
sluteč, da se njihovo vojno 
zmagoslavje že bliža neslav­
nemu koncu. 

Ob padcu Italije so, se spo­
minja naš glasbenik, interni­
ranci organizirano in v šeste­
roredih odkorakali iz taboriš­
ča. Peš jo je ubiral vse do 
Vrtovina, kjer je bil mobilizi­
ran v partizansko brigado in 
kjer je prvič dobil v roke pu­
ško. Takrat je prišel ukaz, naj 
med borci poiščejo učitelje, 
ki bodo organizirali sloven­
ske osnovne šole na osvobo­
jenem Primorskem. 

Iz tistega časa ostajajo po­
dobe Planine in Ajdovščine, 
podobe letalskega napada, 
podobe mostu, ki leti v zrak 
potem, ko so ga partizani 
zminirali, podobe nemških 
tankovskih kolon, ki so seva-

lile s Cola ... Bil je najmlajši 
od štirih izbranih učiteljev ... 
V Razdrtem je prvič po letu 
in pol spal v pravi postelji. In 
v tistih burnih dneh ob koncu 
vojne se ni nič ustavljal 
v Ljubljani. Mahnil jo je 
v Grosuplje in bil po mesecu 
dni bivanja doma, ko so za 
domačine pripravili dva mi­
tinga, mobiliziran v Cankar­
jevo brigado. Od tistih dni 
ostaja spomin na napad na 
Žvirče. Bil je pravi čudež, da 
je ostal živ. Znašel se je na 
Muljavi med domačimi akti­
visti - kar na hitro so ga do­
ločili za partizanskega uči­
telja. 

Bilo je kratko, pa intenziv­
no delo na terenu, vodil je 
pevske zbore in počel vse ti­
sto, kar naj bi dvigalo ljudem 
moralo in jih pripravljalo na 
svobodo. 

Ko so spomladi 1944. do­
mobranci vdrli na Muljavo, 
se je umaknil in se priključil 
okrožnemu odboru OF Gro­
suplje-Stična. Istega leta jese­
ni pa je bil imenovan za zbo­
rovodjo oficirske šole pri GŠ 
NOV in POS v Metliki. Tako 
je bila na nek način tudi vsa 
njegova vojna doba kljub 
vsem težavam in težkim pre­
izkušnjam, prežeta s glasbo. 
S tečajniki je nastopal na kul­
turnih prireditvah, vodil mla­
dinski pevski zbor, sodeloval 
pri folklori (pri skupini, ki jo 
je vodil baletni mojster Šte­
fan Suhi). Bili so mitingi, raz­
tegoval je harmoniko in vle­
kel lok po violini, sodeloval 
z godbo na pihala ... In tako 
se je vojni čas končno preve­
sil v svobodo. In Cvetko Bud­
kovič je ostal glasbenih vse 
do današnjih dni. Glasba, ta 
univerzalna govorica, ki jo 
razume vsakdo, mu je ostala 
ljubezen in kruh. 

V prvih povojnih letih je 
vodil pevske zbore, hkrati pa 
je bil zaposlen na ministrstvu 
za lokalni promet kot šef per­
sonale, pa na ministrstvu za 
prosveto kot referent za glas-

bene šole in glasbila ... vodil 
je več pevskih zborov v okvi­
ru Svobod in prosvetnih dru­
štev - tja od Prul pa do prve 
državne realne gimnazije in 
DZS, po podjetjih in na tere­
nu. Končno pa je prišel čas, 
ko je lahko storil tisto, česar 
zaradi vojne ni mogel opraviti 
- vpisal se je na akademijo 
za glasbo na oddelek za zgo­
dovino in folkloro. V ta štu­
dentski čas pa je sodilo vse, 
kar so takrat počeli zagnani 
aktivisti: gradnja ceste Brč­
ko-Banoviči in številne vo­
lonterske akcije, vmes pa vi­
olinski solistični nastopi, po­
učevanje violine za študente 

in dijake ... Na zborovodski 
šoli je predavala glasbeno 
zgodovino, na višji pedagoški 
pa ansambelsko igro. Prijet­
no se spominja, da so se šte­
vilni takratni njegovi učenci 
odločili za glasbeni poklic. 

Kdor je bil na samem za­
četku zagnan in poln idealov 
v novi družbi, kot je bil Bud­
kovič, je pač sodeloval 
v družbenem življenju tudi 
širše. On je bil posebno akti­
ven v sindikatu glasbenih šol, 
pa kot tajnik Društva glasbe­
nih pedagogov Slovenije, 
predvsem pa kot pisec stro­
kovni_h člankov, poročil in 
kritik v časopisih in revijah 
od Pedagoškega delavca do 
dnevnega časopisja, Otroka 
in družine in Grlice. Razpisal 
je svoja predavanja po števil­
nih tečaJih po slovenskih kra­
jih in se udeleževal seminar- . 
jev po vsej državi. 

Triinšestdesetega je postal 
ravnatelj Glasbene šole Ljub­
ljana Vič-Rudnik in razširil 
njeno dejavnost tudi na pode­
želje (Dobrova, Velike Laš­
če, ter dislociran oddelek 
v Rožni dolini). Kar sedem 
let je na tej šoli vodil godalni 
orkester, poučeval violino in 
vodil komorne vaje. V tistem 
času je postal tudi dirigent 
simfoničnega orkestra ljub­
ljanskih glasbenih šol in 
z njim nastopil na veliki prire­
ditvi Radost Evrope v Beo­
gradu, od koder jih je prena­
šala Evrovizija. Med drugim 
je bil tudi pomožni pedagoški 
svetovalec za področje glas-

bene vzgoje v osnovnih šolah 
viške občine in pobudnik od­
delka glasbene šole v Gro­
supljem. 

Dolg je seznam njegovih 
aktivnosti na področju glas­
be, v šolah in v okviru ZKO. 
že nekaj let upokojen, pa se­
veda kot vsi ljudje, ki jim je 
umetnost najprej ljubezen 
potem šele kruh, še vedno ne 
miruje. Muzicira, piše, nasto­
pa. Med drugim je napisal tu­
di knjigo o Svetozarju Marol­
tu - Špiku, glasbeniku in 
borcu, pa knjigo o razvoju 
mladinskega zborovskega 
petja pri nas do začetka druge 
svetovne vojne ... Prav te dni 
je praznoval sedemdeseti ju­
bilej. Upati je, da ga bo lok še 
vedno ubogal tako mehko 
kot doslej, in da ga njegova 
neverjetna dobra volja, ki jo 
širi med ljudi, ne bo nikoli 
minila. B. ž. J. 

naslednje mesece v prekomorske enote NOV. Ti so 
se skupaj s pripadniki drugih jugoslovanskih naro­
dov bojevali na številnih bojiščih v Jugoslaviji vse do 
osvoboditve. 

dušenje. Zvrstile so se javne manifestaciJe v podpo­
ro Osvobodilni fronti. Žal je na Primorskem in 
v Istri nadomestil starega novi nemški okupator. 
Nastal je domači, Cežeranski bataljon NOV. Ta je 
skupaj s l. bataljonom 2. hrvaške istrske brigade in 

pripadniki KPS in OF osvobodil 27. septembra 1943 
preostale politične jetnike iz koprskih zaporov, kajti 
domačine so že prej izpustili. Z vso vnemo so 
organizirali prvo politično ljudsko oblast. Osnovali 
so 1. slovensko istrsko. brigado. Zaradi strateško 
vQjaškega in političnega pomena tega območja je 
osrednje vodstvo NOV poslalo v Slovensko Istro 
Šercerjevo brigado. 

opravljali upravne in oblastvene naloge. 
V obalnih mestih so z OF prizadevno sodelovali 

nekateri pripadniki italijanske narodnosti. Okupa­
tor je izvajal strog nadzor nad prebivalci, zato je 
bilo delo zelo težavno. Med tistimi Italijani, ki so 
v Kopru sodelovali z OF, so bili tudi Albert Lonzar­
Oskar, Renato Luglio in Valmi Perosa. Delovali so 
še pripadniki italijanskih enot GAP. V izoli so bili 
aktivni Gualtieto Degrassi-Darko, ltalo Dellore, 
Bruno Desete in drugi, v Piranu je Paolo Seme. Ti 
so bili povezani s Borisom Legacem, Ivanom Kne­
zom, oba slovenske narodnosti, pa tudi z drugimi 
aktivisti OF ali vojaškimi enotami. Žal ne moremo 
poimensko navajati podatkov za vodstva partizan­
skih enot, ki so delovala na tem območju. To bi 
preseglo okvire tega zapisa. 

Med ljudstvom je tedaj zavladalo nepopisno nav-

Hiša v Babičnih štev. 4. Lastnik je bil Anton Babič. V kleti poleg stanovanjskih prostorov je bil bunker 
za Komando mesta Koper. V njem so hranili arhiv, poštno, orožje in dva pisalna stroja. Večkrat je 
v njem prenočil komandant Franc Planinc Frenk, spomladi leta 1945 pa komisar Janez Dekleva Igor. 

Toda nemški okupator je po preboju goriške 
fronte - v dneh 2. in 3. oktobra 1943 - v svoji 
uničevalni in požigalski ofenzivi moril vsevprek. 
Proti njemu, v orožju in moštvu znatno premočne­
mu, so se junaško upirali partizani in tukajšnji pre­
bivalci. Okupator je požgal nad 50 vasi in zaselkov, 
pobil več kot 200 partizanov in domačinov, vendar 
je tudi on imel občutne izgube. 

Za odposalnce slovenske Istre so izvozili za ko­
čevski zbor v oktobru 1943 naslednje domačine: 
Nazarij Bordon in Čežarjev, Josip Miklavčič iz Pla­
vij, Otilijo Kavrečič iz Rižave, Avgust Starc iz Lo­
parja, Stanko Ulčnik iz Šmarij in Vincenc Babič iz 
Vanganela. Istrani pa niso klonili kljub takim hu­
dim preizkušnjam. Pred iztekom 1943 so organizira­
li Varnostno obveščevalno službo za Slovensko 
Istro, italijanske skupine GAP, Istrski odred, leta 
1944 pa še Komando mesta Koper, italijanski gari­
baldinski bataljon Alma Vivoda in Mornariški 
odred Koper. Proti okupatorju in njegovim fašistič­
nim hlapcem v obalnih mestih so te enote izvedle 
številne uspešne akcije im mu zadali. težke izgube.! 

Vzporedno s temi dogajanji se je razvijala politič­
na dejavnost OF in nastajala je prva ljudska oblast. 
Organizirali so okrožni komite KPS pod vodstvom 
Stanka Pervanje-Grudna, Milana Gučka, Ivana 
Matka-Imka, Ivana Caha-Iskro in drugih. Nastalo 
je tudi 9 rajonskih, od julija 1944 pa štirje okrajni 
komiteji KPS: Socerbski, Loparski, Istrski in Obal­
ni, obenem z ustreznimi odbori OF. 

Izredno pomembne so bile volitve v organe prve 
ljudske oblasti slovenskega naroda. Udeležili so se 
jih navdušeni prebivalci na osvobojenem in na pol 
osvobojenem ozemlju. V okupiranih obalnih mestih 
tega niso mogli storiti, čeprav so jih privrženci OF 
podprli na različne načine. 

Izvolili so odposlance v navedene okrajne in 
v petdeset krajevnih narodnoosvobodilnih odborov. 
V nekaterih krajih so pooblastili odbore OF, da so 

Naj v ponazoritev zapišem, da so se zelo razmah­
nila propagandna, obveščevalna, zdravstvena in ku­
rirska dejavnost, ki so jih opravljale požrtvovalne 
mladinke. Zanje imamo podatke v zborniku Na­
predna. mladine Slovenske Istre 1919-1947. Sez­
nam je precej dolg. Najboljše so sprejeli v SKOJ. 
Takih je bilo na tem območju kar 800. 

V partizanskem šolstvu je delovalo 30 šol, oziro­
ma tudi več tečajev. Obiskovalo jih je 1100 učencev. 
Med 33 partizanskimi učiteljicami je 7 žrtvovalo 
življenje za svobodo. Poleg tega so prirejali še parti­
zanske mitinge, ki so se jih ljudje z veseljem udele­
ževali. Istrani so se bojevali v omenjenih enotah, 
v prekomorskih enotah in tudi v raznih enotah na 
Slovenskem. Mnogi so se izkazali v težkih bojih. 
Veliko jih je padlo in je bilo ranjenih. 

Okupator, zlasti pa koprski in fašisti iz Izole ter 
Pirana, so vdirali na podeželje s svojimi tako ime­
novnaimi kazenskimi pohodi. Streljali so talce, are­
tirali domačine in jih odganjali v ječe in v nemška 
koncentracijska taborišča, med njimi tudi v tržaško 
Rižarno. Iz Slovenske Istre so odgnali med 1200 
ljudi na pot nepopisnega trpljenja, za mnoge nepo­
vratka. 

Ko je padel leta 1944 Vincenc Kocjančič-Marko, 
predsednik izvršnega NOO za Loparski okraj, je 
postal predsednik njegov podpredsednik Viljem 
Turk-Trava iz Pridvora, podpredsednica pa je bila 
Otilija Dobrinja - Majda iz Loparja. Ob osvobodi­
tvi Kopra je vodstvo NOB vkorakalo skupaj s parti­
zani že 30. aprila 1945 v mesto. Konec 
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S fotokamero Edija Šelhausa 

Stotinka za zgodovino 
sadovnjak napeljevali poljski tele­
fon. Kmalu nato je njegovo mater 
aretiral gestapovec Pfeifer. Tisti, ki 
je prinašal razvijati filme o gesta­
povskih zločinih. Ob aretaciji vate­
ljeju je ukradel nov fotoaparat Jeico 
z okenske kljuke. V tistem času je 
bila leica vredna celo bogastvo ... 

Vojna je družino razsula. Oče je 
bil v Zagrebu, brat v nemški vojski, 
mama v Begunjah in on v gorenj­
skih gozdovih. 

Tukaj začenjamo ciklus Šelhausovih vojnih fotografij: partizansko letališče na Krasincu, oziroma 
Podzemlju februarja 1945 - partizanske ranjence transportirajo v Bari. 

Ko je Edi ranjen, sredi 1944. leta 
čakal na partizanskem letališču 
Podzemelj blizu Črnomlja na pre­
voz v Bari, ga je odkril· France 
Brenk, ki je zbiral fotografe iz raz­
ličnih koncev za nastajajočo foto­
sekcijo pri propagandni komisiji 
IOOF. (Svoje prostore je iemla 
v Bordonovi vili v Črnomlju). Na­
mesto v Bari je šel Edi v fotosekci­
jo, kjer se je spoznal z natančnim in 
dobrim organizatorjem Franjom 
Veselkom. Profesor Veselko je bil 
eden redkih, ki se je zavedel zgodo­
vinskega pomena fotografij iz tega 
obdobja. Prav njegova vestnost je 
pripomogla, da so se Edijevi med­
vojni posnetki ohranili v fotoarhivu 
Muzeja ljudske revolucije Slovenije 
v Ljubljani. 

V Črnomlju ni dolgo vzdržal, ho­
tel je iti ven, na teren. Tako je 
postal »leteči fotoreporter«. Njego­
vo področje je bilo izredno široko. 
Motivov je bilo veliko, okolica Čr­
nomlja, Starega trga, Osilnice, od 
Kočevskega do Notranjske. Iz tega 
obdobja bi posebej omenil prikup­
ne fotografije otrok z živalmi, ma­
lih pionirjev in pretresljivi posnetki 
povratnikov iz taborišča Rab na 
požganih domovih. 

Edi Šelhaus je kot fotoreporter 
in dopisnik posnel in srečeval šte­
vilne ljudi, prisostvoval mnogim 
dogodkom, tako da ima veliko po­
vedati o svojem zanimivem in pe­
strem življenju s kamero v rokah. 
Večina njegovega fotografskega 
opusa sega v povojni čas, čeprav ne 
smemo pozabiti na njegov zgodo­
vinsko dragocen prispevek k parti­
zanski fotografiji. 

Rodil se je leta 1919 v Podkr_aju 
nad Vipavo. Njegovi predniki Sel­
hausovi so menda prišli pred yeč 
stoletij iz Južnega Tirolskega v Ze­
leznike. Edijev oče se je rodil 1884 
in se izučil za popotnega fotografa. 
Poročil se je leta 1918 in ženo brati 
uvedel v skrivnosti fotografskega 
poklica. 

V dramatičnih razmerah Musso­
linijevega pohoda na Rim v letih 
1923-1929 sta Edijeva starša kljub 
naraščajočemu fašizmu fotografira­
la večino slovenskih kulturnih pri­
reditev na Tržaškem (godbe, pev­
ske zbore ... ) . Edi je večji del svo­
jega otroštva preživel v Trstu. Za­
radi vse hujšega fašističnega nasilja 
se je družina preselila v Jugoslavijo, 

kjer je oče v Zagrebu odprl Foto 
Jadran, mati_ pa se je odločila za 
fotoatelje v Skofji Loki. Starša sta 
se odločila, da bo sin nadaljeva dru­
žinsko tradicijo in tako je postal 
fot9graf. 

Sestdeset let je že minilo, odkar­
je prvič pritisnil na sprožilec foto­
aparata. Bilo mu je 12 let, toliko 
kot birmanki, ki jo je v odsotnosti 
m~tere sam fotografiral v ateljeju 
v Skofji Loki. Po potrebi se je nekaj 
časa učil slikati v Zagrebu pri očetu 
in nato spet pri materi. Starša sta 
bila podjetna in uspešna fotografa. 
Njegova mati je imela enega najlep­
ših lesepih fotoateljejev v pred­
mestju Skofje Loke, (blizu današ­
nje bencinske črpalke), ki pa je 
zgorel 1932 leta. Iz tega obdobja se 
Edi spominja, kako so leta skupaj 
fotografiral 1932. leta Evharistični 
kongres v Ljubljani. V tem času so 
bile najbolj donosne nove maše, 
poroke in podobno. . Kot zanimi­
vost naj omenimo, da so pred nare­
jeno kuliso »Triglava« s šopkom 
v roki fotografirali prenekaterega 
vojaka starojugoslovanskega prve­
ga gorskega polka, ki je bil v Skofji 

Tri sirote ki jih je fotograf posnel v Zgornjih Čačičih na Kočevskem. 
Ob pogledu na to svojo fotografijo iz tistih dni pravi danes avtor, da 
bi bil neizmerno vesel, če bi lahko ugotovil, da so ti otroci - zdaj že 
zdavnaj odrasli ljudje - še živi in, če bi jih lahko,ponovno srečal in 
- fotograf'lral. Tudi fotografije bi jim podaril v spomin. ' 

V tej sestavi je delovala partizanska fotosekcija pri IO OF v Čmom 
!ju v obdobju od jeseni 1944 in do pomladi 1945 v Bordonovi hiši: 
(od leve proti desni) 

Loki. Pri izjemnih dogodkih, ko se 
je obetalo še veliko dela je priskočil 
na pomoč oče iz Zagreba. 

Prav pri materi v Skofji Loki si je 
Edi izostril oko za portretno foto­
grafijo, medtem ko je od očeta po­
dedoval »fotoreportersko« žilico. 
Pri fotografu Pogačniku v Ljubljani 
je leta 1936 opravil pomočniški iz­
pit in do vpoklica k vojakom leta 
!940 (v Skopje) je potoval med 
Skofjo Loko, Zagrebom in Slovenj 
Gradcem .. V Skopju je postal foto­
graf našega tedanjega vojnega letal­
stva. 

V Škofji Loki, v fotoateljeju Edi­
jeve matere je delal tudi kasnejši 
znani partizanski fotoreporter Riko 
Mlekuž, ki je bil znan po portretih 
borcev v IV. operath;ni coni. 

Pri Šelhausovih v Skofji Loki so 
že v začetku nemške okupacije 
1941. naskrivaj izdelovali duplikate 
fotografij, katere so naročali nem­
ški policisti. Prav po zaslugi Edije­
ve mame so se ohranila dragocena 
pričevanja okrutnosti nemških poli­
cistov ( serija fotografij o požganih 
Dražgošah). Izdelovala je tudi foto­
grafije, ki so jih rabili ilegalci za 
svoje ponarejene izkaznice. 

Edi je dobil spomladi 1943. poziv 
za nemško vojsko toda odločil se je 
za partizane in vstopil v Škofjelo­
ško četo Kranjskega odreda. Tudi 
fotoaparat je vzel s seboj, in je prve 
posnetke v partizanih posnel okrog 
partizanskega kotla na Križni gori. 
Toda zaradi napornega partizan­
skega živlenja, se v_eč posnetih fil­
mov, ki jih je Edi Selhaus zakopal 
na eni izmed škofjeloških planot, 
žal ni ohranilo. 

Bilo je jeseni 1943. Dober mesec 
po zlom1,1 fašistične Italije, ko so na 
v_rtu pri Selhausovih sosedovi otroci 
slučajno v igri zbrskali ilegalne fo­
tografije partizanov. Te fotografije 
so odkrili Nemci, ki so ravno skozi 

Motjvi otrok in njihove usode so 
Edija Selhausa še posebej privlačili 
zaradi svoje neponovljive sponta­
nosti in nevarnosti. Osebno ga je 
zelo prizadela vsa tista revščina. 

Dejan Vončina 

Portret starčka je nastal na Malnarjevem pragu v Osilnici, v hiši, kjer 
so domačini Šelhausu prijazno odstopili prostor, kjer si je uredil 
začasno temnico za razvijanje filmov. O možakarju na fotograf'lji ve 
avtor povedati le to, da se je bil kratek čas preden ga je fotografiral 
vrnil iz taborišča na Rabu. 

Tole je fotograf'lja Loškega pasiona, igre, po kateri so bili Ločani pred vojno znani. Pritegnila je veliko 
število amaterskih igralcev in seveda tudi gledalcev. Zato je razumljivo, da je pomenil takšen dogodek 
tudi za fotografe dober zaslužek in afmnacijo. Stari Šelhaus je prihajal iz Zagreba v Škofjo Loko 
pomagat ženi fotografirat in pomagal jima je že tudi sin Edi. 

V zimi 44-45 je naš fotograf hodil s svojo kamero po požganih vaseh ob Kolpi, se ustavljal in fotografiral. Ker se ni mogel drugače zahvaliti 
ljudem, ki so mu na poti ponudili tisto malo krompirja kar so ga imeli, jih je povabil ven na sneg in jih fotografiral v upanju, da jim bo te 
posnetke lahko kdaj kasneje tudi izročil v spomin. Morda se bo tudi na teh fotografijah kdo prepoznal? 
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Ob povečanju števila vlomov v Sloveniji 

Za večjo varnost 
premoženja 

V črnih kronikah dnevnih 
časopisov lahko vsak dan pre­
biramo novice o najrazličnej­
ših vlomih in krajah. Po stati­
stičnih podatkih je kriminala 
iz dneva v dan več, glede na 
gospodarski položaj pa lahko 
pričakujemo, da ga bo še več. 
Posebej so lahko zaradi vlo­
mov zaskrbljeni prebivalci 
Ljubljane, saj se tretjina vlo­
mov na Slovenskem zgodi 
prav v njihovem mestu. 

Motijo se tisti, ki menijo, 
da ni nobene možnosti, da bi 
jih kdo okradel, ali da bi vlo­
mil v njihovo stanovanje. Za­
vedati se moramo, da so za 
vlomilce privlačna vsa stano­
vanja, saj je tudi v najbolj 
skromnih najti kaj vrednega 
in takšnega, kar se lahko 
proda. 

Zato ni odveč, če začnemo 
razmišljati, kako bi lahko za­
varovali svoje premoženje in 
v končni fazi tudi sebe in svo­
je življenje. Naš prvi korak 
pri tem je mehansko zavaro-

vanje vseh dohodov v stano­
vanje, hišo, počitniško hišo, 
ali katerokoli drugo zgradbo. 
S tem bomo vlomilcu zelo 
otežkočili delo. 

Kaj pa ie mehansko zava­
rovanje? Ceprav se na prvi 
pogled zdi ta izraz zelo učen, 
gre preprosto za to, da vhod­
na vrata okrepimo s prečnimi 
varnostnimi zaporami, jih 
opremimo s ključavnicami, ki 
imajo varnostne ščite in clin­
dre, ki jih ni mogoče odpreti 
s preprostim vlomilskim oro­
djem. 

V zadnjih letih se je na na­
šem tržišču pojavila vrsta 
prečnih vratnih varnostnih 
zapor, med proizvajalci pa je 
tudi tovarna Titan iz Kamni­
ka. Zapora ni nova »pogrun­
tavščina«, saj je v bistvu stara 
že nekaj stoletij ali celo nekaj 
tisočletij. Ljudje so jo upo­
rabljali za zavarovanje svoje­
ga skromnega premoženja. 
V Titanu so naredili zaporo, 
ki je bistveno boljša, kot pa 

so bile zapore v preteklosti. 
Vrata zaklene na obeh stra­
neh, tako da se zapah poma­
kne za približno 65 mm na 
obe strani. Z zaporo ojačamo 
vrata, kar še poveča varnost, 
saj so ta najbolj šibka v sredi­
ni. Onemogoča pa tudi nasil­
no snemanje vrat. Dolžina 
zapore je prilagojena stan­
dardnim širinam vrat, vse 
druge dolžine pa lahko naro­
čite v Titanu. 

Prečno zaporo lahko kom­
biniramo s ključavnico, ki je 
že vgrajena v vrata, ali pa še 
z dodatno ključavnico. To­
varna Titan pa lahko priredi 
cilindre tako, da jih odpira en 
ključ, lahko pa vgradijo tudi 
maloserijske cilindre 
z W profilom, ki bo zelo trd 
oreh za vsakega vlomilca. 

Če bi vlomilec le prišel 
v stanovanje, ga bomo naj­
bolj učinkovito pregnali tako, 
če bodo stanovanjski prostori 
pod stalnim nadzorom. Ker 

Zgledno sodelovanje 
s prebivalstvom 

V občini Ilirska Bistrica je 
malo prebivalcev, ki ne bi bili 
ponosni na enoto JLA, ki de­
luje pri njih. V tem marljivem 
kolektivu, ki mu poveljuje 
Gojko Vujnovic, poznajo 
pravo formulo za uspešno de­
lo. Zato je bila ta enota ko­
nec lanskega leta razglašena 
za vzoren kolektiv pri pouku 
in vzgoji ter vsestranskem so­
delovanju s civilnimi struktu­
rami v reškem korpusu. 

Tisti hip, ko prestopite vra­
ta, ki vodijo v vojašnico »Pro­
leterskih brigad«, vam posta­
ne jasno, da v njej živijo mla­
deniči polni volje in elana, ki 
so si življenje v vojski olepšali 
in si ga naredili prijetnejšega. 
Okolica zgradb je vedno či­
sta, dvorišče je polno zelenic 
in cvetja, visoko oceno pa za­
služi tudi prostor, kjer imajo 
parkirana motoma vozila. 
Poseben vtis naredi na obi-

skovalca soba za obiske. Mi­
kavnost tega prostora so · 
udobni naslonjači, ki so jih 
vojaki naredili sami, opremiti 
pa so jim ga pomagale tudi 
delovne organizacije. 

»Vse, kar se dela, delamo 
z lastnimi močmi in dela je 
vedno veliko. Starešine in vo­
jaki so vedno pripravljeni po­
prijeti za delo, še zlasti ko gre 
za izpopolnjevanje pouka in 
vzgoje. To nas v večini kate-

preprosto ni mogoče, da bi 
sami nadzirali stanovanje, 
lahko to nalogo zaupamo 
alarmni napravi. 

Takšne naprave nadzoruje­
jo vhode in notranjost stano­
vanj, hiše, delavnice, jadrnice 
ali avtomobile, medtem ko 
smo mi odsotni. Lahko pa-iz­
beremo takšno napravo, ki 
nas opozori tudi na dim, po­
žar in druge spremembe v hiši 
ali stanovanju. Zmogljivejše 
naprave lahko uporabimo tu­
di za nadzor delovanja po­
membnejših aparatov in na­
prav. Ob kakršnemkoli neza­
želenem pojavu se sproži 
glasni alarm ali utripajoča luč 
ali pa tih alarm v obliki tele­
fonskega klica na programi­
rano številko. 

Eno izmed takšnih naprav 
izdeluje Elpro & Z iz Stane­
žič pri Ljubljani, ki se imenu­
je hišna alarmna centrala 
HACS-01. Sestavljena je iz 
elektronskega ·šifratorja za 
vklop in izklop centrale ter 
petih led diod za prikaz sta­
nja. Te nudijo skoraj 12 tisoč 
možnosti za kombinacije in 
nanjo lahko priključimo raz­
lične senzorje, kot so senzorji 
za požar, vlom, vdor vode in 
druge. Centrala ima tudi re­
lejni izhod 3A, na katerega 
lahko vežemo različne porab­
nike. Ob izpadu električne 
napetosti se avtomatsko vklo­
pi akumulator, ki je v centrali 
in služi za napajanje centrale 
in njenih porabnikov. Sama 
centrala ni velika, saj so nje­
ne mere 220 x 180 x 180 
mm, težka pa je 2,5 kg. 

Na našem tržišču se je 
v zadnjem času pojavila vrsta 
tujih izdelkov za varovanje 
premoženja. Izdelki svetovno 
znanih in priznanih izdeloval­
cev te tehnike so samo pope­
strili in izboljšali ponudbo. 
Večino izdelkov pa lahko ku­
pimo v konsignacijskih pro­
dajalnah. 

Tako podjetje Commerce 
iz Ljubljane ponuja najrazlič­
nejše ključavnice, cilindre in 
ključe. Zelo privlačna je nji­
hova ponudba najrazličnejših 

Gojko Vujnovic 

gorij uvršča na prvo mesto 
v našem korpusu«, pravi Goj­
ko Vujnovic. 

Posebno pozornost name­
njajo praktičnemu pouku, 
s katerim pridobivajo vojaki 
trajna znanja. Zato se v tej 
enoti velik del časa preživi na 
terenu. Podatki kažejo, da je 
na mesec enota približno se­
dem do deset dni zunaj vojaš­
nice, včasih so še dalj časa, 
kar je seveda odvisno od uč­
nega programa. Tako je lani 
enota v »enem kosu« prežive­
la 20 dni na terenu. Pri tem je 
izvajala različne vaje, najbolj­
še pa je bila pri vaji, kjer so 
prečkali reko. Nadrejeno po­
veljstvo je to vajo ocenilo 
z oceno prav dobro. Glavna 
sestavina vseh uspehov, ki jih 
je dosegla enota, so medčlo­
veški odnosi, ki temeljijo na 
medsebojnem spoštovanju in 
spoštovanju človekovega do­
stojanstva. Ob vsakodnev­
nem delu pri pouku in vzgoji 

Tako so na lanskem urjenju na terenu prepeljali netrzajoi top s priročno narejenim splavom , pa so pripadniki enote vedno 
na drugo stran reke. našli čas tudi za vsestransko 

Hišna alarmna cen­
trala HA CS-01 

Blagajna, ki jo vzi­
damo v steno 

blagajn. Ponujajo takšne, ki 
jih imajo lahko na mizi, ali pa 
jih vzidamo v steno. 

Vse so narejene tako, da 
imajo poleg ključavnice, ki jo 
odklenemo s ključem, še šte-

sodelovanje z različnimi orga­
nizacijami bistriške, sežan­
ske, opatijske in obalnih 
občin. 

Nič manjše ni sodelovanje 
z osnovnimi šolami, še poseb­
no z osnovno šolo »Dragotin 
Kette« iz Ilirske Bistrice, ki je 
za svoj trud prejela tudi malo 
plaketo JLA. Skupaj so pri­
pravili vrsto kulturnih in 
športnih prireditev, številne 
skupne delovne akcije m dru­
go. Po njihovi zaslugi je nekaj 
vasi, med njimi Sapjane, 

Namizna blagajna 

vilčno kombinacijo ali pa 
elektronsko šifro. Blagajne 
so dokaj težke, saj tehtajo ti­
ste, ki jih vzidamo, od 25 do 
220 kg, namizne pa od 13 do 
18kg. B.K. 

Brezovo brdo, Artviže, Črni 
kal in druge, dobilo vodovod, 
telefonske zveze in s tem zve­
zo s svetom. 

Vojaki in starešine radi po­
kažejo številne pohvale, na­
grade in čestitke, ki so jih 
prejeli za svoje delo. Po bese­
dah Gojka Vujnovica pa nje­
mu in vsem starešinam največ 
pomeni, če vojaki po odsluže­
nju vojaškega roka zapustijo 
JLA z novimi in koristnimi 
življenjskimi izkušnjami. 

Petar Nikolic 

Največ kolajn Sloveniji! 
Končana je strelska sezona z zračnim orožjem, puško in 

pištolo. Zanimivo je pogledati kam so na državnih prvenstvih 
odšle kolajne? Izmed vseh republih in pokrajin je letos prvič, 
?a je naj~eč kolajn osvojila Slovenija (20) in to po šest zlatih 
m srebrmh ter osem bronastih, na drugem mestu je Hrvaška 
sledi Srbija, BiH itd. ' 

Od 42 SD ki so osvojile kolajne, so jih največ osvojili strelci 
Novega Sada (8) po sedem Zenica in Zagreb itd. Od sloven­
skih strelskih družin, sta bili najbolj uspešni v zračnem pro­
gramu D. Poženel, Rečica in Trzin, po tri kolajne, Rudnik 
HR, __ Olimpija i~ B. Ivan~š po dve itd. Kolajne na DP je 
osvoJ1lo 13 SD 1z SlovemJe, seveda pa preostanejo še DP 
z MK orožjem (medn. in nac. program) vojaška puška, trap, 
ter vse pištolske discipline. 

Na r:publiš~ih J?_rvenstvih je kolajne v Sloveniji osvojilo 41 
SD, na1več Ohmp1Ja 26, Trzm 18, Brest 13, Domžale 11 itd. 
Največkrat s? naslov prvak_a Slovenije osvojili strelci Olimpije 
1~ krat, Trz1~ 7, Brest 5 itd. •v mednarodnem programu je 
b1\a zopet najboljša Lj. Olimpija z 19 kolajnami, Domžale 
9 itd. V nac. programu pa je najboljši Brest 9, Trzin in STT 
Trbovlje po osem, Partizan Zalog 5 itd. 

Največ naslovov prvaka Slovenije je osvojil Brest - 4, STT 
- 3 itd._ Iz p~datkov zadnjih deset let je razvidno, da so 
slovenski s_trelc1 na DP največ kolajn osvojili leta 1985 - 32, 
leta _1983 m 1?86 pa po 31 kolajn, letos pa že 20, najmanj 
kolaJn so zbrali leta 1980 samo 16. Največ naslovov državnih 
prvakov so osvojili 1983 14, letos že šc;st. E. Progar 
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Strah plane iz kota kot tiger 
S srečanja osemdeseterice pisateljev na mednarodnem Penu na Bledu, kjer je bila 
osrednja tema razmišljanj - strah danes. 

»Človek, ki se stara, je misli, tvojega utripanja? Ta­
v poletni noči stopil ven. Bil kih, ki te tiho zasledujejo, ko 
je v Alpah pod visoko goro, se samoten vračaš v posteljo, 
ki je bila velika gmota tihote. ki štejejo tvoje korake, meri­
Zaslišal je drobno žvrgolenje. jo tvoja opotekanja, škodo­
Bilo je precej oddaljeno, am- željno zapisujejo izrečene be­
pak bilo je edini glas v gorski sede, jim dajejo drugačen po­
tihoti. Tako neznatno, kot da men, kot ga imajo, tvojim be­
bi žvrgolel kolibrij. Obenem sedam, tudi tistim, ki si jih 
pa je bilo tudi prestrašeno. sam napisal in objavil. Prislu­
V mislih je rekel krilatcu: pri- škujejo tvojemu ljubljenju, 
di, te bom vzel med svoje dla- snemajo dihanje tiste, s kate­
ni, bom ogrel mraz, ki te tre- ro si v postelji, grmadijo ta 
se, pregnal strah, ki te straši. dihanja, te šume slačenja, 

Obenem je vedel, da je ti- zvoke postelje, jih skladiščijo 
sto, kar je prestrašeno, kar v nalašč za to zgrajenih zgrad­
trepeta v mrazu, njegovo last- bab, kamor nimaš dostopa, 
no srce. Da gre ptičji glas ker ustrahovanci so posebna 
skozenj in da je struna strahu vrsta ljudi: brezpravni so ... « 
skrita med njegovimi rebri. To je bil odlomek iz razmi­
Ko se je vrnil na ležišče, je še šljanja (eseja) Daneta Zajca 
dolgo gledal skoraj nezaznav- na dogovorjeno temo, ki se je 
ne svetlobne žarke, ki so sve- sukala ves čas v območju 
tili v njegovo noč, v njegovo vprašanj o strah zbujajočem 
ledeno oko. Vedel je, da ni zasledovanju vseh zasledoval­
človeka, na katerega bi se cev, o vmešavanju v človeko­
lahko obrnil, vendar je upal, . vo intimo, o opustošenju in 
da mora samo počakati na cinizmu in o predelovanju 
dan, da mu prinese olajšanje. človekovega upanja 
Ptiči se zjutraj zbudijo s kri- - v strah. Sprehodil se je po 
kom presenečenja, da so na naši deželi in razmišljal o sa­
svetu. Človek se zbudi z ob- _momorih, o uničenih osebno­
čutkom, da je rešen svoje mo- stih, razpadlih prijateljstvih 
re, a mora se ga polasti, pre- in neizživetem sovraštvu, 
den odpre oči. Tudi strah o škodoželjnosti ter končno 
pred novim sivim dnem že o nestrpnosti, »saj je tako, 
poganja njegovo srce, da raz- kot da je vsakdo vsakogar 
bija neenakomerno. spregledal ... « Spregovoril je 

Strahu ni. Strah je hudo- tudi o strahu pred našo sa­
ben človek, pravijo v teh kra- motnostjo v praznini sveta in 
jih. Ali je v teh krajih veliko o upanju, da se bo svet sukal 
hudobnih ljudi? Takih, ki proč od vsega, kar se hrani 
strežejo po življenju, takih, ki s svetostjo človeškega strahu 
ti življenja ne privoščijo in ta- in upanja. 
kih, ki ne marajo, da živiš, Generalni sekretar medna­
kot živiš? Ki se hočejo vmeša- rodnega pisateljskega združe­
ti v tvoj način dihanja, hoje, nja PEN Aleksander Blokh je 

spregovoril o drugi vrsti stra­
hu - o tisti, ki sta ga v povoj­
nem času porajala pola Vzho­
da in Zahoda in ki sta tako na 
eni kot na drugi strani med 
razmišljujočimi poštenimi 
ljudmi storila veliko škode ter 
postavljala nove ovire zbliže­
vanju sveta, idej in medčlove­
ških odnosov. Spomnil je na 
umetniško razmišljanje 
o strahu in dejal, da umetni­
kovo srce vztrepeta tisto, nad 
čemer vztrepeta in se vprašal, 
ali je strah tako vsemogočen, 
da ga je treba razumeti kot 
temelj identitete navdiha. 
Opozoril je tudi na dejstvo, 
da je strah dobrodošel vsem, 
kar je v človeku pasivnega, 
kar se boji i;1enehnega tvega­
nja, ki ga nosi življenje. 
Spomnil je, da utegne še tako 
majhen maček, če ga potisne­
mo v kot, postati nevaren kot 
tiger. Obenem je spomnil na 
definicije strahu nekaterih 
znanih osebnosti - tako Osi­
pa Mandelštama, ki je nekoč 
dejal, da ga v družbi strahu 
nikoli ni strah ter Ane Ahma­
tove, ki je označila strah kot 
najmočnejše in tudi najnevar­
nejše vseh človekovih ob­
čutij. 

Blokh je misel o mačku 
razvil v kontekstu povojnega 
obdobja, ko je dejal, da se je 
tako počutil Zahod nasproti 
Vzhodu. Šlo je tako daleč, da 
se je celo berač na cesti, kot 
predstavnik brezpravnih, 
zdel »kot peta kolona, ki gro­
zi s topimi meči brezprav­
nih ... « Spregovoril pa je tu­
di o razumskem strahu, ki da 
ga je narekoval komunizem, 

Mali malarji v veliki galeriji 
Kurirčkova razstava 

Malce zamujamo s temle pri­
spevkom, pa saj ni bil mišljen 
kot poročilo. V Moderni gale­
riji v Ljubljani so namreč pred 
dnevi odprli razstavo z naslo­
vom »Mali malarji«. Predstavili 
so izbor otroških risb in grafik, 
ki so prispele na likovne nate­
čaje revije Kurirček v zadnjih 
nekaj letih. Tako so otroci 
vstopili v kulturni hram odra­
slih, da bi s svojo neposredno 
likovno govorico povedali kaj 
tudi njim. Na nek način je bila 
to javna predstavitev Kurirčka 

ško topost s svojim naslovom, 
saj jo marsikdo od staršev od­
tegne otroku zgolj zaradi naslo­
va. Le-ta pa v »vmesnih« časih 
splošne »anti«-evforije ne delu­
je reklamno za vsebino. Naj bo 
še tako krvavo res, da so bili vsi 
ti naši kurirčki Jovice, Andreji 
in Tinčki v svojem slavnem ča­
su otroci-junaki, današnji čas 

in njegovega literarnega kon­
cepta za učence osnovnih šol, 
hkrati pa prikaz vsega spošto­
vanja in družbene pomoči • 
vrednega prizadevanja, da se 
tradicije in izročila pretočijo 
v plemenito sodobno ustvarja­
nje mladih. 

Morda se bi kazalo ob tej 
lepi razstavi zamisliti predvsem 
nad tem, zakaj se je zožil krog 
naročnikov te koristne revije, 
zakaj starši otrokom odteguje­
jo in priškrnejo prav pri tistem 
deležu, ki naj spodbuja svet do­
brega, svet domišljije in ustvar­
jalnosti, zak'aj se že majhne 
otroke potiska v »prozo«, ko 
jih itak čaka precej prozni svet 
odraslih? 

Istočasno se zdi, da plačuje 
revija Kurirček ceho za člove-

Pa še ena otroška: 

Lepa misel 
Proti večeru nebo zažari, 
živo rdeče je kot kri. 
Proti jutru sonce vstane 
in moj dedek Stane. 

(Polonca Kalan) 

jih nekako noče za vsako ceno 
in nenehno postavljati pred no­
ve otroke. Noče jih kar naprej 
spominjati na vojno in muke, 
hkrati pa si prizadeva, da bi 
v njih zbujal človeške prvine, ki 
so nujne za rast poštenih, raz­
gledanih, ustvarjalnih in neo­
bremenjenih odraslih ljudi. 

B.Ž.J. 

ki je grozil osvojiti svet. V tej 
l~či se je risal svet kot mir 
zmagovalcev, kot mir brezpo­
gojne vdaje. V tem kontekstu 
je govoril o zahodnem vede­
nju o komunističnih načrtih 
vojne, ki so vgrajevali deseti­
ne milijonov žrtev, pri čemer 
da je sam šele dosti kasneje 
spoznal, da so obstajali podo­
bi načrti tudi v Pentagonu ... 
In spomnil na Stalinove mu­
čence, ki pa so se vsi po vrsti 
- bali Američanov, približno 
enako, kot so se slednjih njih. 
In v vseh teh razmišljanjih je 
vladal - strah. 

V luči dogajanj v zadnjem 
času je Aleksander Blokh de­
jal, da v vsej zgodovini še ni­
koli ni prišlo do tolikšnih in 
takšnih velikih sprememb ter 
socialnih obratov kot danes 
- s tako (relativno) malo na­
silja. Izrazil je veliko prizna­
nje ljudem vzhodne Evrope, 
ki so pokazali, kot je dejal, 
izredno mero strpnosti in mo­
drosti, kar je rešilo svet pred 
novo krvavo revolucijo ... 

O strahu danes pa je dejal: 
»Priznati ga moramo in se bo­
riti proti njemu, kljub mori 
zgodovine. Nato je razmišljal 
tudi o strahu posameznika, 
da bi ga skupina utegnila stre­
ti in o strahu pred popolno 
zmešnjavo, pred družbenim 
razkrojem - kar je ekviva­
lent bojazni posameznika za 
življenje. Zato je naloga pisa­
teljev, da najdejo pot do no­
vega zgodovinskega raciona­
lizma. 

Moravan Jan Trefulka iz 
Češke in Slovaške pa je raz­
mišljal o Fromovem principu 

Fran Tratnik, ilustracija, 1905 

strahu pred svobodo, strah 
pred vprašanjem, ali bodo 
(številni ljudje na vzhodu) 
znali preživeti v novih razme­
rah ter sebi in svojim otro­
kom zagotoviti vse potrebno 
za življenje pa tudi, ali »bo 
imela družba dovolj srca za 
tiste sodržavljane, ki se v ne­
usmiljeni svobodni konku­
renci ne bodo znašli.« 

Iz izkušnje človeka, ki je 
zadnjih dvajset let preživel 
v getu, izločen iz družbenih 
struktur je spomnil na vse 
svoje zavrnjene rokopise, na 
zaprta vrata vseh delovnih 
mest, na represalije nad nje­
govo družino ... hkrati pa se 
je spominjal najlepših pisa­
teljskih srečanj sredi prepo­
vedanih aktivnosti. Nato je 
pisatelj naredil preskok in 
razmišlja ob spominu na ne-

wyorško Metropolitansko ga­
lerijo in strah, ki se mu je 
porodil ob ogledovanju so­
dobne umetnosti - češ, da ga 
vzbuja sodobna evforija. Go­
voril je o strahu pred razkro­
jem, strahu pred razkrojem 
temeljnih medčloveških od­
nosov v luči velikega kako­
vostnega razkoraka med na­
predovanjem tehniških zna­
nosti in humanistiko in navse­
zadnje to zaokrožil v misel 
o strahu pred prihodnostjo. 

Nekateri razpravljalci so na 
blejskem srečanju na Blokho­
vo razmišljanje opozarjali tu­
di na to, da bo Evropa razu­
mela Vzhodno Evropo šele, 
ko je ne ho strah - ne Ba­
skov, Sicilcev ( Albancev ali 
Ircev), pač pa jo bo iz teme­
ljev humanizma - zanje 
strah. B. ž. J. 

Ob izročitvi Gašperjevih 
bralnih značk 

V amfiteatru Pedagoške fa­
kultete v Mariboru so podelili 
235 Gašperjevih bralnih 
značk učencem osnovnih in 
srednjih šol. Predsednik so­
sveta za Gašperjevo bralno 
značko prof. Janko Kuster je 
poudaril, da je to najmlajša 
v slovenski družini bralnih 
značk, ki je poimenovana po 
znanem zamejskem koro­
škem partizanu Karlu Prušni­
ku-Gašperju (1910-1980), 
piscu slovite knjige Gamsi na 
plazu. Namen Gašperjeve 
bralne značke je, da bi med 
mladino in odraslimi širili 
vednost o zgodovinski usodi 
slovenske Koroške ter spod­
bujali vezi z našo narodno 
skupnostjo za mejo. Ustano­
vila sta jo Osrednji odbor 
Skupnosti koroških partiza­
nov v Ljubljani in Zveza ko­
roških partizanov iz Celovca, 
svoj domicil pa ima na raven­
ski gimnaziji. Za organizacij­
sko osnovo je poskrbel že 
njen pobudnik inž. Pavle Ža­
ucer-Matjaž, organizator 
osvobodilnega boja na Koro­
škem. On je tudi organiziral 
pet ponatisov slovenske izda­
je Gašperjevih Gamsov na 
plazu in prevod te knjige v sr­
bohrvaški in nemški jezik. 
Dal je tudi pobudo za izdajo 
obsežnega Zbornika znan­
stvenih in strokovnih razprav 
»Koroški Slovenci v Avstriji 
včeraj in danes«, ki zajema 
snov o koroški preteklosti od 
karantanskih vojvod do leta 
1984. To pomeni, da je zago­
tovil temeljne vire za bralni 
program. 
Značka je v osmih letih pri-

tegnila več kot 14.000 bral­
cev. Družina bralcev je zelo 
pestra in jo v glavnem sestav­
ljajo učenci osnovnih in sred­
njih šol, redni študenti, koro­
ški partizani in drugi rodolju­
bi, ki čutijo našo koroško bo­
lečino. Začetna tristopenjska 
zasnova (bronasta, srebrna in 
zlata značka) se je po treh 
letih dopolnila z lažje berljivo 
pionirsko značko, dostopno 
tudi učencem nižjih razredov 
osnovnih šol. 

Najtežjo - zlato značko 
- si je pridobilo 11 bralcev: 
Marjetka Raušl, Branka Ar­
ko, Nataša Kaiser in Jasmina 
Bedrač iz OŠ Draga Kobala, 
Ksenija Pušnik, Petra J~len­
ko, Simona Strnad, Spela 
Mlakar in Marija Hleb iz 2. 
gimnazije, Gregor Leber, ko­
roški rojak in Vojko Greje iz 
Srednje kovinarskega šolske­
ga centra TAM. Proslalve in 
podelitve Gašperjevih bral-

nih značk pa sploh ne bi bilo, 
če ne bi imeli predanih, in 
nesebičnih mentorjev, ki se iz 
narodne zavesti in pedago­
škega etosa posvečajo temu 
lepemu poslanstvu. Letos so 
kot družbeno priznanje v tem 
gibanju ustanovili še Matjaže­
vo plaketo, ki so jo že prejele 
mentorice Rozina Hudeček­
Pečovnjk iz OŠ Drago Kobal, 
Nada Zeleznik iz OŠ BojatJ 
Ilich in Mirjam Dolinar iz OS 
Bratov Polančič ter Janko 
Kuster. Proslavo je podprla 
tudi SM Maribor. 

Ob tej priložnosti so se 
zahvalili dekanu Pedagoške 
fakultete dr. Jožetu Vauhni­
ku za brezplačno uporabo 
dvorane in docenta Bojanu 
Goliji za umetniško upodobi­
tev simbola slovenske suvere­
nosti ter emblema gibanja. 
V kulturnem programu je so­
deloval dekliški pevski zbor 
l. gimnazije pod vodstvom 
Milke Ajtnik. M. Kos 
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V časih je dobro 
počakati nekaj minut 

Ljubljana je letos že štiriin­
tridesetič obeležila obletnico 
svoje osvoboditve s spomin­
sko-športnimi prireditvami, 
ki so se zvrstile v dneh od 26. 
aprila do 12. maja. V tem 
času se je različnih pohodov, 
tekov in drugih prireditev 
udeležilo približno petdeset 
tisoč ljudi, kar približno tri-

deset tisoč manj, kot pa na 
minulih prireditvah. 

Osrednji tekmovalni del 
prireditev po poteh svobodne 
Ljubljane je bil na sam dan, 
ko je bila pred petinštiridese­
timi Jeti Ljubljana osvoboje­
na, to je 9. maja. Množični 
del pohoda pa je bil v soboto, 
12. maja. Tako kot že vrsto 

Na start posameznih pohodov so pohodnike vozili avtobusi• 
mestnega prometa 

Še preden so odšli na pot so se nekateri podprli s svežimi 
žemljami, ki so jih kupili v bližnji pekami. 

let so imeli udeleženci mož­
nost, da so si, v skladu s svojo 
telesno pripravljenostjo, iz­
brali progo, ki so jo prehodi­
li. To so bile proge na osem­
najst, dvanajst, enajst, osem, 
sedem, pet in tri kilometre. 
Najbolj zagrizeni pa so lahko 
odšli na petintrideset km dol­
go pot. 

Kot pravijo organizatorji je 
na teh progah hodilo približ­
no sedemnajst tisoč ljudi. Na 
cilju, ki je bil na Trgu osvobo­
ditve, kjer je bila tudi prilož­
nostna proslava, pa je ostalo 
kakih dva tisoč ljudi, ki so 
prisluhnili govoru predsedni­
ku predsedstva Republike 
Slovenije Milanu Kučanu. 

že sama primerjava števila Mladi so se zbirali v skupine in čakali, da so skupaj odšli na eno izmed prog. 
udeležencev pohoda in števi-
la ljudi, ki so se udeležili pro­
slave, pove, da se je večina 
pohodnikov odločila za pot iz 
povsem rekreativnih name­
nov. Dan je bil namreč kot 
naročen za pohod. Vreme je 
bilo oblačno, vendar brez 
dežja in sonca, tako da so bili 
pogoji za hojo skoraj idealni. 
Na progi je bilo zelo veliko 
družin, z večjimi ali manjšimi 
otroci in vsaka je svojemu 
najmlajšemu prilagodila tem­
po hoje. Ob poti je bilo tudi 
nekaj stojnic, kjer so prodaja-· 
li najrazličnejše osvežilne pi­
jače. Verjetno so jih kar pre­
cej postavili poslovno navdih­
njeni zasebniki brez vednosti 
organizatorjev. 

Povedati pa je treba, da so 
vsi tisti, ki si niso ogledali 
proslave na Trgu osvobodi­
tve, ostali prikrajšani za ne­
kaj lepih trenutkov. Lahko bi 
namreč uživali v odličnih na­
stopih mažoretk, plesalcev iz 
Urške, članov folklornih sku- Številne družine so ta dan izrabile za prijeten sprehod, seveda paje morala mamica pripraviti 
pin in drugih. B. K. primemo popotnico. 

Najbolj zagreti rekreativci pa so se podali na petintrideset' km dolgo progo. Del prog je potekal po poti spominov in tovarištva ••• 

••• del pa po ljubljanskih ulicah. Še nekaj trenutkov in v cilju bodo. 
Na proslavi so bili tudi praporščaki enot, ki so 9. maja 1945 
vkorakale v Ljubljano. 
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Kdor le more in zmore korajžo, naj si privošči: 

Letenje z motornim 
zmajem 

Na Bovškem, kjer zadnja 
leta nudijo turistom zares raz­
prostrto (prav pavjo) paleto 
najrazličnejših športnih in tu­
di vratolomnih športnih de­
javnosti, so letos padalarjem, 
raftarjem ( čolnarjem po So­
či), trekingu in planinarjenju 
(poleg standardne smuke na 
Kaninu in možnosti turne 
smuke), dodali tudi letenje 

z motornim zmajem. 
Gre za ojačano letalno na­

pravo, kakršne ste zagotovo 
že videvali, kako poletavajo 
z različnih primernih vzpetin 

· nad m~sti (v Ljubljani na pri­
mer s Smarne gore ... ). Mo­
torni zmaj pa ima to pred­
nost, da ima vgrajen soliden 
francoski motor, ki lahko 
brez posebnih težav vzleta 

z ravnega (po cesti, stezi ali 
pa kar po primemo ravnem 
travniku) in s seboj ponese 
v nebo dve osebi-pilota in 
potnika. Pri tem je potniški 
sedež tako udoben, da kot 
pravi Tolminec Bojan Hvala, 
ki pogosto v tej sezoni preva­
ža turiste, lahko vozi tudi in­
valide. 

Vse skupaj se odvija na 
Bojan Hvala, tehnik iz tol­
minske Iskre, se že leta uk­
varja z zmajarstvom. Ker pa 
je klasično zmajarstvo vselej 
povezano z dolgo in včasih 
tudi utrudljivo hojo v hrib, se 
je fant odločil za motornega 
zmaja in to takšnega, s kate­
rim lahko prevaža tudi turi­
ste. To sezono jih je začel 
prevažati z bovškega letališča 
in zdi se, da se ljudje kar 
radi, čeravno s poprejšnjim 
premislekom, odločajo za to, 
dokaj varno avanturo. 

V zraku so občutki mešani. Človek najprej_ pomisli: »Joj, kako krhka napravica«, potlej pa 
spričo prekrasnih razgledov na to pozabi. Sele tam gori pod oblaki lahko za hip dojamemo 
vso neizmerno svobodo ptic. 

bovškem letališču, kratek 
sprehod oddaljenem od hote­
la Kanin. Letalec Bojan vas 
popelje v nebesne višave tja 
do 4000 m visoko za borih sto 
dni. Ni treba, da ste mladi in 
neumni; morda je tudi v vas 
že vse življenje želja po lete­
nju. Poskusite. S ptičje per­
spektive je ta naš svet popol­
noma drugačen. Drugačen je 
tudi od običajnega poleta 
z letalom. Doživetje, ki g,a ne 
boste nikoli pozabili! B. Z. J. 

Pomladni vrt na balkonu 13) 

V se lej hvaležni turški 
nageljni 

Včasih smo malce pozabljivi, pa ne vemo ali smo že zalili ali 
še nismo. Nekaterim rožam in zelenjavi pa seveda to ni kaj ne 
ugaja. Ene začno gniti, druge pa se suše. Med bolj trpežne in 
zelo dekorativne rože, ki bodo dokaj strpno prenašale našo 
pozabljivost, sodijo turški nageljni. Mirni jih posejemo na 
balkonsko gredico v koritu (še je čas) in potem, ko mladike 
poženejo prepogosto skupaj, jih prepikiramo, oziroma razsa­
dimo po koritcu bolj enakomerno. Ko jih enkrat imamo, je 
z njimi res lahko. Cvetijo dolgo, po cvetenju ostajajo lepo 
zelena stebla in vmes poganjajo tudi nova. Na jesen jih za 
prezimitev pokrijemo s čim toplim (s slamo ali suho gozdno 
praprotjo) in prihodnjo pomlad bodo rože zaživele že prav 
kmalu. Skrbeti moramo le, da jih primerno redčimo, saj se 
prav rade mno:,jjo in ostajajo njihova stebelca, če nimajo 
dovolj prostora, bolj šibka in drobna, potlej pa tudi cvetovi 
cvetijo v manjših »kupčkih.« B. 

Literarna uganka 
0""..-!Xr...oo,oo,"'J"'~~..,.~ 

Prišlo je njegovih pet minut 
Kdo je mož iz sosednje republike, ki se je zavihtel med 
prvake? 
»Če pogledamo katerikoli znan primer partizanske vojne 

v daljni ali bližnji zgodovini, pridemo do neovrgljivega 
sklepa, da jo je malone vedno in povsod sprožila vojna 
napadalca ali teror neznosnega podjarmljevalca. Potemtakem 
je bila vedno vojna proti osvajalni vojni. V takšnem začetku 
partizanske vojne so zapopadene njene glavne značilnosti, ne 
pa v neki osebni ali nacionalni »bojevitosti«, ki izvira baje iz 
primitivnosti ali nekakšnega prirojenega (npr. »balkansko­
hajduškega« ali »aziatskega«) nagnjenja k vojni ali »odpadni­
štvu«. 

Jugoslovanska narodnoosvobodilna in revolucionarna, par­
tizanska vojna, ki so jo začele in v kateri so imele glavno 

Na izlet 

V Hrastniku in občini 
Ljubljana-Šiška 

Naj je čas tak ali drugačen, 
razmišljanje ljudi takšno ali 
drugačno, vedno bomo vpeti 
v spominjanje na kaj minule­
ga, hudega, pa tudi lepega in 
nepozabnega. Spominjanje je 
naš up v jutrišnji dan, ko ve­
žemo preteklost s sedanjostjo 
in vse to skupaj z upanjem 
v prihodnost. Le-ta pa bo 
takšna, kot si jo bomo sami 
ustvarili. 

Dve na videz skromni knji­
žici imam pred seboj. Prva 
nas vabi po poteh spominov 
NOB občine Hrastnik, druga 
pa želi razkazati nekaj najlep­
ših kotičkov narave v občini 
Ljubljana-Šiška. 

Obe knjižici sta že dolgo 
med nami in prenekateri 
sprehajalec v naravo ju je 
imel že s seboj ter z njo pre­
hodil ta ali oni kos omenjenih 
poti. Spominska pot po hrast­
niški občini je speljana mimo 
petnajstih kontrolnih točk, ki 
pa so vse na takšnih mestih, 
da lahko obiskovalec obišče 
veliko spominskih obeležij. 

Petnajst krajev torej in šest­
najst žigov. Ni pa nujno, da 
zberemo vseh petnajst mož­
nih kontrolnih točk; bolj po­
membno je, da nas navodila, 
ki jih najdemo v knjižnicah, 
navdušijo, da sploh gremo na 
pot. S pomočjo vodnika spoz­
namo najvažnejše podatke 
o kraju oziroma o obeležju, 
ki ga želimo videti in ga obi­
skati. Ena pot se začne v mu­
zeju v Hrastniku in se konča 
v Dolu, kjer najdemo žig v bi­
feju PD Dol. Velja pa opozo­
riti, da najbrž vsi podatki 
o hrambi žigov ne drže več, 
zato je prav, da se za pot 
odločamo zgolj zavoljo oseb­
nega užitka, manj pa zavoljo 
tega, da bi »lovili žige«. Vso 
pot je mogoče prehoditi v 11 
urah, pri tem pa je treb:lpri­
pomniti, da so posamezne 
etape razmeroma lahke in ni­
so sJaljše od ure. 

Se zanimivejša ponudba je 
skrita v drobni knjižici z na­
slovom Pot po najlepših ko­
tičkih naše občine. To je tran-

vlogo najbolj napredne družbene sile jugoslovanskih naro­
dov, je tudi v tem pogledu več kot prepričljiv primer. 

Prvi bojni odredi in stalna večina v partizanski uporniški 
vojski so bili sestavljeni iz delovnih ljudi in mladincev, ki so 
zapustili tovarniške delavnice in njive, fakultete i~ šols½e 
klopi in med katerimi je večina še-le v vrstah part1zansk1h 
odredov in v brigadah narodnoosvobodilne vojske prvikrat 
spoznala puško in bombo ... « 

» ... Za izbiro partizanske poti, kakor je pokazala (ne samo 
naša) stvarnost, ni zadostovala samo tradicija stalnega 
odpora. To ni bilo edino, pa tudi ne odločilno. Razen takšne 
svobodoljubne nacionalne zavesti so nosili kovači partizan­
skega gibanja v sebi idejo napredne, revoluciona_rne _d~užb~ne 
dejavnosti, ki je postala višji, dostikrat pa tudi ed1m_ smisel 
naših življenjskih teženj. Zato je bila formula partizanske 
vojne v dneh usodnega aprilske~a razsula in _p?.vampirjenj~ 
ustaško-četniških pošasti odločitev o nadalJnJJ de1avnost1 
edina možna pot boja proti strašni fašistični okupaciji, toda 
tudi za uresničenje vsega tistega, česar tudi pred okupacijo ni 
bilo, a kar je tako prekipevajoče živelo v naših idealih o svet-
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Zdravnikovi zapisi 

Raba zdravil in ravnanje 
s starostniki 
(še vedno o starostnem bolniku) 

Že sicer smo govorili o zdravilih, še posebej pa velja 
to za antibiotike, naj se posebno starostniki o njihovem 
jemanju pogovorijo z zdravnikom. Podobno je z zdravili 
za srce. Pri starejših osebah se rado dogaja, da imajo ta 
zdravila podaljšano delovanje, zato je treba pozorno 
spremljati bolnika in paziti na morebitno predoziranje. 
~nane so neprijetne posledice in tudi škodljivi učinki pri 
ljudeh, ki so v želji, da bi čimprej ozdraveli, pojedli kar 
večjo količino zdravil naenkrat. 

Pri zdravilih proti duševni potrtosti, če je prekora­
čena odmerjena doza, se pojavijo lahko znamenja zme­
denosti, slabše odtakanje urina, zaprtje, sušenje sluznic 
in podobno. 

Ravno zaradi nujnosti upoštevanja vseh teh številnih 
momentov pri zdravljenju vsakega posameznega sta­
rostnika, dobiva obravnavanje zdravljenja starejših oseb 
tudi pri nas vse večjo težo in družbeno potrditev. 

Podaljševanje življenjske dobe ljudi nas sili k natanč­
nejšemu proučevanju odnosov med ljudmi. K temu 
P'!magajo tudi statistični podatki kot je na primer tisti, 
k1 pove, da živi kar 80 odstotkov ljudi, starejših od 80 
let, sorazmerno dobro, svojim potrebam primerno in 
relativno samostojno, brez znamenj demence in drugih 
podobnih težav. Zato velja optimistično gledati na zna­
menja starosti in z njimi tudi tako ravnati. V delu 
s starejšimi ljudmi je izredno pomembna lepa beseda, 
individualen pristop z · malce več človeške topline, 
namesto represivnosti in arogance. Ne smemo pozab­
ljati, da imajo starejši ljudje Je večkrat opraviti z zdrav­
nikom in zdravstvenimi delavci, kot pa mlajši ljudje. 
Temu primerno si morajo starejši tudi prilagoditi življe­
nje, strokovnjaki pa poskrbeti, da probleme starostni­
kov v družbi obravnavamo interdisciplinarno. Podpirati 
je treba oskrbo in nego na domu dokler je to Je mogoče 
in s tem zavlačevati oziroma preprečiti nepotrebno 
odhajanje v domove za starejše občane. Seveda pa pri 
tem ne smemo stvari poenostavljati ampak se ravnati od 
primera do primera. dr. Danijel Brezic 

sverzala, ki je speljana p9 ob­
močju občine Ljubljana-Siška 
in veže vse najpomembnejše 
spomenike iz minule vojne. 
Kontrolnih postaj ima sicer le 
deset, je pa bogata s podatki 
o drugih zanimivih obeležjih, 
ki jih prav tako srečamo na 
poti. Dvaindvajset takih obe­
ležij je nanizanih na bogatem 
spisku spominov iz minule 
vojne. Vsi do zadnjega priča­
jo o minulem obdobju, ki se 
mu je treba prikloniti; obe-

Sposojena anekdota 

O faraonih 

(nadaljeYanje prihodnič) 

nem nemo pričajo o hudih ča­
sih, ki jih je slovensko ljud­
stvo moralo preživeti, da si je 
ustvarilo pogoje za svoj raz­
voj kot jih poznamo danes. 
Pot je speljana po gričih okoli 
Ljubljane, saj obišče Šmarno 
goro, Rašico, Govejek, Ro­
bež, Golo Brdo in Toško 
Čelo. 

In še vabilo za na pot: 
»Dovolj je trenutkov, kra­

jev in dogodkov, kakor tudi 
ljudi v naši občini, katerih ne 
smemo in ne moremo pozabi­
ti ... « lahko preberemo 
v uvodniku k Vodniku po Po­
ti hrastniške občine. 

Palico v roke, popotno tor­
bo čez ramo in - srečno! 

Marijan Krišelj 

Pesnik Gregor Strniša, navdušen orientalist, je nekoč 
kar na hitro hotel ugotoviti, koliko vedo ljudje o fara­
nih. Za svoj preizkus si je izbral Rimsko cesto v Ljub­
ljani. 

Pozvonil je pri popolnoma neznanih ljudeh v drugem 
nadstropju stare hiše. 

»Ali stanuje morda pri vas faraon Keops?« je vprašal 
presenečeno gospodinjo, ki mu je odprla vrata. 

Vendar se je ženska brž znašla. »Ne, pri nas ne,« je 
rekla, »pač pa eno nadstropje višje!« 

Hiša je imela samo dve nadstropji. 

lejši družbeno-politični stvarnosti ... « 

Prevod knjige, od koder smo vzeli ta odlomek, je v sloven­
skem prevodu izšla leta 1964, v času, ko mož, o katerem je 
tokrat beseda, še ni bil v nemilosti. 

O njegovem življenjepisu piše na zavihku knjige tudi tole: 
»Med NOB je opravljal številne politične funkcije: bil je 

sekretar okrajnega in član okrožnega komiteja KPH, pomoč­
nik in politkomisar odreda, politkomisar brigade in divizije 
ter šef odseka v štabu korpusa. Po vojni je služboval na 
ministrstvu in v državnem sekretariatu za narodno obrambo 
ter do leta 1961 kot generalmajor v generalštabu JLA v Beo­
gradu ... « Kdo je to? V zadnjem času polni stolpce jugoslo­
vanskega časopisja z intervjuji in naslovnice so polne njegovih 
fotografij ob zmagos)avju na volitvah. 

Tokrat uganka najbrž res ne bo težka. Zato bomo malce 
skrajšali rok za odgovore: telefonirajte nam na tel. št. (061) 
327-780 do vključno 28. maja. 

Zadnjo uganko in odgov9r Milovan Djilas je prva uganila 
Angela Bole iz Ljubljane. Cestitamo! 
Lepo se zabavajte. Bojana 
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Malka Aoderluh 

Konec aprila so 
v Šmarju pri Jelšah poko­
pali Malko Anderluh, 
nekdanjo šefinjo prve 
partizanske zobne ekipe 
Belokranjskega vojnega 
področja v Črnomlju. 
Rodila se je 22. decem­
bra 1905 v Vranovičih pri 
Črnomlju. Srednjo šolo 
je obiskovala v Novem 
mestu in Ljubljani. Leta 
1925 je odšla v Beograd 
študirat zabotehniko in 
ordinacijsko prakso, nato 
se je strokovno izpopol­
njevala na dentistični šoli 
v Ljubljani. Med vojno 
sta bila z možem Gust­
Jom, prav tako zaboteh­
nikom, zvesta aktivista 
Osvobodilne fronte. 
V okupiranem Črnomlju 
sta mnogim aktivistom in 
partizanom zdravila zobe 
in nudila materialno po­
moč. Po kapitulaciji Itali­
je je bila Malka Ander­
luh imenovana za šefinjo 
prve partizanske zobne 
ekipe v Črnomlju. (Sep­
tember 1943). Po odred­
bi sanitetnega oddelka 
GŠ NOV in POS so v tej 
zobni ekipi sprejemali na 
zdravljenje zobne bolni­
ke iz operativnih in za­
lednih enot in tudi civilno 
prebivalsto. Ekipa je 
imela tudi svoj zobni la­
boratorij; ki ga je vodil 
Malkin mož Gustl An­
derluh. Na zdravljenje je 
zobna ekipa sprejemala 
tudi člane vojaškega, po­
litičnega, civilnega vod­
stva narodnoosvobodil­
nega boja in člane parti­
zanskega gledališča. 

Anderluhovi so se po 
osvoboditvi preselili na 
dom Gustla Andcrluha 
v Šmarje pri Jelšah, ki je 
bil izropan in razbit. An­
derluhovo mater so zara­
di sodelovanja v NOB 
mučili in ustrelili Nemci 
v Celjskem piskru leta 
1942. Iz mamine trafike 
v Šmarju so Anderluhovi 
naredili zobno ordinaci­
jo. M alka in Gustl sta se 
z veliko gorečnostjo loti­
la tudi kulturnoprosvet­
nega dela, v šmarskem 
okraju. Bila sta požrtvo­
valna igralca in režiserja. 
Njune gledališke uprizo­
ritve so zaslovele po 
vsem Kozjanskem. Za 
svoje delo sta prejela 
mnogo občinskih priz­
nanj. D. M„ 

Rozalija Žrlič 
Rodila se je leta 1903 

na Breganskem selu. 
Med NOB je sodelovala 
s partizani na hrvaški in 
slovenski strani. Prenaša­
la je hrano in sanitetni 
material. V njeni hiši so 
se zdravili ranjeni parti­
zani. Pokopana je na je­
seniškem pokopališču. 

Marija Češarek 
Umrla je Marija češa­

rek, poročena Turenšek. 
Rojena je bila v Mokro­
nogu leta 1909, živela pa 
je v Ribnici na Dolenj­
skem. Bila je zavedna 
Slovenka in že leta 1941 
se je opredelila za cilje 
OF. Mož je bil aktivni 
borec NOB (Tomšičeve 
brigade), ob napadu na 
Kočevje je padel. Po nje­
govi smrti je še bolj zav­
zeto delala za NOB. Po 
vojni je bjla aktivna v od­
boru AFZ in v kulturnem 
društvu. 

24. maj 1990 

V aleotio Remškar• 
Trne 

Ponosnega, odločne­
ga, delavnega in ustvar­
jalnega Tineta ni več med 
nami. Utihnila je njegova 
lovska puška, utihnile so 
besede človeka, ki je lju­
bil naravo, za katero je 
veliko žrtvoval in vzgajal 
mlade generacije, da jo 
varujejo. Prav v gozdovih 
in na livadah Slovenske­
ga primorja, posebno 
v Trnovskem gozdu je po 
napornem delu našel svoj 
mir. Napredno misel bo­
ja za človekove pravice je 
spoznal že v gimnaziji in 
utrdil na ljubljanski fa­
kulteti. že leta 1941 ga 
vidimo med študenti in 
delavci člani OF. Njego­
vo delo ni ostalo neopa­
ženo italijanskemu faši­
stičnemu okupatorju. 
Zaprt je bil v Ljubljani, 
kasneje interniran v Go­
nars v Furlanijo, kjer je 
aktivno in tajno delal 
v taboriščnih organizaci­
jah do kapitulacije Itali­
je. Iz Gonarsa je med pr­
vimi organizirano prišel 
v Goriška Brda in se 
priključil NOV. Postal je 
borec Briškega bataljo­
na, soške in Gregorčiče­
ve brigade. V Briško-be­
neškem odredu je postal 
načelnik štaba odreda. 
Vojno je končal kot in­
štruktor in obveščevalni 
častnik Garibaldi Natis­
sone. Po vojni je oprav­
ljal več dolžnosti. Bil je 
predsednik mladinske or­
ganizacije Slovenije, se­
kretar občinskega komi­
teja ZK v Novi Gorici, 
poslanec v skupščini Slo­
venije in SFRJ. Prejel je 
več državnih odlikovanj 
in drugih priznanj. Od 
njega smo se poslovili 
aprila na šentpeterskem 
pokopališču, rodil pa se 
je v daljnji deželi Sovjet­
ske zveze. 

Stanko Tučič 
Smrt vse pogosteje 

redči vrste članov ZZB 
NOV. Na limbuškem po­
kopališču smo se poslovi­
li od Stanka Tučiča, roje­
nega pred oseminšestde­
setimi leti v železničarski 
družini. Leta 1943. se je 
vključil v 1. partizansko 
brigado ustanovljeno 
v Sovjetski zvezi. Po voj­
ni je nadaljeval delo pri 
železnici in bil odlikovan 
z medaljo zaslug za narod 
s srebrno zvezdo. 

Avgustšpat 
Rojen je bil leta 1910. 

Z NOB je aktivno sode­
loval z Mokronoško četo 
od marca 1942 do avgu­
sta 1943, nato pa je bil 
interniran v Gonars in 
Renicci. Ob kapitulaciji 
Italije je bil v Gravini, 
nato je odšel na Vis in 
oktobra 1944 je bil v 8 .• 
korpusu komandant in­
ženirskega bataljona. Po 
vojni je služboval v JLA, 
nato je bil aretiran in po­
slan na Goli otok. Leta 
1955 je nastopil službo 
pri občinskem ljudskem 
odboru v Litiji, nazadnje 
pa je bil direktor stano­
vanjsko-komunalnega 
podjetja. Za svoje delo je 
prejel visoka državna od­
likovanja. Umrl je de­
cembra lani, pokopan pa 
je na ljubljanskih Zalah. 

Ivo Starin 
Umrl je Ivo Starin, 

član predsedstva in pred­
sednik invalidske organi­
zacije ZZB NOV Ljub­
ljana Vič-Rudnik, dolgo­
letni predsednik ZRVS 
občine Ljubljana Vič­
Rudnik ter član odbora 
skupnosti borcev l O. 
SNOUB Ljubljanske. 
Rodil se je pred štirin­
šestdesetimi leti v Rav­
nah na Blokah, v Ljublja­
ni pa se je_ izučil za avto­
kleparja. Ze leta 1941 se 
je vključil v OF in bil 
mladinski organizator na 
Viču. Leta 1943 je vstopil 
v NOV. Konec vojne je 
dočakal kot namestnik 
političnega komisarja ba­
taljona 10. SNOUB 
Ljubljanske. Do leta 
1954 je bil oficir v JLA 
s činom kapetana. Po de­
mobilizaciji je bil sekre­
tar osnovne organizacije 
ZK in član KS, izredno 
aktiven je bil v organiza­
ciji ZRVS, več let pa je 
bil predsednik krajevne 
organizacije Krim. Leta 
1969 je bil izvoljen za 
predsednika organizacije 
ZRVS občine Ljubljana 
Vič-Rudnik in bil član 
RO ZRVS Slovenije. Le­
ta 1987 je bil izvoljen za 
izvršnega sekretarja za 
SLO in DS v občinski ko­
mite ZK občine Ljublja­
na Vič-Rudnik. Pri ob­
činskem odboru ZZB 
NOV Ljubljana Vic­
Ru"dnik je uspešno vodil 
komisijo za VVI, ves čas 
pa je aktivno deloval 
v sestavi odbora skupno­
sti borcev NOV l O. 
SNOUB Ljubljanske in 
bil soustanovitelj Strel­
ske družine Krim. Poleg 
mnogih vojaških odliko­
vanj in priznanj je za dol­
goletno uspešno družbe­
nopolitično delo v letu 
1989 prejel plaketo ZZB 
NOV Jugoslavije. 

Pavlina Motnik 
Rodila se je leta 1901 

v Breganskem selu. Med 
vojno je sodelovala s par­
tizani za kar so jo ustaši 
preganjali. Umrla je lani, 
pokopana je na jeseni­
škem pokopališču. 

-Jože Bevanda 
Na ovsiškem pokopa­

lišču smo lani pokopali 
Jožeta Bevando, rojene­
ga leta 1911. Bil je borec 
18. srednjebosanske 
udarne brigade in nato 
spremljevalne čete 53. di­
vizije. Za zasluge je bil 
večkrat odlikovan·. 

Janez Prevodnik 
V Lipici pri Škofji Loki 

je pokopan enainšestde­
setletni Janez Prevodnik 
iz Sopotnice. Med vojno 
je aktivno in organizira­
no sodeloval z OF na te­
renu. Po vojni se je pre­
življal z delom na kme­
tiji. 

Frančiška Sterle 
Po dolgem trpljenju je 

13. maja 1990 preminila 
Frančiška Sterle, roj. 
Benčina, vdova po ustre­
ljenem aktivistu in od­
borniku kmečko-delav­
skega gibanja ter organi­
zatorju Osvobodilne 
fronte v Podcerkvi, Sta­
rem trgu pri Ložu, Da­
nah, na Klancah in Gor­
njem Jezeru. Rihtarčko­
va Francka, kakor so jo 
klicali po domače, je pre­
stala veliko groze in stra­
hu. Njen mož Francelj je 
bil razglašen za nevarne­
ga komunista, tako da 
dobri ljudje iz domače 
vasi niso upali pobrati 
njegovega trupla. To je 
morala storiti Francka 
sama z otoki. v marcu 
1943 jo je zapustil še naj­
starejši še ne šestnajstlet­
ni sin France ter odšel 
k partizanom v Notranj­
ski odred pod Snežni­
kom. Odtlej je trepetala 
še zanj in za svoj dom 
pred belogradisti. Ko je 
Loška dolina po italijan­
ski kapitulaciji postala 
znova partizansko svo­
bodno ozemlje, je začela 
Francka aktivno delovati 
v Slovenski protifašistični 
ženski zvezi. Čeprav je 
morala skrbeti za dva 
majhna otroka in trpeti 
pomanjkanje, je nahrani­
la prenekaterega lačnega 
partizana ter poskrbela, 
da ne bi bil izdan in pre­
senečen. Za svojo zvesto­
bo Osvobodilni fronti in 
požrtvovalnost pri podpi­
ranju slovenske partizan­
ske vojske je bila odliko­
vana z znakom zaslug za 
narod, od ustanovitve 
dalje pa je bila članica 
Zveze združenj borcev 
NOV Loške doline. 
Spremljajoča fotografije 
izvira iz partizanskega 
časa. 

Milan Turk 
Dan pred svojim osem­

desetem letu je umrl Mi- ' 
lan Turk iz Nove Gorice, 
ki je bil rojen v Gabrijah 
pri Ajdovščini. V NOG 
Gabrijah pri Ajdovščini. 
V NOG se je vključil je­
seni J 941. leta in poleti 
1942. je bil interniran 
v taborišča Gonars in Re­
nicci, kjer je bil vse do 
kapitulacije Italije. Bil je 
vojni invalid. Pokopan je 
na pokopališču Stara go­
ra pri Novi Gorici. 

Matija Klinar-Mitja 
Rodil se je leta 1900 

v jeseniških rovtih nad 
Jesenicami. Po prvi sve­
tovni vojni se je preselil 
na območje Gorij .. Med· 
vojno se je opredelil za 
NOG in odšel v partiza­
ne. To je bilo februarja 
1945. leta. Po vojni je bil 
dolgoletni predsednik ga­
silskega društva in PD 
Gorje, čebelarskega in 
turističnega društva. 

Ivana Žerovnik 
V začetku lanskega de­

cembra smo se na šenčur­
skem pokopališču poslo­
vili od Ivane Žerovnik, 
rojene leta 1915 v Šen­
čurju. Za NOG je začela 
aktivno in organizirano 
delati poleti 1943. Zaradi 
tega je bila zaprta najprej 
v Begunjah in nato inter­
nirana na Bavarsko. Za 
zasluge v NOB je bila od­
likovana z medaljo zaslug 
za narod. 

Vmko Velkavrh 
Prve dni letošnjega le­

ta smo se poslovili od 
Vinka Velkavrha, stare­
ga šestdeset let. Komaj 
15-letni je sodeloval kot 
obveščevalec in kurir. 
Borcem je prinašal poro­
čila o gibanju sovražnika 
in od njih prejemal leta­
ke, katere je nato raztro­
sil. Pokopan je na trži­
škem pokopališču. 

Franc Marguč 
Po hudi bolezni je pred 

letom umrl Franc Mar­
guč, ki je bil rojen leta 
1908 v Škofji Loki, poko­
pan je v Lipici. Izučil se 
je za mizarja. Leta 1943 
je vstopil v stik s partiza­
ni in organizatorji NOG. 
Zaradi tega je bil aretiran 
in poslan v Begunje, kjer 
so ga po dveh mesecih 
izpustili. Ponovno se je 
vključil v NOG, bil spet 
aretiran in poslan v Dac­
hau. Po vojni se je vrnil 
domov in se ziposlil v to­
vargi Šešir v Skofji Loki 
do upokojitve. Prejel je 
državno odlikovanje. 

Leoard Mirkac 
Na razborskem poko­

pališču smo se lani poslo­
vili od borca Gubčeve 
brigade Lenarda Mirkca, 
rojenega v Razboru leta 
1925. Po vojni se je vklju­
čil v delo porušene do­
movine in bil odlikovan. 

Marjana Kacin 
Na cerkljanskem -po­

kopališču smo se lani po­
slovili od Marjane Kacin 
iz Cerkna. Rojena je bila 
pred šestinsedemdeseti­
mi leti v Ljubljani. že le­
ta 1942 je delala za OF. 
Tudi vsa njena družina je 
sodelovala z NOB. 

AotooSušič 

V začetku januarja 
smo se na pokopali_šču 
v Ilirski Bistrici poslovili 
od Antona Sušiča, roje­
nega leta 1924. V NOV 
je vstopil leta 1942 in se 
boril v enotah Zapadno 
dolenjskega odreda, 
Gubčeve brigade in od 
aprila 1944 v Istrskem 
odredu. Bil je rezervni 
kapetan JLA. Za zasluge 
med NOV je bil trikrat 
odlikovan. 

Mihael Ogorevc 
Lani je umrl tajnik ZB 

Pišece Mihael Ogorevc, 
star dvainsedemdeset let. 
Ze marca 1942 se je 
vključil v delo OF, kas­
neje je bil referent za zaš­
čito izgnancev iz izselje­
niškega pasu ter aktivist 
in terenski delavec vse do 
konca vojne. Po vojni je 
delal kot finančni knjigo­
vodja pri Gozdni upravi 
Poljane in Brežice. Akti­
ven je bil v DPO in dru­
štvih ter delegat v občin­
skih telesih. Za zasluge je 
bil odlikovan z medaljo 
zaslug za narod in prejel 
priznanje OF. 

Vinko Šuštar-Cene 
V petinosemdesetem 

letu je lani umrl_ Vinko 
Šuštar, član ZB Zelezni­
ki. Z NOB je začel orga­
nizirano sodelovati v za­
četku leta 1943, najprej 
kot terenski aktivist, kas­
neje pa je bil vključen 
v oddelek Narodne zašči­
te. Tudi v povojni obnovi 
je bil zelo prizadeven. Za 
prispevek med NOB in 
za povojno delo je prejel 
več odlikovanj in priz­
nanj. 

FrancŠuler 
Franca Šuler je bil ro­

jen leta 1916 v Podgorju 
pri Pišecah. Mlada leta je 
preživel v Podgorju, za­
poslen je bil v rudniku 
v Globok~m med vojno 
pa pri Vinarski zadrugi 
v Brezini. Leta 1943 se je 
aktivno povezal z aktivi­
sti NOV, jeseni 1944 je 
vstopil v Kozjanski odred 
in kasneje v šercerjevo 
brigado. Po vrnitvi iz 
JLA se je ponovno zapo­
slil pri Vinarski zadrugi 
v Brezini in kasneje v KZ 
Pišece. Odlikovan je bil 
z medaljo za hrabrost in 
z medaljo zaslug za 
narod. 

1 

Imeli smo ljudi 15 

Ferdinand Fdipčič 
V Pišecah smo se lani 

poslovili od Ferdinanda 
Filipčiča, rojenega leta 
1926. Od julija 1943 je 
delal na terenu kot ob­
veščevalec in junija 1944 
je vstopil v Kozjanski 
odred. Bil je ranjen in po 
okrevanju je nadaljeval 
svoje aktivno delo. Za 
delo med vojno je bil od­
likovan z medaljo za hra­
brost in z medaljo zaslug 
za narod. 

Jože Perušek 
V začetku januarja je 

umrl Jože Perušek, kije 
bil rojen leta 1910 v Zi­
maricah, živel pa je v Gr­
čaricah. Vojna ga je zate­
kla v Grčaricah, kjer se je 
vključil v OF. Leta 1942 
je bil aretiran in interni­
ran. Domov se je vrnil 
leta 1943 in se ponovno 
vključil v organizirano 
delo OF na ribniškem 
področju. Po vojni se je 
zaposlil pri gozdni upravi 
Grčarice. 

Franc Šinkovec 
V Jablanici pri Litiji 

smo se januarja poslovili 
od Franca Šinkovca, ro• 
jenega leta 1925. Za 
NOB je aktivno delal od 
avgusta 1943 kot kurir in 
obveščevalec. V Dolenj­
ski odred je vstopil leta 
1944 in bil v komandi 
mesta Žužemberk, kjer 
je opravil tečaj za telega­
rafista. Odlikovan je bil 
z medalo za hrabrost in 
z redom zaslug za narod. 

Alojzija Kobal 
V Sežani smo se lani 

poslovili od šestinsedem­
desetletne Alojzije Ko- , 
bal, rojene v Križu. Pred 
NOV je bila služkinja in 
trgovska pomočnica v Tr­
stu, po kapitulaciji fašiz­
ma se je vključila v NOG 
kot kurirka in obvešče­
valka. Ob 40. obletnici 
ustanovitve OF sloven­
skega naroda je prejela 
spominsko značko · in 
priznanje OF. 

V krajevnem ZB NOV Bovec so v letu 
1989 umrli njeni člani: 

Karlo Kutin, rojen leta 1908, Boris Ostan, ro­
jen leta 1905, Anton Kravanja, rojen leta 1923, 
Vojko Mlekuž, rojen leta 1929, Ema Trampuž, 
rojena leta 1910, Oskar Sovdat, rojen leta 1913. 

Krajevno ZB NOV Strmec pri Vojniku 
sporoča, da so v letu 1988 in v 1989. 
letu umrli njeni člani: 

Karel Skok, rojen leta 1913 iz Socke. Od začet­
ka leta 1944 je sodeloval s partizani na terenu. 

Jože Smrečnik, rojen leta 1913 iz Čreskove. 
V NOB se je vključil leta 1942 in bil borec Tomši­
čeve brigade in dyakrat odlikovan. 

Ferdinand Kotnik, rojen leta 1926. Bil je borec 
Tomšičeve brigade in dvakrat odlikovan. 

Gregor Pinter, rodil se je pred devetdesetimi 
leti, doma iz Selc. Skupaj z ženo sta borcem 
nudila varno in toplo zavetje in prenašal pošto. 

Pavla Menart, rojena leta 1912, doma iz Strm­
ca. Med NOB je na terenu opravljala kurirsko in 
obveščevalno službo za kar je prejela odlikovanje. 

Franc Ramšak, rojen 
leta 1920 v Šmartnem 
v Rožni dolini. Od maja 
1944 je deloval na tere­
nu kot obveščevalec. 

Ivan Hrustelj, rojen 
leta 1917 iz Čreskove. 
Bil je aktivni borec 
Tomšičeve 1. protitan­
kovske brigade. Bil je 
ranjen in prejel več od­
likovanj, saj ga je odli­
koval sam predsednik 
republike, tovariš Tito. 

Anica Kovač, rojena 
leta 1928. že leta 1941 
je bila izseljena, domov 
se je vrnila po vojni. 



Ali bo ZRVS res 
nadstrankarska 
organizacija? 

Zveza rezervnih vojaških 
starešin Slovenije je dveletne 
razprave o svojem prilagaja­
nju in delovanju v novih druž­
benih razmerah končala z vo­
lilno konferenco, ki je bila 
v četrtek (17. maja) v Ljub­
ljani. 

Čeprav je marsikdo priča­
koval, da bo ta organizacija 
na konferenci radikalno pre­
trgala z dosedanjim načinom 
dela in idejnimi izhodišči, se 
to ni zgodilo. Bivša in sedanja 
vodilna garnitura republiške 
konference, ki je skoraj po­
polnoma enaka, se je odločila 
za bolj navidezne kot vsebin­
ske spremembe, čeprav so 
v nekaterih občinah zahtevali 
odločno preseganje doseda­
njega načina dela. Povsod se 
strinjajo, da mora biti ZRVS 
samostojna družbena in ka­
drovska organizacija, ki je in 
bo posebnega pomena za 
splošno ljudsko obrambo in 
družbeno samozaščito. To pa 
pomeni, da mora postati 
ZRVS nadstrankarska orga­
nizacija, v katero so vključeni 
ljudje, ki so sicer člani različ­
nih političnih strank. Toda če 
pogledamo sestavo predsed­
stva, komisij in drugih orga-. 
nov RK ZRVS, nam kaj hitro 
postane jasno, da pri sestavi 
teh teles niso upoštevali seda­
njega razmerja sil v naši druž­
bi. Večina, ali skoraj vsi nji­
hovi člani so namreč pripad­
niki ZKS-SDP. Statistični po­
datki o članstvu v ZRVS pa 
povedo, da je od približno 70 
tisoč rezervnih vojaških stare­
šin v Sloveniji približno 35 
odstotkov članov ZKS-SDP. 

Zato se sprašujemo, ali bo 
ZRVS res nadstrankarska or­
ganizacija, ali bodo v njej res 
vsi rezervni vojaški starešine 
enakopravni, ali bodo spet 
eni bolj enakopravni kot 
drugi. 

Opozoriti je treba tudi na 
glasove iz baze, ki pravijo, da 
bi morali pretrgati itttorski 
odnos z ZRVS Jugoslavije. 
V programskih izhodiščih je 
sicer bolj mlačno zapisano, 
da ZRVS Slovenije nasprotu­
je vsem poskusom poenote­
nja organizacije, še naprej pa 
bo na podlagi enotne 
obrambne zasnove ostala ver-

tikalno povezana na jugoslo­
vanski ravni, kar je isto, Je da 
je povedano z drugimi bese­
dami. 

čeprav se nekateri trkajo 
po prsih, da se je ZRVS že 
preobrazila, ostaja jasno, da 
bo treba za pravno nadstran­
karsko organizacijo narediti 
še marsikaj. Predvsem bo tre­
ba razčistiti, kdo je lahko član 
te organizacije, ali je to vsak 
rezervni oficir, ali le tisti, ki 
se prostovoljno vključuje va­
njo. V nekaterih občinskih 
organizacijah so resno začeli 
delati in marsikje imajo svoje 
poglede na to. Tam naj bi 
vključevali samo tiste člane, 
ki bi bili pripravljeni delati, 
ne pa da bi bili zapisani v sez­
nam zato, da bi povečali šte­
vilo članov. 

Zanimivo bi bilo pogledati 
tudi sestavo organov občin­
skih organizcij ZRVS, kakš­
na je tam strankarska sesta­
va. Verjetno se marsikje raz­
likuje od sestave na republi­
ški ravni. 

Še na en dogodek na volilni 
konferenci velja opozoriti. 
Gre za dodatni predlog za 
člana predsedstva RK ZRVS 
Slovenije, ki pa so ga delegati 
zavrnili. Prepričani smo, da 
je bila s tem narejena precejš­
nja napaka. Zakaj gre? 
V predsedstvo sta bila predal­
gana dva mlada človeka, ki 
imata fakutletno izobrazbo 
s področja SLO in DS, eden 
pa je že magister s tega po­
dročja. Že če gledamo s stro­
kovnega vidika, je bila storje­
na napaka in škoda, saj bi 
lahko s svojim znanjem veli­
ko pripomogla k učinkovitej­
šemu delu organizacije. Dru­
ga napaka pa je v tem, da je 
vsaj eden od obeh član 
ZSMS-Liberalne stranke. če 
bi delegati sprejeli ta predlog 
bi bil v vodstvu tudi član dru­
ge stranke, ne samo ZKS­
SDP. Tako bi ZRVS vsaj na­
kazala, da se dejansko spre­
minja v nadstrankarsko orga­
nizacijo. 

Edvarda Pavšiča, ki so ga 
izvolili za novega predsedni­
ka, čaka veliko dela, če želi, 
da bo ZRVS res postala orga­
nizacija kot si jo želijo člani in 
naša družba. 

B.K. 

Odlikovanji 
Predsedstvo SFRJ je nekdanjega, zdaj že upokojenega 

glavnega urednika časopisa TV-15 Zvoneta Kržišnika odli­
kovalo z redom zaslug za narod s srebrnimi žarki. Odliko­
vanje mu je podelilo za njegovo dolgoletno novinarsko in 
uredniško delo. V skoraj tri desetletja trajajoči novinarski 
dejavnosti se je Zvone Kržišnik razvil predvsem v pionir­
skega ustvarjalca na področju družbeno kritične reportaže 
in odmevnega komentatorja prelomnih dogodkov v razvoju 
naše družbe. Takšno je bilo tudi njegovo delo v uredništvu 
TV-15. V tem času je napisal vrsto nosilnih člankov, uvod­
nikov in komentarjev, ki so poudarjali in postavljali na 
pravo mesto vrednote NOB, tega enkratnega obdobja 
v zgodovini slovenskega in jugoslovanskih narodov. Pod 
njegovim urednikovanjem se je časopis razvil v aktualen in 
politično angažiran časnik. 

Z redom dela z zlatim vencem pa je predsedstvo SFRJ 
odlikovalo Marjana Oblaka, nekdanjega diretorja založbe 
Borec. Iz obrazložitve povzemamo tisti del, ki se nanaša 
prav na to njegovo delovno obdobje. Marjan Oblak je 
pomembno prispeval k razvoju založbe, zlasti s pridobiva­
jem sponzorjev, ki so sofinansirali izdajanje del in založni­
škega programa za odrasle in mladino, povezanega s tema­
tiko narodnoosvobodilnega boja. 

Odlikovancema je odlikovanja izročil podpredsednik RO 
ZZB NOV Slovenije Lado Pohar. Zahvalil se jima je za 
trud, ki sta ga vložila v razvoj slovenske družbe in jima 
čestital.Čestitkam se pridružujemo tudi v uredništvu. 

Izredna skupščina Društva novinarjev Slovenije 

Nov statut in nov pravilnik 
očiščena ideoloških navlak 

Potem ko so naši novinarski kolegi, ki so pripravili spremembe 
in dopolnila k našemu društvenemu statutu, pravilniku in 
kodeksu, pojasnili bistvo sprememb, smo v razpravi (minuli 
torek v Delovi sejni dvorani) razmejili tudi pristojnosti novega 
novinarskega sindikata ter DNS. Nikakršnih oporekanj ni bilo ob 
ugotovitvah, da se morajo temeljni akti stanovske dejavnosti ter 
tudi njenih moralno-etičnih načel očistiti nekaterih formulacij, ki 

·so, kljub temu, da se po njih že lep čas nismo več ravnali, še 

Tomšičeve nagrade na dan novinarjev 
Letošnja zlata odličja sta liki nagradi sta prejela Ljerka 

prejela Niko Košir in naš ne- Bizilj in Branimir Nešovič, 

kajletni urednik Drago Vres- skladove nagrade pa: Mirko 
nik, nagrado za življenjsko Bogataj, Bojan Veselinovič 
delo je prejel Slavko Fras, ve- in Darka Zvonar. 

vedno ostale zapisane v »pravilih igre«. Od tistih, ki so govorile 
o vlogi SZDL pa do onih, ki so dvigovale komunistično zvezo 
nad vse. 

· Naš občni zbor so pozdravili tudi gostje iz društev novinarjev iz 
drugih republik, pa tudi predstavnik novonastalega hrvaškega 
novinarskega sindikata. 

Izglasovali smo spremenjena pravila za včlanjenje v društvo 
slovenskih novinarjev, z zahtevo po opravljanju društvenih izpi­
tov, kasneje pa tudi državnih izpitov za novinarje, ki dejansko 
opravljajo ta poklic. Ugotavljali smo namreč, da je med nami še 
vedno cel kup ljudi, ki z neposrednim novinarstvom nimajo dosti 
opravka, zatorej naj bi se pač združevali v stroke in okolja, kjer 
dejansko delujejo. 

Slovenski novinarji smo rekli tudi besedo o prihodnosti Zveze 
novinarjev Jugoslavije in sklenili, da bomo v takšnem združenju 
delovali naprej le, če bo organizacijsko in vsebinsko delovalo kot 
zveza zvez in društev novinarjev. 

Prispevki za tiskovni sklad Dan slovenskih 
V tiskovni sklad TV-15 je prispeval Dušan Košuta, 

sekretar Pokrajinskega odbora ANPI za Trst 500.000 ITL. internirancev na 
Uredništvo se mu za prispevek iskreno zahvaljuje . .___ _________ ._Ljubelju 

Ob 45. obletnici osvoboditve je odbor skupnosti borcev 9. 
korpusa NOVJ organiziral izlet po nekdanjih bojnih poteh. 
Med drugim so se ustavili tudi na Kobilniku pri Trnovem. 
Tam je namreč grobnica padlih artilercev in borcev drugih 
enot 9. korpusa kakor tudi spominski park vseh padlih borcev 
in žrtev fašističnega nasilja iz novogoriške občine. Tamkajš­
nja aktivistka Mara Rijavec je osvežila in dopolnila vedenje 
o dogodkih na Trnovem med NOB in v letih po vojni. 
K spominskemu obeležju so položili venec. 

Tekst in foto: Sfaš 

Na seji komisije za bivše 
politične zapornike, interni­
rance in izgnance pri Repu­
bliškem odboru ZZB NOV 
Slovenije 16.11.1989 je bilo 
sklenjeno, da se vsako leto 
drugo soboto junija organizi­
ra na Ljubelju srečanje vseh 
bivših slovenskih zapornikov 
in internirancev fašističnih 
zaporov in koncentracijskih 
taborišč. 

LETOS BO SREČANJE 
V SOBOTO, 9. JUNIJA 
1990 OB 10. URI, PRED 
SPOMENIKOM NA LJU­
BELJU 

Program bo pripravila ob­
činska organizacija ZZB 
NOV Radovljica, tehnično 
bo uredila prostor občinska 
organizacija ZZB NOV 
Tržič. 

Letos je jubilejno leto, zato 
vabimo vse občine, da se ude­
ležijo proslave v čim večjem 

številu. Kot nam je znano se 
interniranci po občinah že 
pripravljajo za svoj praznik. 
Upamo, da bodo odbori po­
magali internirancem pri or­
ganizaciji srečanja na Lju­
belju. 

Kljub nerazumevanju mno­
gih ljudi, ki ne poznajo naše­
ga trpljenja in prispevka za 
osvoboditev domovine, se 
bomo zbrali, če že ne zaradi 
nas (bilo nas je v zaporih, 
taboriščih 159.277), pa zaradi 
·mrtvih sotrpinov (18.596), ki 
so izgubili svoja življenja po 
vsej Evropi, kjerkoli je stopil 
fašistični in izajalski škorenj. 

Vabimo vse internirance, 
zapornike, njihove svojce in 
prijatelje na srečanje na Lju­
belj v soboto, 9. junija, 1990 
ob 10. uri! 

Komisija za bivše politične 
zapornike, internirance in 

izgnance 

Vabila in obvestila 
Počitniški dom Banjole 
Penzionske cene v sezoni in po sezoni 
Svet Počitniškega doma ZZB NOV Ljubljana-Banjole je na svoji seji, 
dne 7. maja 1990 sprejel naslednje dnevne penzionske cene: 

Čas letovanja 
sezona: posezona: 

od 25. 6. od 5. 9. od 25. 9. 
do 25. 10. Nastanitveni objekt do 5, 9. do 25. 9. 

Depandansa D-2 
Depandansa D-1, D-3 

podpritl. D-2 

252,00 210,00 189,00 

175,00 

134,00 
Blok A in B 

podpritl. D-1 
Počitniške hišice 

252,00 

175,00 
120,00 

189,00 

154,00 

- Člani ZZB NOV iz občin ustanoviteljic PD imajo v času sezone od 
25. 6. do 5. 9. na dnevno penzionsko ceno 20% popusta, v posezoni od 
5. 9. dalje je popust 25%. 

- Ker je čas prijav za sezono že potekel 15. maja, lahko rezervirate 
letovanje v domu, telefonsko v recepciji doma (tel. 052/73-144) in se 
dogovorite za čas letovanja, za sobo, ki je na razpolago, ter kolikšno 
predplačilo in do kdaj morate ·plačati, da s tem zagotovite rezervacijo. 
Naslov: Počitniški dom ZZB NOV Ljubljana-Banjole, Indie 1, 52000 
Pula. 

Številka žiro računa za nakazilo je 50101-678-49035 (za PD Banjole) 
- Prevoz z avtobusom iz Ljubljane v Pulo in nazaj kot doslej. 
- Kdor bo potoval z lastnim vozilom, lahko dobi ključe za sobo na 

dan izmene po 12. uri. 
- Goste, ki se bodo pripeljali v Pulo z vlakom, bo na postaji čakal 

domski kombi. 
- Turistična taksa je do l. 6. - 4,20 din od l. 6. do 30. 9. pa 7,00 din, 

kasneje pa zopet 4,20 din. 
Svet Počitniškega doma 

ZZB NOV Ljubljaoa-Banjole 

Vabimo vas na slovesno ~~ 
otvoritev obnovljene parti-
zanske bolnišnice CERKNO 
»Franje« S 1 o v e n i j a 

ki bo v nedeljo, 10. junija :1'990 ob 11. uri na parkirišču pred vhodom 
v sotesko Pasice. 

Slavnostni govornik bo akademik Ciril Zlobec, član predsedstva 
Republike Slovenije. 

Po končanem uradnem delu programa bo sledil ogled obnovljenih 
objektov in tovariško srečanje. 

Posebej prisrčno vabimo nekdanje člane in ranjence, ki so delovali in 
se zdravili v slovenskih partizanskih bolnišnicah. 

Mestni muzej Idrija 

Občinski odbor ZZB NOV Bosne in Hercegovine iz Bosanske· Krupe . 
pripravlja gradivo za drugo, dopolnjeno izdajo knjige Bosansko-krupska 
občina v vojni in revoluciji. V njej želi objaviti osnovne podatke o padhh 
in preživelih borcih in žrtvah fašističnega nasilja z območja občine 
Bosanska Krupa. 

Zato prosi vse borce, ki so po rodu iz te občine ali pa so se bojevali na 
njenem območju, pa zdaj žive drugje, naj pošljejo svoje osebne podatke 
in osebne fotografije (po možnosti iz vojnih časoy), če t~ga do~l~j ~ ru~ 
storili. Občinske odbore ZZB NOV pa prosi, naJ skupaJ s še ž1vimt borci 
zberejo podatke o umrlih borcih iz te občine. 

Podatke in fotografije pošljite na naslov Občinski odbor ZZB NOV 
BiH, Bosanska Krupa: 

Občinski odbor ZZB NOV Ljubljana Moste-Polje, odbor skupnosti 
borcev l. slovenske brigade II. grupe odredov in odbor za proslavo na 
Jančah vabijo na vsakoletno srečanje na Jančah v počastitev bojev II. 
grupe odredov na Jančah maja 1942. . .. 

Vabilo velja vsem borcem 11. grupe odredov, borcem NOV m akt1v1-
stom OF iz območja občine in mesta Ljubljana. Organizatorji si pred­
vsem želimo čimvečje udeležbe rezervnih starešin, mladine, planincev in 
tabornikov. . 

Srečanje s kulturnim programom bo v soboto, 26. maja 1990 ob 11. 
uri pred planinskim domom na Jančah. 

Odbor Skupnosti 1~,ejnih kurirjev Gorenjske in Komisija kurirjev pri 
ZB NOV Medvode organizirata skupaj z družbenopolitičnimi organiza­
cijami Medvod 
v s o b o t o , 2. junija 1990 
ob 10. uri 

na Katarini nad Medvodami XI. srečanje relejnih kurirjev Gorenjske. 
V Kulturnem programu bodo sodelovali člani KUD »Ivan Novak« 

- Očka iz Tacna in učenci iz Osnovne šole »Janeza Kalana« iz Topol. 
Zasluženim sodelavcem bodo podeljena pismena priznanja. '.?a 

jedačo in pijačo bo poskrbljeno iz lastnih finančnih sredstev, vsak iz 
svoje listnice. 

Dostop na Katarino je možen z osebnimi vozili iz Medvod preko 
Studenčic, ali iz Sore pri Ločnici. Za parkirni prostor bo poskrb!Jeno. 

Kurirji naj se srečanja udeležijo v uniformah in z odlikovanji. 
Nasvidenje na Katarini! 

Reševalcem 
prvomajske nagradne 
križanke: 

V uredništvo je prispelo 241 
rešitev. žreb je določil, da bo­
do knjižne nagrade prejeli trije 
reševalci: 

Milan Polak, Selo 37, 64274 
Žirovnica, Marija Žgavc, Ko­
sovelova 2, 65000 Nova Gorica 
in Ana Gabrejna, C. 4. maja 
47, 61380 Cerknica. 

Nagrajencem čestitamo. 
Knjižne nagrade bodo prejeli 

po pošti. 
Rešitev: sok, pomor emona, 

naris, Ilica, domek, cika, no­
sač, Katalonija, Bernard, RK, 
tabela, Osborne, kalamari, 
Curtis, os, arij, rondel, AT, 
Ema, Sumi, Orjuna, Ren, po­
trošnik, LO, kolk, oro, skodla, 
avenija, kapitan, lenivec, 
Adam, raj, friteza, Radeče, 
Umag, NR, epoha, omotek, 
lug, notes, VA, obrt, Bittner, 
Larsen, Arago, Vidmar, Te­
kač, Okeanos, osama, lak, Inn, 
tlak 

lMl:i 
Časopis borcev 
NOB 
Ustanovitelja in izdajatelja: RO ZZB 
NOV Slovenije in RK ZRVS Slova-
n~ . 
Naslov uredništva in uprave: Ljub­
ljana, Dvoržakova 12, tel. 327-780 
Delavci v uredništvu: Roman Zu­
pan (glavni in odgovorni urednik), 
Zlva Drole, Bojana Žokalj-Jeslh, 
Bojan Kuntarič, Milenko. Strašek 
(novinarji - uredniki rubrik), Iztok 
Tinta (lektor-redaktor), Janez Her• 
le (tehnični urednik) in Mara Okorn 
(tajnica uredništva). 
Predsednica časopisnega sveta: 
Mlra Svetina. 
Žiro račun: 50100-678-46241 RK 
ZRVS Slovenije (za TV-15). 
Tiskarna: ČGP Delo. 

TV-15 je oproščen tem .. prom. dav­
ka po mnenju Sekretariata za inf. 
SRS. 




